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Habsburgowie
Donosiliśmy wczoraj, że rumuński 

minister spraw zagranicznych Titule- 
scu przerwał swój pobyt w Anglji, by 
być obecnym w Bukareszcie przy spot
kaniu regenta jugosłowiańskiego księ 
cia Pawła z królem Karolem rumuń
skim. Dziś nadchodzą wiadomości z 
Węgier o wzmożeniu się akcji niemiec
kiej na tamtejszym terenie w celu zmo
bilizowania frontu antyhabsburskiego. 
Równocześnie panuje w Pradze i Pary
żu wysokie napięcie, którego źródeł 
szukać trzeba w niedawnej decyzji rzą
du wiedeńskiego o restytucji dóbr i pra
wie osiedlenia się w Austrji domu 
Habsburgów.

W kotle dunajskim wre i przygoto
wują się ważne rzeczy. Przy tem 
wszystkiem istnieje tak niezwykły splot 
interesów, że w jednym wypadku łączą 
się wrogowie, w drugim dzielą się przy
jaciele. Iiwestja habsburska, która dla 
Europy nie była nigdy obojętną, dziś 
wyrastą do rozmiarów zagadnienia o 
pierws>i,rzędnej wadze międzynarodo
wej.

Rząd republiki austriackiej szerzy 
w opinii światowej zdanie, że restaura
cja Hahsburgów jest jedynym środkiem 
celem zatamowania propagandy „an- 
schlussowej“. Były dom cesarski Habs
burgów jest bowiem tym, który repre
zentuje w stosunku do Trzeciej Rzeszy 
tendencje odśrodkowe, służące utrwa
leniu niezależnego bytu Austrji. Argu
menty te sprzyjają austriackim legity- 
mistom. Ale znajdują one również 
Przychylne echo w pewnych kolach wę
gierskich. Mianowicie tych, które — w 
Przeciwieństwie do polityki obecnego 
ministra spraw zagranicznych Gombó- 
sa — sprzyjają niepodległości republiki 
austriackiej, jako państwa niezależne
go od Rzeszy Niemieckiej.

Prądy te znajdowały w ostatnim 
czasie coraz żywsze oparcie w Rzymie. 
Odkąd w Niemczech zapanował hitle
ryzm, a ekspansja „anschlussowa“ 
Woziła przeniesieniem granicy nie
mieckiej z nad Alp Bawarskich aż na 
baję Dolomitów i Brenneru, Włochy 
czuły się zagrożone i rozpoczęły W
Wiedniu usilną akcję na rzecz wspie
rania tamtejszych kół, przeciwnych 
Trzeciej Rzeszy. W żywej pamięci są 
ilkakrotne podróże kanclerza Schu- 

schnigga i ks. Starhenberga do Rzymu 
Przy jednoczesnych staraniach propa
gandy kulturalnej Włoch w Wiedniu, 
"7 wszystko w celu stwarzania prze
ciwwagi dla sił narodowego socjaliz
mu w Austrji.

Podobna była polityka rzymska i
Węgrzech. Chętnem okiem widział- 

y Rzym restytucję Habsburgów rów- 
nmż i na Węgrzech, nawet, gdyby to 
z iegiem czasu miało doprowadzić 

0 dynastycznego połączenia się Wę- 
^er z Austrją. Tego rodzaju polityką 

mła być w pierwszej linji ciosem dla 
Ju«osławji.
} każdej z trzech stolic bloku Ma- 
^1 Ententy są nieco odmienne racje 
lal°,C7ania restauracii habsburskiej.

5 mż wspomnieliśmy, w Białogro-

Ku zawierusze w Abisynji
Armja wioska na stopie wojennej — Abisynja stara się uspakajać — Narady gabinetu 

angielskiego - Ewakuacja Addis-Abeby
dyni^nittv7n ^Tek Wi‘) Korespondent 
dyplomatyczny „Daily Telegraphu“ o- , StT , Przygotowań wojen
ki °Jsk włoskich w Abisynji pod- 
n Ze -WedłuJ otrzymanych przez
cv!gW}n?hiai'°gOdnych źródeł informa- 
cyj Włochy rozpoczną akcję ofensyw-
dzi W wblSEnJ-1Tarmjg' 0 sile TOO.OCKHu-
rzadza^ C?n1 1 obecneJ Jednak rozpo
rządzają tylko połową tej liczby t i około 200 tysięcy ludzi. y,t- P
o„A°-nlyn (TeL wi-> Władze abi- 
synskie dementują wszystkie pogłoski 
w^t'Vane-W prasie zagranicznej o no-

*, , ©ruchach na granicy abi- 
synskiej. Wszelkie doniesienia, jako
by położenie na granicy kraju znacz
nie się zaostrzyło w ostatnich dniach 
^sPowo.c,ow'ajo ogólną panikę wśród 

a 1 hJTdn?ści- nie odpowiadają 
prawdzie. Nieścisłe są również wia
domości, jakoby w stolicy Abisynii 
zapanowało zdenerwowanie i panika 
wśród sfer rządowych, w związku z 0- 
czekiwaniem rozpoczęcia przez Wło- 
cny działań wojennych. Z naciskiem 
tez władze abisyńskie podkreślają że 
tego rodzaju wiadomości są, sprzeczne 
z prawdą i zmyślone, gdyż w stolicy 
abisynskiej i w całym kraju panuje 
wzorowy spokój. Jak dotąd bowiem, 
nie nastąpiło nic szczególniejszego, 
coby mogło wpłynąć na zmianę i ¿a- : 
ostrzenie się obecnej sytuacji w spo
rze abisyńskó-włoskim. Wiadomem 
jest jednak wszystkim, że rząd abisyń- 
ski uważa położenie za bardzo poważ
ne i że oddawna już przedsięwziął ze 
swej strony odpowiednie środki o- 
strożności.

Paryż (PAT). Agencja Havasa 
donosi z Rzymu: W sprawie zawie
szenia prac komisji włosko-abisyń
skiej panuje tu przekonanie, że przed
stawiciele Abisynji usiłowali rozmyśl
nie zignorować warunki porozumienia 
włosko-abisyńskiego przy określaniu 
konmpetencji arbitrów. Abisynja dą
żyła do przerwania prac komisji, bę

dzie jest kwestja habsburska w 
pierwszej linji kwestją restauracji te
rytorialnej Węgier przedwojennych, 
wobec której widmo powrotu Habs
burgów do Wiednia jest groźbą dla 
Jugosławji mniej bezpośrednią. Po
dobnie ma się rzecz i w Bukareszcie. 
I tutaj bowiem główne obawy powo
jennej polityki Rumunji dotyczyły re- 
wizyj terytorialnych od strony Wę
gier, mianowicie w Siedmiogrodzie.

Nieco inne interesy ma Praga. Tu
taj koncentrowały się po wojnie prą
dy, najkategoryczniej zwalczające ideę 
habsburską, jako tę ideę, która o- 
znaczała pierwszy krok ku ewentual
nej restauracji monarchii naddunaj- 
skiej. Restauracja ta obejmowałaby na 
początek może samą tylko Austrję, ale 
potem zapewne przeniosłaby się na 
Węgry, a w dalszym biegu wypadków 
groziłaby bodaj rozszerzeniem stanu 
terytorialnego również na ziemie sło
wackie, a kto wie, czy i nie czeskie. 
Dlatego to patrzy Praga na kw-estję 
restauracji Habsburgów, jako na 
pierwszy krok ku wielkim przemia
nom terytorialnym w Europie Środko
wej wogóle, o trudnych narazie do 
przewidzenia konsekwencjach.

dąc przekonania, że zakończą się one 
jej potępieniem.

Londyn (Teł. wł.) Sekretarz ge
neralny Ligi Narodów, Avenol, odbył 
dziś konferencję z min. spraw zagr. 
sir Samuel Hoare i ministrem dla 
spraw Ligi, Edenem. W czwartek 
przed debatą zagraniczną w Izbie 
gmin Avenol odbędzie jeszcze konfe
rencję z premjerem Baldwinem. 
Przedmiotem dzisiejszej konferencji 
była wyłącznie sprawa Abisynji, a 
mianowicie kwestja, czy rada Ligi ma 
się zebrać na nadzwyczajną sesję 
przed terminem wyznaczonym, t. j. 25 
sierpnia roku bież. Po zerwaniu kon
ferencji włosko-abisyńskiej w Scheve,- 
ningen oczekuje się ogólnie, że Abi
synja zażąda natychmiast zwołania 
Rady Ligi, i że Włochy odmówią wzię
cia udziału w tem posiedzeniu. Decy
zja formalna zależy od obecnego pre
zesa, którym jest komisarz sowiecki 
Litwinow. Faktycznie jednak wobec 
niebezpieczeństwa, jakie ta sprawa

Rozwiązanie Sejmu i Senatu
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś o go

dzinie 10,45 przybył do kancelarji Sej
mu radca prawny Prezydjnm Rady 
Min. p. Faczoski i wręczył marszałko

50-lecie Polskiej Macierzy Szkolnej 
w Czechosłowacji

! mponujący zjazd młodzieży polskiej w Cieszynie
M o r. O s t r a w i a (PAT). W cze

skim Cieszynie odbył się imponujący 
zjazd młodzieży polskiej w Czechosło
wacji, zgrupowanej w Zrzeszeniu

Dla polityki polskiej ma kwestja 
habsburska wprawdzie pośrednie 
tylko, niemniej doniosłe znaczenie. I 
my rozumiemy, że restytucja Habs
burgów położyłaby kres „anschlusso- 
wi“, a tem samem zatrzymałaby eks
pansję Niemiec na teren Europy środ
kowej i południowo-wschodniej, co w 
konsekwencji musiałoby zato zwięk
szyć nacisk sił niemieckich na inne 
punkty, przedewszystkiem na wschod
nie granice Niemiec. Polityka polska 
w sprawie „anschlussu“ nie wypowie
działa dotąd jeszcze słowa ostateczne
go. Dziś, gdy sprawa Habsburgów sa
morzutnie i niezależnie od nas się kon
kretyzuje, będzie i Polska musiała u- 
świadomić sobie w sposób ostateczny, 
czy więcej interesu mamy w tem, aby 
Niemcy — niepowstrzymane przez 
mur habsburski — miały wolny roz
pęd na południowy wschód Europy, co 
komplikować będzie ich stosunki z 
Włochami i Bałkanami, czy też raczej 
poprzemy stanowisko Czechosłowacji, 
która w restauracji Habsburgów w 
Wiedniu widzi tylko jeden z objawów 
opasania Słowiańszczyzny przez pier
ścień niemczyzny.

Cena 20 groszy

przedstawia dla Ligi, wydaje się praw
dopodobne, że mocarstwa będą grały 
na zwokłę, i że posiedzenie rady odbę
dzie się dopiero w terminie przewi
dzianym w końcu sierpnia.

Rzym (Tel. wł.) Ż Dżibuti dono
szą: Dziś przybył tu szereg pociągów z 
Addis Abeby z obywatelami angielski
mi, amerykańskimi i włoskimi, którzy 
opuszczają Abisynję. Z Addis Abeby 
wyjechało również wielu katolickich 
misjonarzy, przeważnie obywateli wło
skich. Misjonarze obywatele amery
kańscy postanowili pozostać na miej
scu bez względu na dalszy rozwój wy
padków.

Londyn. (Tel. wł.) Dziś odbędzie 
się pod przewodnictwem Baldwina po
siedzenie gabinetu angielskiego. Obra
dy dotyczyć mają głównie sprawy spo
ru wlosko-abisyńskiego oraz innych 
międzynarodowych zagadnień polityki 
zagranicznej. Wynik posiedzenia gabi
netu oczekiwany jest z wielkiem na
pięciem.

wi Sejmu dekret Prez. R. P. o rozwią
zaniu Sejmu.

Pismo tej samej treści złożone zo
stało następnie w kancelarji Senatu.

Związków Ewangelickiej Młodzieży, 
w Związku Młodzieży Katolickiej, „So
kole“, Zw. Chórów Polskich, Związku 
Klubów Sportowych, Towarzystwa Tu
rystycznego Beskid Śląski, Związku 
Akademików Jedność i t. d. W zjeź- 
dzie uczestniczyło około 6 tys. człon
ków wymienionych organizacyj.

Po manifestacyjnym pochodzie uli
cami miasta odbyły się w Parku Pol
skim obrady. Uchwalono rezolucję, 
stwierdzającą równocześnie, że powa
ga chwili wymaga od wszystkich pol
skich towarzystw i związków młodzie
ży bez względu na różnice przekonali 
utworzenia jednolitej, potężnej orga
nizacji młodzieży, reprezentującej ruch 
polski i broniącej swych praw.

Przemówienia wygłosili, konsul w 
Mor. Ostrawie Klatz, prezes komitetu 
przygotowawczego pastor Berger, pre
zes Macierzy, Feliks, poseł dr. Wolf, 
redaktor Waleczko, oraz inspektor Do
browolski z Cieszyna.

Mor. Ostrawa (PAT). Dla ucz
czenia 50-lecia Polskiej Macierzy 
Szkolnej w Czechosłowacji odbył się 
w Cieszynie wielki obchód, w którym 
wzięło udział około 10 tys. osób.

W ramach obchodu przeszedł uli
cami miasta pochód, na ktorego czele 
kroczyły umundurowane delegacje 
banderji konnej, „Sokoła“, harcerzy, 
strażaków oraz liczne tłumy młodzie
ży, bawiącej w czeskim Cieszynie na 
zlocie.

Pochód udał się do Parku Polskie
go, gdzie uczestnicy wzięli udział w 
odsłonięciu pomnika Adama Sikory, 
fundatora parku. Obchód zakończył 
się festynem ogrodowym, z którego 
dochód przeznaczono na cele szkolnic
twa polskiego se Czechosłowacji.
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Rewelacje prasy francuskiej i angielskiej o przebiegu rokowań Ribbentropa
Paryż (Tel. wł.) W „Temps" po

jawił się obszerny artykuł z powodu 
układu morskiego angielsko-niemiec- 
kiego. Organ francuski dochodzi do 
następujących wniosków': : Część mor
skiego programu niemieckiego znajdo
wała się już w fazie realizacji od poło
wy 1934 roku. Od roku zatem Rzesza 
pogwałciła część piątą, traktatu wersal
skiego nietylko na lądzie, ale także na 
morzu. Ponieważ podobny program 
nie mógł być narazie zrealizowany 
Rzesza opuściła konferencję rozbro
jeniową. w Genewie, tylko dlatego, że 
jej konkretne zamiary przekraczały już 
wówczas najwidoczniej cyfry, mogące 
być ewentualnie uzgodnione na konfe
rencji. Anglja dzięki swojemu dosko
nałemu w'ywiadowd była niewątpliwie 
świetnie poinformowana zarówno co 
do intencji niemieckiej, jak i tonnażu 
wojennego, znajdującego się w stocz
niach. Jak rząd angielski zapytuje 
się „Temps“, mógł pogodzić uznanie 
faktu dokonanego ze współpracą, 
angiełsko-francuską, zdecydowaną w 
Stresie, a przedewszystkiem ze swoim 
podpisem pod traktatem wersalskim?

Londyn (PAT) ,.Daily Telegraph“ 
ujawnia dzisiaj fakt, że program budo
wy floty niemieckiej, ogłoszony 
obecnie jako program na rok 1936, nie
tylko był znany Anglikom przy otwar
ciu rokowań morskich z Niemcami, 
lecz nawet był wówczas już faktycznie 
przez Rzeszę rozpoczęty.

Ribbentrop zaskoczył Wielką Bry-

Cesarz Japónji interesuje sie bardzo 
konfliktem włosko-abisyńskim i rzekomo 
czyni nieoficjalne wysiłki, celem zapobie
żenia działaniom wojennym.

*
Liczba ofiar powodzi w Stanach Zjed

noczonych wynosi, według dotychczaso
wych obliczeń, 45 osób.

*
Bank Austrjacki obniżył stopę dyskon

tową z 4 na 3,5 procent.
*

Ambasador Tb P. w Moskwie p. Luka
siewicz odleciał samolotem do Kijowa. Po
byt p. ambasadora w Kijowie potrwa oko
ło 10 dni.

Jugosłowiański minister spraw we
wnętrznych przywrócił prawo debitu kil
ku włoskim dziennikom, które od dłuż
szego czasu byłj' zakazane w Jugosławji.

♦
Dziś rozpoczął się w Helsinkach kon

gres międzynarodowej federacji dzienni
karskiej. Obrady otworzył dłuższem prze
mówieniem premjer Finlandii.

*
Włoskie ministerstwo lotnictwa Ogło

siło konkurs na sześć tysięcy miejsc wa
kujących dla uczni pilotów i specjalistów 
lotniczych. * *W odpowiedzi zgłosiło się 11 
tysięcy 285 młodych ludzi, żądając zacią
gu. Prasa podnosi powyższe zagadnienie 
jako dowód zapału patrjotycznego wśród 
młodzieży.

*
W Moskwie rozpoczął się proces 17 o- 

skarżonych o roztrwonienie 4 i pół mil jo
nów rubli, przeznaczonych na budowę 
elektrowni w okręgu maryjskim nad Woł
gą. Na ławie oskarżonych zasiadł m. in. 
kierownik budowy, jego zastępca oraz 
główny inżynier.

*
Stolicę Urugwaju Montevideo nawie

dziła- wczoraj nawałnica, z gradem. Bu
rza była tak silna, że kilka domostw za 
waliło się od huraganu. Dwie osoby zo
stały zabite, 150 odniosło rany.

*
W sianie Montana, w Ameryce Pin., 

huragan zniszczył miasto Helena i okolicę 
miasta Wheeler. Według przybliżonych 
zestawień straciło życie 24 osoby, rannych 
jest 400.

*
Palacz parowozu, raniony wczoraj w 

katastrofie pociągu pospiesznego na sta
cji Charast pod Pilznem, zmarł z ran w 
szpitalu w Pilżnie. Pociąg, który uległ 
wykolejeniu, był to kurjer, idący z Pragi 
do Norymberg!

*
Dziś zrar.a odbył) się w skupsztynió 

wybory do 4 komisyj. Przy wyborach tyrh 
ujawniło się iż gabinet’ StojadińowiCza 
rozporządza w izbic większością 250 gło
sów na 370 zweryfikowanych mandatów.

*
Zmarł w Fietta di Treviso patrjarcha 

Wenecji, kardynał Lafontaine.
* •

Sowiecki lotnik Tkaczuk i znany ze 
swych skoków ze spadochronem Kośulja 
pobili rekord lotu na wysokość bez apa
ratu tlenowego; osiągając 8 421 metrów.

tanję tego rodzaju faktem dokona
nym — stwierdza „Daily Telegraph“.

Oświadczył on, że wszystkie okręty, 
wymienione w obecnym programie, 
będą zbudowane niezależnie od tego, 
czy do porozumienia dlojdzie czy też 
nie. Ribbentrop zastraszyć miał na
wet Anglików, że w razie braku porozu
mienia Niemcy będą budowały bez o- 
graniczenia, co spowodować miało bry
tyjską zgodę na porozumienie w grani
cach 35 proc, tonażu angielskiego. 
„Daily Telegraph" twierdzi, że w tych 
warunkach trudno jest ganić Wielką 
Brytanję z powodu zastosowanych 
przez nią w rokowaniach z Niemcami

Obawy niemieckie 
przed „upiorem habsburskim**

Wzrastająca walka o restaurację Habsburgów
Berlin PAT). Sprawa przywró

cenia przez rząd austrjacki dóbr pry
watnych Habsburgów wywołuje żywe 
poruszenie i szereg wrogich komenta
rzy w prasie niemieckiej.

W szeregu artykułów prasa wystę
puje przeciwko Habsburgom jako 
zdrajcom sprawy niemieckiej, wskazu
jąc równocześnie na poważne kompli
kacje, które wywołać może nowa u- 
stawa „habsburska“ na obszarze nad- 
dunajskim. Dzienniki wysuwają rów
nież w swej argumentacji momenty 
gospodarcze i finasowe.

Pozostaje pytanie — oświadcza 
„Nachtausgabe“ — do czego zmierza
ją miarodajne czynniki wiedeńskie, 
podnosząc nagle, wbrew wszystkim 
swym dotychczasowym zapewnieniom 
aktualność zagadnienia habsburskie
go. Czy chodzi im — zapytuje dzien
nik — o wybrnięcie z sytuacji bez \vyj-

Kataklizmy żywiołowe
Trzęsienie ziemi i powodzie w Chinach — Trąba powietrzna 

nad Hiszpanją
Szanghaj. (PAT). Okręg Juan- 

Ling w prowincji Hunan nawiedzony 
został przez dwukrotne trzęsienie zie
mi, które spowodowało osunięcie się 
góry. Wieś w prowincji Szensi uległa 
zniszczeniu. Kilkanaście osób utraciło 
życie.

H a n k o u. (PAT). Wał ochronny 
na rzece Jang-Tse został przerwany 
przez wezbrane wody. Wojska, wezwa
ne z 7 prowincyj, pracują nad naprawą 
i umocnieniem wału.

Pogłoski
o rekonstrukcji gabinetu
Warszawa (Teł. wł.) W prasie 

pojawiły się pogłoski o zamierzonej 
jakoby w połowie lipca rekonstrukcji 
gabinetu.

Na widowni politycznej
Warszawa (Teł. wł.) W związku 

z powrotem prezesa P. K. O. dra Gru
bera z Ameryki krążą pogłoski, że ma 
on wkrótce objąć stanowisko ambasa
dora polskiego w Waszyngtonie po p. 
Patku, który z powodu wysługi lat 
przechodzi na emeryturę.

Wedle tych pogłosek stanowisko 
prezesa P. K. O. po p. Gruberze zająć 
miałby obecny marszałek Sejmu p. 
Świtałski. Poza tem krążą wersje, że 
stanowisko ambasadora w Paryżu, za
rezerwowane rzekomo dla wiceministra 
spraw zagranicznych Szembeka. objąć 
miałby prezefc Banku Gospodarstwa 
Krajowego, gen. Górecki.

Zwycięstwo Baldwina
Londyn. (Tel. wł.) Kilkudniowa 

debata w izbie gmin w sprawie bezro
botnych zakończyła się we wtorek 
późnym wieczorem. W głosowaniu 
wniosek o Votum nieufności dla rządu 
angielskiego, zgłoszony przez socjali- 1 
stów, przepadł zdecydowaną większo- 1 
ścią głosów 450 przeciwko 76.

metod. Zdaniem dziennika, Wielka 
Brytanja w obliczu rozpoczętej już 
przez Niemcy budowy, poprostu nie 
miała lepszego wyboru, jak przyjąć 
proponowane przez Hitlera ogranicze
nia.

„Times“ ujawnia dziś, że Wielka 
Brytanja zgodziła się na to, by dalszy 
program morski Niemiec komuniko
wany był na podstawie wzajemności. O 
ile więc Francja pragnie znać niemiec
ki program budowy po roku 1936, to 
musi zwrócić się do Niemiec na warun
kach wzajemności, t. zn. zakomuniko
wać Rzeszy swój własny program bu
dowy po r. 1936.

ścia, czy też zamierza się przy pomo
cy ustaw habsburskich wyplenić ideę 
narodowo-socjalistyczną.

Dziennik kończy następującą prze
strogą pod adresem Habsburgów: — 
Europa ma inne troski — nie może 
ona znieść „upiora habsburskiego nad 
Dunajem“.

Warszawa (Teł. wł.) „Kurjer 
Warszawski" zwraca uwagę na wzra
stającą walkę o restaurację Habsbur
gów. Opozycja węgierska, zarówno 
katolicko-legitimistyczna jak i rolni
cza, keirowana przez Ecbarda, forsu
je powrót Habsburgów, jako przeciw
wagę przeciwko dyktaturze Horty‘ego 
i Gómbósa.

W Peszcie pojawiły się pogłoski o 
wizycie Neuratha na Węgrzech, który 
miałby forsować zbliżenie Niemiec, 
Węgier i Jugosławji.

W rejonie Szaszi, który przedsta
wia jedno wielkie jezioro, tysiące osób 
schroniło się na drzewa i na dachy do
mów. Miasta Szaszi, Czang-Te i Kin- 
Kiang są zalane.

Madryt. (PAT). Nad prowincją 
Jaen przeszła trąba powietrzna, która 
zniszczyła kilka wsi. Liczne domy zo
stały doszczętnie zburzone, a pola za
lane wodą na przestrzeni 7 km. kwa
dratowych. Kilka osób utonęło.

Przeciwko przechodzeniu 
żydów na chrześcijanizm
Berlin (PAT).. Wydawany przez 

hr. Reventowa tygodnik „Reichswart“, 
występuje przeciwko przechodzeniu 
Żydów na chrześcijanizm, powołując 
się na różnicę rasową między Żydami 
i Aryjczykami. Rozumne ustawodaw
stwa państwowe oraz budzące się do 
życia samopoczucie rasowe — oświad
cza pismo — uwolni Niemcy od po
nownego wtargnięcia Żydów do naro
du niemieckiego, jak to miało miejsce 
po rewolucji listopadowej.

Pożar
na wystawie brukselskiej
Bruksela (PAT) Nocy dzisiej

szej na wystawie światowej w Bru
kseli -wybuchł pożar, który zniszczył 
część parku rozrywek. Ogień natych
miast ugaszono. Ofiar w ludziach nie 
było.

Katastrofa parowca
Rzym. (Te!, wł.) Jak donoszą ,z 

Bengasi, na wybrzeżu Libji włoskiej 
zatonął parowiec „Attilio“. 21 osób z 
załogi utonęło. Drugie tyle zdołano 
uratować.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach ni ficjalnych w War
szawie 5.23—5.24 zł, w Gdańsku na War
szawę 5,2614 zł.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
W Poznaniu, nienotowany.

i
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POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 10. 7. 1935

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 67,—%, za 4% premj. 
doi. 51,50 oraz za 3% poż. bud. 41%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła. 
cono za 4%% doi. listy zast. 42,—%, nato
miast 4%% listy zast. złote w zlocie obra
cano po 44,—% oraz 4% listy zastawne 
konwert. po 43—42%%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 90,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgL w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 67,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 51% P.
3% poż. budowl., serja I 41% P.
4% % dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 42,— P.
4% % listy zast. złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w złocie = 8,90 za 1 doi. 
44,— +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
43—42% +

Akcie bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 90,— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 10. 7. 1935 r.
Warunki: Handel burtowy parytet Po« 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżące 

za 100 kg.:
Ceny orjentacyjne:

11,50- 11,75 
13,75- 14.00 
12,60— 13,25 
14,00- 14,10

Żyto (Usposob. spokojne). 
Pszenica (Usp. epok.) . . . 
Jęczmień zim. (Usp. spok.) . 
Owies (Uspos. spokojne). . •
Mąka
żytnia I gat 0,55% wŁ w. 
żytnia I gat 0-65% wŁ w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia rezowa 0,95% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA ^-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat IID 45-65% wŁ w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand. . . ,
Otręby pszen. grube stand. 
Otręby pszenne średnie st . 
Otręby jęczmienne , . > « 
Gorczyca . . .
Groch Viktorja .
Lubin niebieski
Łubin żótty . .
Mak niebieski .
Makuch lnian. w taflach 
Makuch rzenakoU-y

18.75—
17.75—
13.50—
11.50—
14,25-

19.75
18.75
14.50
12.50 
15,25

25,00- 27,50
24.50— 25,00
23.50— 24,00
22.50— 23,00
21.50— 22,00 
21,00— 21,50
20.50— 21,00
18.25- 18,75
16.75- 17,25
15.75— 16,25
13.25- 13,75

8,50
9,60
8,75

10,00
89,00

7.75— 
9,00—
8.25—
8.75—

35,00- . n
24,00— S0,00
11.25-
13.75- 14,2» 
36,00— 39,00
17.75- 13.00
13.25— 13,50
16.75- 17,25 
18,00—
2,50—
3,10—
2.75—
3.25—
3.25—
3.75—
1,95—
2,85—
6.25—
8.75—
7.25—
7.75—

w tafł
Makuch slon. w taft 42/43%
Śrut Soja . ........................
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana 
„ żytnia'luzem . . .,
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna praso w.

Siano zwykłe luzem . .
„ zwykłe prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
.. nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyia 792 tonn, pszenicy 351 tonn, jęczmie
nia 195 tonn, owsa 25 tonn, mąki żytniej 
249 tonn, mąki pszennej 56,3 tonn, otrąb 
żytnich 180 tonn, otrąb pszennych 55 tonn, 
gorczycy 3 tonny, grochu Viktorja A 
tonn, łubinu niebieskiego 15 tonn, łubinu

18,50
2,70
3,30
3,00
3.50
3.50 
4,00 
2,45 
3,05
6.75
7.25
7.75
8.25

15żółtego
tonn.

3,5 tonn, makuchu nianego



Dragi socjalizmu we Francji
(Od własnego korespondenta

yfumer 3ff — Kurjer Poznański, czwartek, Î1 lipca 1SS& ~ Strona 2

Paryż, w lipeu
Ostatni kongres socjalistyczny, ja

ki odbył się w Mi luzie, może stać się 
datę, wytyczną w historji Ii-ej Między
narodówki. Nie dlatego jednak, żeby 
przyniósł jakiś potężny podmuch 
wielkich aspiracyj, wiarę w rozwój 
partji. Przeciwnie raczej. Spowodował 
on poważne rozczarowanie wśród 
rzesz socjalistycznych, a to dla nastę
pujących powodów:

Po pierwsze: od roku, t. j. od za
warcia paktu o jedności akcji z ko
munistami, zmniejszają się systema
tycznie zastępy adeptów Ii-ej Między
narodówki na rzecz Ill-ej komuni
stycznej. Ubyło ich bowiem w tym 
krótkim stosunkowo okresie czasu o- 
koło 20.000. Po drugie: zmniejsza się 
również szczodrobliwość portmonetko- 
wa, — ujawniająca się w formie skła
dek i przesyłek, a zasilająca kasę par
tji. Po trzecie: nigdy jeszcze rozbież
ność opinij — wśród 500 delegatów, 
reprezentujących wszystkie federacje 
— nie wystąpiła równie jaskrawię, co 
w czasie obrad ostatniego kongresu, 
świadcząc o poważnym kryzysie, nur
tującym coraz głębiej francuskich re
wolucjonistów.

Ta rozbieżność ujawniła się zwła
szcza przy dyskutowaniu zasadniczej 
kwestji, dotyczącej zdobycia władzy. 
Oczywiście rewolucja jest dla wszyst
kich głównym celem, ale nie wszyscy 
ją w ten sam sposób rozumieją, Nie 
wszyscy zgodni są co do metody jej 
przeprowadzenia. Pod tym względem 
różnorodność istniejących tendencyj 
jest wprost zadziwiająca, a z punktu 
widzenia właśnie socjalistycznego, po
wiedzielibyśmy, że zastraszająca.

I tak towarzysz Żyromski — będą
cy notabene urzędnikiem w paryskim 
ratuszu — oraz Bracke i Pivert, przed
stawiający federację departamentu Se
kwany, oświadczają się przeciw zrea
lizowaniu rewolucji i objęciu władzy 
zapomocą środków legalnych. Zda
niem ich, należy pozyskać dla, dykta
tury proleta.rjatu armję, uzbroić masv, 
spowodować ich powstanie oraz gene
ralny strajk na wypadek wojny. Oto 
pierwsza grupa w łonie socjalizmu, do 
której należy dołączyć i druga, jaka 
zresztą, dostała od tutejszych komuni
stów miano „trookistowskiej“. Zda
niem bowiem bolszewików stalinow
skich, należy powstrzymać się od me
tody „anarchistycznej“ i „awanturni
czej , a działać systematycznie, opie
rając się nie na odłamach krańcowych, 
ale na akcji mas.

Drugą tendencję, bardziej mglista, 
moznaby nazwać „planową“. Polega o- 
na na tem, iż partja socjalistyczna nie 
chwyci się gwałtowych środków’, ce
lem zdobycia władzy, ale, że w razie 
zamachu stanu faszystowskiego, bę- 
uzie upoważniona do przejścia, do czy
nów zgóry uplanowanych. Trzecia 
węszcie tendencja, jaka otrzymała 
miano „wyczekującej“, a zasługuj© 
przedewszystkiem na miano „oportu- 
n;stycznej“, jest zdania, że dla, zdoby
cia władzy najlepiej jest „odczekać“ 
>ej chwili, w której przeżyty kapita- 
uzm zniknie siłą rzeczy.

fihfi°-niSk’u w Mildenhall, w Anglji, odbyła się wielka parada brytyjskiej floty napowietrznej przed królem W de- 
nas_Z16 wzięło udział przeszło 350 samolotów wojennych najrozmaitszych typów z załogą 3ttś ludzi Fotomontaż 

sz Przedstawia z lewej eskadry samolotów pościgowych oraz z prawej przybycie króla na lotnisko. Za samochodem
widać księcia Walii «raz księcia Jorku.1

„Kurjera Poznańskiego“)
Otóż charakterystyczne jest, iż na 

kongresie w Miluzie przeważyła grupa 
umiarkowana i jej wniosek, potępia
jący gwałtowne tezy, głoszone przez 
żywioły krańcowe, innenii słowy gru
pa „wyczekujących“... A jednak nie
mal wszyscy uczestnicy tego kongresu 
wyrażali się w sposób ultra czerwony. 
Blum mówił o ewentualnej gilotynie, 
jaka zostałaby zastosowana nawet 
wśród samych socjalistów dla rozróż
nienia prawowitych od bladych, Pa
weł Faure obiecywał ni mniej ni wię
cej, jak „ogłodzenie stolicy“ w razie 
faszystowskiego powstania; o pozba
wieniu jej wszelkich komunikacyj 
i zbuntowaniu koszarów.

Wszystkie te słowne odgrażania 
się brzmiały bardzo ponętnie, ale 
czczo i nie przekonywały nikogo. Rów
nocześnie bowiem pewna część socja
listów. z^ tymże p. Blumem na czele, 
„odkryła“ niebezpieczeństwo hitleryz
mu, ale dlaczego? — Dlatego, że hitle
ryzm, zadając ewentualnie cios Fran
cji, stałby się tem samem groźny i dla 
Bolszewji. Żyd Blum przebolałby na
turalnie ten pierwszy cios, ale dzisiaj 
nawrócony na wiarę Kremla, nie mo
że pozwolić na zrealizowanie się tej 
drugiej możliwości. Czy więc jego 
grupa będzie teraz — jak tego doma
gałaby się logika — głosowała za kre
dytami dla obrony narodowej? — Ale 
gdzież tam. A przecież i Stalin w Sław
nem swojem powiedzeniu opowiedział 
się za ńiemi. Cóż, kiedy równocześnie 
jeden z jego przedstawicieli we Fran
cji, a mianowicie zbuntowani- mary
narz, André Mart}', oświadcza: Opo
wiadamy się przeciw wszelkiej obro
nie .narodowej za panowania reżimu 
kapitalistycznego. I będziemy głoso
wali przeciwko kredytom wojskowym, 
jak to sprecyzowało nasze biuro poli
tyczne. P. Leon Blum i jego partja 
pójdzie oczywiście za przykładem ko
munistów francuskich, zdaje się bo
wiem coraz wyraźniej, że Moskwa 
przed forum publicznem formułuje

15“!ecie plebiscytu 
na Warmji i Mazurach

Dnia II lipca mija piętnaście lat 
od dnia plebiscytu na. Warmji i Mazu
rach. w akcie tym miała się ludność 
polska tych ziem, dręczona i prześla
dowana za swą narodowość, swobod
nie wypowiedzieć o pragnieniu swej 
przynależności państwowej. Wszyscy 
pamiętamy jeszcze okoliczności, wśród 
jakich odbył się plebiscyt, które nada
ły mu piętno pospolitej parodji i farsy 
i sromotnego pohańbienia samej zasa
dy plebiscytowej. Zlo zostało spotęgo
wane jeszcze przez to, że kraj zmaga
jący się z nawałą bolszewicką, nie 
miał sił po temu, aby upomnić się o 
krzywdę ludu warmijskiego i mazur
skiego. ♦ * *

Ku upamiętnieniu 15-ej rocznicy 
plebiscytu na Warmji i Mazurach od
będzie się w czwartek. 11 lipca, akade- 
mja w sali p, Heyduckiego, ul. Maszta-

jedne oświadczenia, a poufnie bolsze
wikom tutejszym dyktuje inne meto
dy...

Znamiennym też objawem tego kon
gresu to fakt, że opowiedział się on w 
swej przeważnej większości za zacie
śnieniem węzłów organicznych z ko
munistami, a to pomimo świadomo
ści, że ten właśnie „niebezpieczny 
związek" osłabia jego siły. Do ostat
nich czasów istniała pewna mistyka 
socjalistyczna, działająca na szerokie 
masy. Istniał zapał dla „ sprawy mar
ksizmu“, istniała wiara w rewolucyjne 
cele Ii-ej Międzynarodówki. Od chwili 
jednak, gdy socjalizm prowadzi wspól
ną akcję z komunistami, to bolsze- 
wizm zkolei zaczyna pociągać tłumy. 
Zrozumieć łatwo dlaczego: socjalizm 
załamał się w bardzo licznych pań
stwach; jego „eksperymenty“ okazały 
się negatywne, opłakane, podczas, gdy 
bolszewizm może wykazać się realiza
cjami, imponującemi w oczach nie
świadomych, a przedewszystkiem 
swojem istnieniem i zawładnięciem 
Rosją.

Niemniej socjaliści zamierzają 
przeprowadzić teraz ogromną „mobili
zację“ propagandową, celem rozwoju 
sumienia socjalistycznego w masach 
robotniczych i dzięki temu wywołania 
wielkiego ruchu proletariackiego. Tę 
akcję zaleca właśnie energicznie u- 
chwalony na kongresie wniosek, jako- 
też propagowanie jedności organicznej 
z komunistami. Z drugiej zaś strony za
leca on również wszystkim federa
cjom - organizację obrony przeciw e- 
wentualnym atakom faszystowskim. 
Trzeba zresztą wiedzieć, że t. zw. po
czątkowo „front wspólny“ komuni- 
styczno-socjalistyczny przerodził się 
już we „front ludowy antyfaszystow,- 
ski“. Zamierza on działać zwłaszcza 
na prowincji, pozyskać dla siebie nie
tylko klasy robotnicze, ale włościań
skie.

Socjaliści mniemają jeszcze, że uda 
im się utrzymać dyscyplinę1 w szere
gach, wyznających wiarę marksizmu. 
Wydaje się natomiast, że ta, przeradza 
się coraz bardziej na modłę leninow
ską, potęgując nietylko chaos, ale 
i kryzys doktrynalny w domu II Mię
dzynarodówki. I. B.

Iarska 8a, o godz. 7-ej wieczorem. Po 
słowie wstępnem p1. St. Chęcińskiego, 
odśpiewaniu „święta Polska Zmart
wychwstała“, hymnu ,.O Warrnjo mo
ja miła“ i „Hejnału Narodowego“ — 
wygłosi referat p. t. „Plebiscyt na Ma
zurach i Warmji w świetle faktów“ 
p. Wł. Herz, b. naczelnik wydziału pro
pagandy Komitetu Mazurskiego. Na 
zakończenie programu składają się 
„Hymn Mazursko-Warmiński“, dekla
macja „Skarga Warmjaka“ i wspólne 
odśpiewanie „Boże coś Polskę“.

Należy oczekiwać, że akademja 
zgromadzi wszystkich, którym drogą 
jest ziemia warmijska i mazurska.

Upaństwowione
Polskie Radio

Donosiliśmy już o wykupieniu 
przez skarb państwa wszystkich akcyj 
Polskiego Radja, znajdujących się do 
tej pory w rękach prywatnych. Do
tychczas, jak wiadomo, rząd rozporzą-

Z życia
Oto obrazek z życia „szarego człowie

ka“, otoczonego dziś taką „troską“:
Według nowej ustawy o ubezpiecze

niach trzeba każdego agenta rejestrować. 
Czy dlatego, żeby nie rosła liczba agen- 
tów-Żydów? Złudzenie ... Nie o to chodzi.

Pan P. był agentem jednego z chrze
ścijańskich towarzystw ubezpieczeń w 
Poznaniu. W swoim czasie brał udział 
w powstaniu wielkopolskiem, był sierżan
tem sztabowym w wojsku polskiem, 
współdziałał w organizowaniu kompanji 
opalenickiej, Odchodząc z wojska, otrzy
mał od ówczesnego kapitana dowódcy 
baonu chlubne świadectwo, które kończy 
się zdaniem: „Pan P. ma dobry charak
ter, jest inteligentny i narodowo uświado
miony.“ Odpis uwierzytelniony wraz z in- 
nemi dokumentami wysłano do minister
stwa skarbu, do Państwowego Urzędu 
Kontroli Ubezpieczeń.

Urząd ten udzielił jednak pismem, 
skierowanem do odnośnego towarzystwa 
ubezpieczeń, odpowiedzi odmownej, wsku
tek czego towarzystwo ubezpieczeń wypo
wiedziało panu P. stosunek agenturowy 
ze skutkiem, natychmiastowym.

*
Dlaczego Państwowy Urząd Kontroli 

Ubezpieczeń odmówił wpisania pana P. 
do rejestru? Odmowa nastąpiła: „dla bra
ku posiadania przez niego dostatecznej 
znajomości języka polskiego“, albowiem 
p. P.
„nie udowodnił posiadania tej znajomości 
dokumentami, wymienionemi w § 7 roz
porządzenia ministerstwa skarbu z dnia 
11 lutego 1935 r., wydanego w sprawie wy
konania rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 24 października 1934 
r. o pośrednictwie ubezpieczeniowem 
(Dz. U. R. P Nr. 12, poz. 66), natomiast w 
tym celu nadesłane do ministerstwa skar
bu zaświadczenie towarzystwa rejestrują
cego — Państwowy Urząd Kontroli Ubez
pieczeń nie uznał za wystarczający dowód 
znajomości języka polskiego.“ 1

Pod orzeczeniem tem podpisany jest 
własnoręcznie dyrektor wspomnianego 
urzędu p. St. Korwin-Piotrowski.

Orzeczenie, zarzucające panu P., że nie 
udowodnił właściwemi dokumentami po
siadania znajomości języka polskiego, 
jest ze swej strony dokumentem dowo
dzącym, że ministerialny Państwowy’ U- 
rząd Kontroli Ubezpieczeń nie włada po
prawnie językiem polskim. Gdyby było 
inaczej, wiedziałby on, że negacja rządzi 
przypadkiem drugim, a nie czwartym, 
t. zn„ że mówi się i pisze: „Urząd nie uznał 
nadesłanego zaświadczenia“, a nie: „Urząd 
nie uznał nadesłane zaświadczenie“. Pań
stwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń nie 
wie też ponadto, że w języku polskim od
mienia się nazwiska w poszczególnych 
przypadkach.

A teraz pytanie merytoryczne: jakich 
to wymaga się w Warszawie od Polaka 
z b. zaboru pruskiego dokumentów na do
wód, że posiada on znajomość języka pol
skiego? Czy nie wiadomo wspomnianemu 
urzędowi, że uczono się tu języka, polskie
go potajemnie, i że nasze tajne szkółki i 
koła samokształcenia nie wydawały — dy
plomów? Czy wniosek, poprawnie napi
sany przez wnioskodawcę, nie powinien 
być w danym wypadku dowodem wystar
czającym?

I czy w ten sposób wyraża się wdzięcz
ność ludziom, którzy walczyli o niepodle
głość? A tyle się o tej wdzięczności de
klamuje '

1 znowu powstaniec wielkopolski, i zno
wu „szary człowiek“ — stracił pracę i 
chleb ...

większość natomiast w liczbie około 
7 000 sztuk znajdowała się w rękach 
pp. Chamca, Leonarda. Skulskiego, ro
dziny Fudakowskich i innych. Akcjo 
te wykupiło państwo, w myśl uchwa
ły komitetu ekonomicznego rady mi
nistrów po 120 zł za sztukę.

Wobec dwuletniego kontraktu wia- 
żącego Radjo z naczelnym dwektorem 
Chamcem, ustąpienia ego nie należy 
■ ,ę spodziewać natychmiast, 
miast kompetencje naczelnego 
tora zostaną ograniczone przez 
do dyrekcji reprezentantów 
Jedno /.naczelnych stanowisk 
skiem Radjo zajmie dyrektor 
tu ministra poczt i telegrafów 
man Starzyński.

Abonenci spodziewają się, że no u- 
panstwowiemu stanieje abonament 
{ad^a’ wynoszący obecnie, jak w la- 

k<>njunktur i większych 
.. teow« jeszcze 3 zi miesięcznie.

Nato- 
dyrek- 

wejscia 
rza d u 

w Poi- 
gnbi ne- 

p. llo-
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Marsz. Wojciech Trąmpczyński
posiedzeniu Sejmu o nowych ordynacjach wyborczych 

i ich źródle

Jeżeli w komisji konstytucyjnej Klub 
Narodowy stawiał jakieś poprawki do 
projektu ordynacji, to nie dlatego, iżby 
wierzył w to, że ten projekt będzie po 
poprawieniu do użycia wogóle, tylko 
dlatego, iż nie wierzymy w długie życie 
tego projektu, gdyż nie wierzymy w to, 
żeby naród znosił podobne traktowanie, 
podobne pozbawienie go praw. Chce- 
my przygotować do nowego projektu 
niektóre punkty, które są niesporne, bo 
— jak powiedziałem — uważamy, iż ca
ły ten projekt nadaje się tylko — do 
pieca.

O GŁOSY ANALFABETÓW
Przewodnia myślą projektu jest zmu

szenie wyborców do głosowania na ja
kichś służalców. Ażeby swój cel osiąg-' 
nać, nie cofają się autorowi© projektu 
przed żadnym podstępem. Taki pod
stęp widzimy w ust. 3 art. .68, który 
brzmi: „Karty do głosowania niewypeł
nione przez wyborcę śą ważne, przy- 
czern uważa się, że wyborca oddał głos 
na kandydatów umieszczonych na liście 
na pierwszem i drugiem miejscu“.

Bo co ten przepis oznacza? Wsku
tek steku presyj urzędowych, oszustw i 
gwałtów wybory gminne w roku 1934 
wypadły tak, że w gminach wiejskich 
większość „sanacyjna“ w całej Polsce 
wynosi 90 proc., a w miejskich 75 proc., 
a ponieważ zgromadzenia okręgowe u- 
stanawiające kandydatów, będą się skła
dały głównie z delegatów gmin, więc 
jest jasne, że kandydaci „sanacyjni“ tam 
zawsze będą mieli większość i zawsze 
będą na pierwszem i drugiem miejscu.

Spekulacja pp. Cara i Podoskiego i- 
dzie zatem w tym sensie, aby głosy wy
borców, nie orientujących się w sposo
bie nakreślania, mianowicie głosy 
wszystkich analfabetów były policzone 
na korzyść kandydatów rządu. W na
szych okolicach taką spekulację zowie 
się łapichłopstwem.
0 GŁOSY WYBORCÓW ZALEŻNYCH

Ale autorom projektu chodziło je
szcze o rzecz inną, niż łapanie głosów 
nieuświadomionych wyborców. Już w 
wyborach roku 1930 liczne urzędy i licz
ni pracodawcy zaprowadzili kontrolę 
nad głosowaniem swych ludzi. Naprzy- 
klad urząd kolejowy w Poznaniu, a więc 
środowisko kulturalne, miał czelność 
rozporządzić, że urzędnicy i robotnicy 
kolejowi pójdą do urny wyborczej po
dzieleni na piętnastki pod wodzą kon
trolerów. Pomysł autorów projektu u- 
łatwi naturalnie złoczyńcom kontrolę 
nad głosowaniem podwałdnych, bo wy
starczy nakaz nie nakreślania kartek 
wyborczych.

Przyłączamy się w głosowaniu do 
tych wniosków, które będą chciały u- 
nieważnić karty niewypełnione.

U KOLEBKI
W komisji poseł Radziwiłł apelował 

do opozycji, aby poszczególnych nadu
żyć wyborczych nie generalizowała i nie 
szukała w akcji B. B. nieuczciwości. Od
powiedziałem na to, że oszustwa w wy
borach stały się W Polsce systemem, a 
dalej, że u kolebki niniejszego projektu 
ordynacji wyobrczej stały od pięciu lat 
podstęp i nieuczciwość. Na to mamy 
liczne dowody, przypominając sobie hi- 
stórję ostatnich .pięciu lat.

Patalnem zjawiskiem czasów poma- 
jowyeh jest zupełny zanik uczciwości, 
i to ila każdym kroku. Ilość karalnych 
przestępstw od r. 1925 Wzmogła się licz
bie stosunkowej ze 160 na przeszło 169. 
W życiu prywatnem widzimy na każ
dym kroku, że dawne zasady uczciwo
ści, mianowicie zasada dotrzymywania 
słowa w zobowiązaniach, uchodzą, dziś- 
za przestarzały przesąd.

Nie dziw, że ten zanik uczciwości 
przeniósł się i na życie polityczne. Tu 
fatalna rolę odgrywają niektórzy praw
nicy, to jest właściwie ludzie z wy
kształceniem prawniczem, ale bez su
mienia prawniczego, którzy zawsze go
towi z czarnego zrobić białe.

Ten ogólny brak uczciwości odbił się 
fatalnie i na wyborach. Nieuczciwości 
w wyborach nie są specjalnością polską, 
bo wybory do Sejmów z roku 1919 i 
1922 odbyły się poza drobnemi wypad
kami, w uczciwy sposób. (Przerywania 
na ławach B. B. W. R.). Było bardzo 
mało wypadków nadużyć. Niech Pano
wie przeczytają wyroki Sądu Najwyż
szego, co do wyborów z r. 1922. Było 
tam wszystkiego tylko jakieś cztery 
sprawy. Ale już wybory z roku 1928 
pamiętne tem, że gencralnysn fco-

misarzem wyborczym mianowany zo
stał p. Car, zapoczątkowały szereg nad
użyć. A już wybory z r. 1930, odbyte 
pod hasłem Brześcia, były stekiem 
gwałtów i oszustw. Ale te oszustwa 
stworzyły większość, która do dziś dnia 
rządzi i chćiałaby i nadal zapewnić so
bie rządy, a zarazem wyłączny dostęp 
do żłobu państwowego. Do tego jednak 
potrzeba było zmiany konstytucji, a na
stępnie zmiany ustawy wyborczej.

„TWÓRCY“
Do zmiany konstytucji potrzeba 

było w Sejmie 2/3 większości; tej zaś 
większości nie można było stworziyć. 
Ale od czegóż dowcipy pp. Cara i Podo- 
ski ego?

W październiku 1931 r. stawiają oni 
wniosek o zmianę regulaminu. Pomię
dzy innemi punktami zaproponowali 
zmianę artykułu 35 regulaminu w tym 
sensie, że zwyczajna większość może 
w czasie posiedzenia stawiać na porząd
ku dziennym sprawy tym porządkiem 
nie objęte.

Kiedy opozycja zwróciła uwagę na 
to, że przepis ten, nieznany w żadnym 
innym parlamencie świata, otwiera 
drogę do nadużyć, do zaskoczenia opo
zycji, odpowiedziano podobnie jak 
dziś, iż trzeba mieć trochę zaufania do 
uczciwości przeciwników, boć przecież 
nie jest do pomyślenia, aby w Sejmie 
polskim znaleźli się tacy ludzie, któ- 
rzyby próbowali zaskoczyć w haniebny 
sposób swych przeciwników.

A jednak stało się inaczej. P. Car 
rozpoczął pracę nad swemi osławione
mu tezami konstytucyjnemu Stronni
ctwa opozycyjne uważały te tezy za 
figle zwyczajne p. Cara i bardzo słu
sznie odmówiły dyskusji w komisji nad 
temi tezami. A kiedy P. Car postarał 
się w dniu 26 stycznia 193-4 r. o posta
wienie swych tez na porządku dzien
nym, opozycja po złożeniu protestacyj
nych dekłaracyj salę opuściła. P. Car 
wystąpił teraz z wnioskiem o zmianę 
konstytucji, a, więc z wnioskiem, któ
ry dotąd nie egzystował na piśmie. Na
turalnie wniosek ten, zawierający róż
ne śmieszne pomyłki, nietylko uzyskał 
w BBWR, który pozostał był na sali, w 
dwóch czytaniach jednomyślność, ale 
był nawet powodem rzucania się sobie 
na szyję.

Zapomniano tylko o tem, że do zmia
ny konstytucji potrzeba było w Sejmie 
nietylko 2/3 wększości, ale i obecności 
22 posłów. A tych na sali nie było! 
Pomimo to prawem kaduka sprawa 
przeszła do Senatu, w którym „sana
cja“, mając większość 2/3, mogła 
wszystko przeprowadzić.

Refleksje
„szarego człowieka“

Z „szarego człowieka“ Et B. zrobił murzyna.

Kiedy tę niby dowcipną grę 
p. Cara porównałem w komisji regula
minowej pod względem etycznym z 
fałszywą grą w karty, spotkałem się z 
wielkiem oburzeniem. Tymczasem 
świeżo Sąd Najwyższy orzekł, że gra, 
której charakter i cały sposób grania 
polega na spekulowaniu w celu wpro
wadzenia partnera w błąd, stoi narów- 
ni z grą fałszywą.

WYBORY GMINNE
Ale tymczasem p. p. „sanatorzy“ nie 

tracili czasu. W raku 1934 przeprowa
dzono w całym kraju wybory do rad 
gminnych na mocy nowej ordynacji, 
umożliwiającej wszelkie nadużycia.

Wskutek nich zwyciężyła prawie we 
wszystkich gminach „sanacja“. Wpraw
dzie na zachodzie Polski, to jest w Po- 
znańśkiem, na Pomorzu i na Śląsku, 
tam, gdzie egzystują sądy administra
cyjne, skasowano wybory w kilkudzie
sięciu wypadkach. W samem Poznań- 
skiem. skasowano 70 wyborów z powo
du oszustw w postaci podrzucania i wy
miany kartek. Czemu tego nie robi 
się gdzieindziej. Bo gdzieindziej niema 
sądów administracyjnych. W centrum 
Polski i na wschodzie decydują woje
wodowie i oczywiście wojewodowie nie 
będą chcieli ryzykować wystąpienia 
przeciw oszustwom, których wynik jest
korzystny dla „sanacji“.

Pierwotnie łamano sobie głowę w
kraju nad tem, z jakich motywów w 
wyborach gminnych używano tylu 
środków nieuczciwych. Przecież z re
guły w takich wyborach obojętne by
wało dotąd, czy sołtysem wybrany zo
stanie Jankowiak czy Wilkowiak, byle 
to był człowiek uczciwy. Ale przekona
no się teraz, że te oszustwa miały na o- 
ku utworzenie odpowiedniego Sejmu.

DALSZA GRA
Wracam do historji zmiany konsty

tucji. Oczywiście większość „sanacyj
na“ w Senacie pochwaliła zasady p. Ca
ra i usunąwszy z nich liczne nonsensy, 
zwróciła projekt do Sejmu. Większość 
„sanacyjna“ w Sejmie oświadczyła zgó- 
ry, że żadnych poprawek nie dopuści. 
Ale źródłem niepokoju spółki Car-Po- 
doski była konieczność większości 2/3 
do przyjęcia zmiany konstytucji.

Publiczną jest tajemnicą, że pewna 
miarodajna osobistość wyraziła ż^Ćźe- 
nie. aby konstytucja została przepro
wadzona legalnie. To znaczyło, że mu
si być za projektem większość 2/3. A 
skąd ją wziąć. Zaczęło się kupowanie 
mniejszości narodowych. Posłowie tych 
mniejszości obiecali wstrzymać się od 
głosowania — naturalnie nie za darmo. 
Wszystko napróżno, bo w decydującej 
chwili w dniu 23 marca 1935 r. zabrakło 
„sanacji" głosów do większości 2/3. Po 
krótkiej konsternacji p. Marszałek Świ- 
talski oświadczył, że nie.potrzeba więk
szości 2/3 i odwołał się przytem na rze
komą opinję zmarłego prof. Jaworskie-

GOŚCIE ANGIELSCY W GDYNI
Były minister wojny i lotnictwa Wiel

kiej Brytanji lord Mottistone, generał 
Seely z synem i pik. Goode w towarzy
stwie radcy generalnego komisarjatu R. p, 
w Gdańsku Weyersa odwiedził Gdynię. 
Goście po zwiedzeniu portu oraz po spę
dzeniu pewnego czasu w Jachtklubie 
Polskim byli podejmowani przez dowód
cę floty wojennej admirała Unruga, po- 
czem odjechali do Gdańska.

NA ZLOT DO SPAŁY
Dziś przybyła do Warszawy delegacja 

skautów estońskich oraz harcerzy pol
skich w Estonji. Po zwiedzeniu Warsza
wy skauci udadzą się na zlot do Spały.
EMIGRACJA OSADNICZA DO BRAZYUl

Najbliższy transport osadników pol
skich na kolonię Aguia Branca (Orzeł 
Biały) w stanie Ęspirito Santo w Brazylji 
wyjedzie w dniu 2 sierpnia rb. Na kolo- 
nję tę wyjeżdżać mogą rodziny rolnicze, 
zakwalifikowane przez Towarzystwo Ko- 
lonizacyjne w Warszawie. Od rodzin wy
magane jest posiadanie 500 zl zadatku na 
ziemię, 300 zł na wyżywienie, oraz po 
667,50 zl od osoby dorosłej na przejazd do 
Brazylji.

Wszelkich informacyj w sprawie wyja
zdu osadników do Brazylji udzielają pla
cówki Syndykatu Emigracyjnego w całej 
Polsce.

WSTRZYMANIE EMIGRACJI DO 
BOLIWJI

Boliwijskie władze konsularne w War
szawie otrzymały telegraficzne zarządze
nie od swych władz centralnych, aby 
udzielały wiz wjazdowych tylko emigran
tom, posiadającym imienne wezwania, 
wydane przez boliwijskie ministerstwo 
wojny, lub spraw zagranicznych. Emi
grantom, zamierzającym wyjechać do Bo
liwii na podstawie kwot pokazowych, wi
zy nie będą wydawane.
ROZBUDOWA DWORCA W KRAKOWIE

Ostatnio władze kolejowe w Krakowie 
rozpoczęły prace około rozbudowy głów
nego dworca osobowego. Obecnie pracują 
robotnicy nad przedłużeniem trzeciego pe
ronu oraz nad połączeniem nowowybudo- 
wanych peronów. Pod torem kolejowym 
wybudowane zostały tunele bagażowe i 
osobowe, które będą łączyć nowoukończo- 
ne perony.

POŻARY NA WILEŃSZCZYŹNIE
W leśnictwie Wisiszcza nadleśnictwa 

Rudnickiego wybuchł pożar, który strawił 
300 ha lasu. Straty znaczne.

Wczoraj we wsi Fiediuki gminy tere- 
skiej wybuch! duży pożar, który strawił 
21 domów mieszkalnych wraz z zabudo
waniami gospodarczemu oraz żywy i mar
twy inwentarz. Straty wynoszą 31 tys. zł. 
W akcji ratunkowej braio udział 5 stra
ży pożarnych.

UCIECZKA DWÓCH WIĘŹNIÓW
Z więzienia sądowego w Płocku zbiegli 

więźniowie karni Leon Bawrocki i 20-letni 
Zygmunt Gutowski. Bawrocki zasądzony 
był na półtora roku, a Gutowski na 3 lata 
aresztu. Za zbiegami wszczęto natych
miastowy pościg.

go.. Nie dopatrzono przytem widocznie, 
że już przed 3 tygodniami w dyskusji 
dziennikarskiej skonstatowano, jako 
niewątpliwe, że ś. p. Jaworski takiej 
opinji nigdy nie wyraził.

Twierdzimy wciąż i twierdzić za
wsze będziemy, że nowa konstytucja 
zupełnie nielegalnie doszła do skutku. 
Ale cóż, kiedy nawet owa nowa konsty
tucja nie umożliwiła zdegradowania 
przyszłego Sejmu do zespołu zamiano
wanych służalców, bo przypisywała 
4-przymiotnikowe głosowanie. Ale od 
czegóż sztuczki/ interpretacyjne.

Wprawdzie pierwotnie figlarze kon
stytucyjni natrafili w klubie B. B. na 
opozycję. Deklamowano tam, że trzeba 
po ogłoszeniu, nowej Konstytucji usza
nować jej)postanowienia, nie schodzie 
z drogi prawa, która jest podwalina 
każdej organizacji państwowej. Te wy
wody znalazły w klubie B. B. echo, ale 
nie na długo. Zwyciężyła wkońcu za
sada: nie honorowo, ale zdrowo. Wy
dano hasło: „Precz z partyjnictwem', 
oczywiście nie tykając stanu posiadania 
B. B. Zwyciężyła ostatecznie obawa, że 
uczciwy system wyborczy będzie dla 
klubu B B. zabójczy. Zupełnie to zda
nie podzielam. Według mego przeko
nania, 9-letnie rządy B. B. są w kraju 
tak znienawidzone, że przy uczciwy® 
systemie wyborczym i po uczciwych 
wyborach klub ten mógłby powrócić w 
jednym autobusie!

W ' 1!1
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wiocja granicznaII

Na wszystkich mapach Rzeszy Nie
mieckiej, które zawierają, podział 
administracyjny według krajów i pro
wincyj, figuruje do dnia dzisiejszego 
swoistego rodzaju twór terytorjalny, 
który nosi nazwę „Grenzmark Posen- 
Westpreussen“. Pod mianem tem kry- 
je się kilka drobnych odcinków’ gra
nicznych, które za Rzeszy cesarskiej 
były częścią dawnej prowincji poznań
skiej, względnie zachodnio-pruskiej, 
a które przez Traktat wersalski nie- 
przypadły Polsce. Tych okru
chów nie przyłączyła administracja 
pruska do sąsiednich prowincyj nie-

mieękidh, lecz utworzyła z nich osob
ną jednostkę administracyjną, której 
nadano nazwę Grenzmark Posen — 
Westpreussen.

Rozumie się, że powyższa anoma
lia terytorjalna była powodem róż
nych trudności dla administracji. Owe 
cząstki ziemi nie leżały bowiem obok 
siebie, lecz rozdzielone były przez czę
ści prowincyj: brandenburskiej, pome- 
rańskiej, względnie dolno-śląskiej. Oto 
szereg danych, odnoszących się do 
wspomnianej prowincji granicznej:

Cały obszar prowicji: 7.700 kilomet
rów kwadr, czyli około 1/4 obszaru 
woj. Poznańskiego. Ludność według 
staniu dzisiejszego: 337.000 mieszkań- j 
cówj a więc znacznie mniej, niż wy- ! 
nosi przeciętna pruskiego okręgu re- 
jencyjnego (1,2 milj.). W ramy owej ) 
„prowincji“ weszło 8 powiatów wiej- i 
skicli i jeden miejski. Stolicą zrobio
no miasto Piłę, która przez zaawanso- j 
Wanię z rangi przedwojennego miasta 
powiatowego na stolicę prowincji wy- i 
kaaywała w latach powojennych ży- i 
wy rozwój. Rząd pruski dokładał sta,- i 
rań, by przez liczne inwestycje nadać j 
młodej „stolicy“ godny wygląd.

Północna część prowincji Grenzmark 
Posen-Westpreussen Objęła powiaty: 
Człuchów, Złotów, Wałcz, nizinę nad- 
notecką oraz miasto Piłę. Środkowa 
część, odłączona od północnej przez te
ren. prowincji brandenburskiej objęła: 
Skwierzynę nad Wartą, Międzyrzecz i 
Babimest, — wreszcie część południo
wa, najmniejsza, powiat wschowski.

Dla mieszkańców tej ostatniej czę
ści przedstawiała powyższa mozajka 
terytorialna, największe trudności, bo 
chcąc regulować sprawy urzędowe w 
Ajencji w Pile, trzeba im było długich
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Siwe włosy rzadko kiedy zdobią, 
ale zawsze wskazują na zbliżają
cą się starość! Należy tego unikać. 
J rzeba młodo wyglądać, -*—
osiągnąć powodzenie w życiu. 
Witany środek „Orientinc“ 
wraca siwym lub wyblakłym 
włosom pierwotny, zupełnie natu
ralny kolor, połysk i miękkość bez 
szkody dla zdrowia. Sposób 
użycia b. prosty, nie wymaga 
uucej pomocy. a więc jest dy
skretny i niedrogi.
1 rzy stosowaniu „Orientine“ moż- 
ua używać wszelkie kosmetyki. 
Jas również w;eezną ondulację. 
Wszędzie do nabycia.
,„“«^RPUMERIB <i‘ORIBNT“ 
'K. Ostrowski) Sp. Ake. Warszawa

objazdów wobec braku linji kolejowej 
i bezpośrednich szos.

Te anomalje usunąć ma w pewnej 
mierze najnowsze rozporządzenie 
pruskie, które określić można jako 
pierwszy krok ku likwidacji nienatu
ralnego tworu wspomnianej „Grenz
mark“. Rozporządzenie to mianowi
cie postanawia połączyć urzędy na
czelnego prezesa prowincji branden
burskiej i prowicji Grenzmark Posen-

Kresowe rycerstwo
przeciwko „sanacji“

(Od własnego korespondenta „Kur jera Poznańskiego“).
Krzemieniec, 4 lipca.

Donosiliśmy już pokrótce o wyniku 
i przebiegu zjazdu osadników wojsko
wych powiatu krzemienieckiego, który 
odbył się w dniach 29 i 30 ub. miesiąca. 
Sprawa ma charakter głębszy i zasad
niczy, dlatego też poświęcić jej należy 
nieco więcej uwagi.

Na wspomniany zjazd zjechało zgó- 
rą 400 delegatów-osadników. Wśród 
nich byli delegaci nietylko z powiatu 
krzemienieckiego, ale także z powiatu 
dubieńskiego i rówieńskiego. Prócz 
tego na zjazd stawiło się dosyć licznie 
nauczycielstwo, przedstawiciele władz 
administracyjnych itd. Zjazd rozpoczął 
się mszą św., na której gorące patrjo- 
tyczne kazanie wygłosił znany dzia
łacz narodowy ks. proboszcz Studziń
ski. Obrady rozpoczęły się o godz. 11 
na sali, na której znajdowało się około 
30 policjantów. Zagaił je wiceprezes 
zarządu głównego p. Abram.

Myli eię mocno, kto sądzi, że na zdjęciu powyższem ogląda krocząca dumnie i z 
podniesionem czołem szeregi naszych kre-sowych osadników wojskowych. Nie, to 
niestety defilada bojowej organizacji żydowskiej Żabotyńskiego. Defilada ta odbyła

się niedawno w Krzemieńcu.

Zjazd musiał przedstawiać dla czyn
ników „sanacyjnych“ niemały cel, sko
ro przybył nań sam wiceprezes zarządu 
głównego i poseł B. B. Kamiński. Ten
że poseł Kamiński chwycił się niezwy
kle sprytnej taktyki. Na wstępie wy
głosił on przemówienie gospodracze, 
poczem zgłosił rezolucję. „w imieniu 
zarządu głównego“, identyczną niemal 
w treści z rezolucją uchwaloną w 
kwietniu b. r. na poprzednim zjeżdzie 
osadników wojskowych, na którym to 
zjeżdzie wybrano zarząd z gen. Janu- 
szajtisem na czele. Zarządu tego wów
czas nie zatwierdzono. Trick p. Ka- 
mińskiego nie udał się, albowiem ze
brani , przyjmując jednogłośnie rezo
lucję, zastrzegli się, że pochodzi ona od 
zarządu gen. Januszajtisa, a nie od 
kogo innego. Re.olucja zawiera, m. in. 
następujące postulaty: obniżenie i roz
łożenie na raty podatków, bezpłatne 
nauczanie w szkołach dzieci osadni
ków, oraz zarezerwowanie dla nich 

! miejsc w liceum, rewindykacja kości«*- 
łów, zabranych na cerkwie itp. Skory 
stemowany pierwszem niepowodze
niem pos. Kamiński chwycił się innej 
metody i rozpoczął w dalszej części 
swego przemówienia osobisty atak na 
gen. Januszajtisa. W odpowiedzi na to 
oświadczono mówcy krótko, ale dosad
nie: „Nie do pana, panie pośle, należy 
sąd, lecz do historji“.

Obrady zjazdu toczyły się w atmo
sferze niezwykle gorącej, a chwilami 
wręcz dramatycznej, przez całe dwa, 
dini. Względy cenzuralne nie pozwa
lają nam na zareferowajnie najciekaw-

We-fpreussen, jak również utworzyć 
wspólną radę prowincjonalną. Równo
cześnie oznacza to skończenie się mia
sta Piły, jako środka administracyj
nego prowincji.

Jest to decyzja przejściowa wobec te 
go, że cała Rzesza Niemiecka przygo
towuje się do wielkiej reformy admi
nistracyjnej, w której zginąć ma do
tychczasowy podział na kraje i pro
wincje, a za to powstanie państwo 
zunifikowane o jednolitym ustroju 
wewnętrznym od Prus Wschodnich, aż 
do Bawarji.

szych momentów. Niech więc wystar
czy czytelnikom fakt, że nad samą kan
dydaturą gen. Januszajtisa trwała dys
kusja nie mniej ni więcej, tylko dzie
sięć godzin. Po takiej dyskusji nastą
piło głosowanie w nocy o godz. 12 w 
dniu 30 ub. m. Głosowanie było tajne, 
a jego wynik następujący: Lista B. B. 
87 głosów, lista gen. Januszajtisa — 
302 głosy.

Po ogłoszeniu takiego wyniku wy
borów zwolennicy listy „sanacyjnej“ 
opuścili zebranie, śpiewając „Bryga
dę“. Osadnicy narodowcy zaintono
wali w odpowiedzi: „Jeszcze Polska nie 
zginęła“ i „Rotę“.

W taki sposób osadńicy-żołnierze 
dali wyraz swemu stanowisku wzglę
dem „sanacyjnej“ polityki na kresach, 
która doczekała się zupełnego ban
kructwa.

Jeżeli zważyć, że nasze osadnictwo 
wojskowe na Wołyniu w powiecie krze

mienieckim ma charakter przywódczy, 
stwierdzić trzeba, że to, co się stało w 
Krzemieńcu na zjeżdzie oraz tło wy
padków, mają znaczenie zasadnicze 
i niezwykle doniosłe. Patrjotyczne o- 
sadnictwo wojskowe, złożone z bitnych 
szeregów kombatanckich, głównie z ar- 
mji błękitnej, oddawna z niepokojem 
śledziło osłabiania polskiej energji na
rodowej na kresach na rzecz elemen
tów państwu i narodowi wrogich. Przy
jazne m. in. tolerowanie a nawet po
pieranie organizacyj żydowskich, ży-

‘ dowskich kas bezprocentowych, i wo- 
góle wszystkich poczynań żydowskich, 
przy równoczesnem zaniedbywaniu po
trzeb pionierów polskości, jakimi są 
osadnicy, musiało wywołać silną, reak
cję. Wspomniany zjazd przypomniał 
nam sejmik polskiego rycerstwa, które 
ściągnęło z całego powiatu kresowego, 
by zadokumentować twardą i niezłom
ną swoją wolę. T.

Udział harcerstwa poznań
skiego w zlocie w Spalę
Udział harcerstwa poznańskiego w 

Jubileusz. Zlocie Harcerstwa w Spalę 
zapowiada się jako bardzo liczny. O- 
gółem z poznańskich (wielkopolskich) 
chorągwi wyjedzie na zlot 650 harcerek 
i 1.300 harcerzy. Z. drużyn m. Pozna
nia weźmie udział w zlocie 270 harce
rek oraz 350 harcerzy. Z poszczegól
nych drużyn harcerzy stan liczbowy 
przedstawia się następująco: z drużyn
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pozaszkolnych: 1 P. D. H. — 26, 2 — 5, 
5 — 35, 7 — 27, 12 — 8 i 20 P. D. H. — 
25. Z drużyn gimnazjalnych: 13 P. D. 
H. — 31. 14 — 40, 15 — 25, 16 — 30, 17 
— 37, 18 _ 28 i 21 P. D. H. — 25. Poza 
tem z Poznania na zlot wyjedzie or
kiestra 7 P. D. H. w, sile 30 harcerzy.

Drużyny poznańskie podzielono na 
dwra hufce, któremi kierować będą: 
hm. dr. Stabrow-ski, hm. prof. Deptuła. 
Z terenu Chorągwi Poznańskiej więk
sze grupy jadą: Bydgoszcz z ks. phm. 
Zientarskim na czele, w sile 250 har
cerzy, z Ostrowca — ks. hm. prof. Ziem
ski jedzie z 93 harcerzami. Poza tem 
Kościan wysyła 57, Jarocin 54, Gnie
zno 35, Śrem 34, oraz Poznań po w., 
Gostyń, Grodzisk, Krotoszyn, Leszno 
i Września po 30 harcerzy. Drużyny 
z Chorągwi Poznańskiej (1.300), Po
morskiej (670), oraz harcerze polscy z 
Gdańska tworzyć będą na zlocie VIII

Przy cierpieniach woreczka żółcio
wego i wątroby kamieniach żółcio
wych i żółtaczce naturalna woda gorz
ka Franciszka-Józeia znakomicie ułat
wia trawienie Zalecana przez lekarzy.

Tg 1329

podobóz. Pozatem w skład naszego pod
obozu wejdzie 400 skautów czeskich 
i 40 skautów polskich z Ameryki jako 
oficjalna reprezentacja „Boy Sk.“.

Największą jednak rądóścią i du
mą napawa harcerzy poznańskich 
wiadomość, że harcmistrz Mieczysław 
Wasilewski, b. komendant Chorągwi 
Poznańskiej Harcerzy — obecnie od 
szeregu lat naczelnik organizacji so- 
kolo-harcerskiej przy Katolickiem 
Zjednoczeniu w Ameryce — po blisko 
10-letnim wyjeżdzie z Poznania do A- 
meryki, przyjeżdża na Zlot .Jubileuszo
wy z grupą około 50 harcerzy. Grupa 
ta rozbije swoje namioty również w 
naszym podobozie. Przyjazd popular
nego wśród harcerzy poznańskich 
„Czarnego Wilka“ zapowiedziany jest 
do Gdyni na 12 lipca.

Wobec tak licznego udziału harce
rzy, jak i skautów’ zagranicznych, bę
dzie VIII podobóz najliczniejszym 
podobozem zlotowym. Komendę nasze
go podobozu stanowią: hm. mg. Jasiń
ski— komendant, I zast. kom. hm. mg. 
Zajda, II zast. hm. Sieradzki z Byd
goszczy, kapelan — ks. prof. Skaziń- 
ski, obożny— hm. Laurentowski. Pod
kreślić również należy, że dzięki ofiar
ności społeczeństwa Wlkp„ imieniem 
którego nie szczędzili trudu członko
wie poznańskiego komitetu zlotowego 
z pp. Wandą Chłapowską, prof. Mar
celą Gosieniecką i pułk. Chiłewskim 
na czele — oraz wydatnej pomocy 
władz wojskowych, podobóz poznań- 
sko-pomorski jest wyposażony pierw
szorzędnie. Niewątpliwie też godnie 
reprezentować będzie nasze harcerstwo 
na Zlocie Jubileuszowym, (jar.)

Stronnictwo Narodowe
KOŁO STAROb£KA

W środę dnia. 10 lipca h. r. odbędzie 
się zebranie Stronnictwa Narodowego 
w sali „Polonia“. Początek punktual
nie o godz. 20 Obecność wszystkich 
członków konieczna.

Sekcja żeńska przy kole Wilda
Zebranie plenarne odbędzie się 1! 

lipca o godz. 20 w lokalu ‘ Młodzieży 
Wszechpolskiej św. Marcin 65 (podwó
rze, prawo).

O liczne i- punktualne przybycie
prdsi Kierowniczka.
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Kalendarz rzym. kaŁ 
Czwartek: Piusa pap. i 

m„ Pelagji m.
Piątek: Jana Gwalberta 

op.
Kalendarz słowiański 

Czwartek: O.chy św. 
Piątek: Tolimira ł>Ł

Słońca: wschód 3.42 
zachód 20,13

Długość dnia tC g. 31 min.
Księżyca: wschód 15,48 zachód 23,42 

Faza: 5 dzień przed pełnią
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 śt. 
C„ ciśnienie atmosferyczne wysokie 
757 mm., pogodnie, wiatr południo
wy. — W ub. dobie temperatura naj
wyższa plus 27 st C., najniższa plus 
11 st. C.

Przepowiednia poogdy na czwartek, dnia 
11 bm,: W dalszym ciągu pogoda u- 
trzymana, wzrost temperatury, cie 
pło i skłonność do wyładowań i za
burzeń, słabe zmienne wiatry orzeź
wiające.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,40 m.

KRONIKA POZNANIA
Komunikat Orbisu. Bez paszportu. Wy

cieczki do Anglji, Belgji, Danji, Szwecji, 
Hiszpanji, Afryki i wokół Europy w ce
nie od zl 100,—. Informacje i zapisy ORBIS 
Poznań, Plac Wolności 9.

ng 12 615
— * Z targu. Dnia 10 b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono:
Za n a b i o 1: 1 kg. masła wiejskiego 

2,00—2.20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.20— 2.40 zł: 1 kg. twarogu 50—60 groszy: 
za litr śmietany 1.20—1.40 zl; litr mleka 
pćłhógo 20—22 ’grul: mdl. jaj 85-^90 gr.

Za drób: kura 1.60-^3 00 zł; kaczka 
2,00—3,50 zl; gęś 3.50—6,00 zl: para gołębi 
0.90—1.00 zł: indyk 4,00—7,50 zł; Dara kur
cząt 1,40—3.00 zł; perlica 2.40—2.80 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżei 
1,10—1,20 zł; słoniny wędzonej 1,40—1,60 
zł: wieprzowiny 0.80—1.3U zł: wołowiny 
1.40—1,80 zł; cielęciny 1.00—1,80 zł: koziny 
1.00—1,20 zł: skopowiny 1,40—1,60 zl: 
smalcu 1,50—1,60 zł.

Z a r y b y: 1 kg. szczupaka 2.40—2.80 
zl; sandacza 4,00—4.40 zl: lina 1.60—1.80 zl; 
okonia 1.20—1.80 zl: karasia 1,20—1.60 zł: 
węgorza 2.60—2.80 zł; leszcza 1.20—1.40 zł 
Za ryby śnięte płacono o 20—40 gr mniej.
1 mdl. raków 0,80—3,00 zl.

Za larzyny: 1 kg. ziemniaków 
8—10 groszy; młodych ziemniaków 25—30 
groszy: 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 pęczek 
cebuli 5—10 gr; pęczek rzodkiewek 5—10 
gr; 1 kg. szpinaku 15—20 gr: seleru 40 gr: 
buraków 15 gr; rabarberu 15—25 gr; 
główka sałaty 5—10 gr; 1 ogórek 20—50 
gr; 1 kg. szparagów 30—70 gr: 1 pęczek 
młodej kalarepy 10 groszy: marchewki 
8—10 gr; kalafior 10—60 gr: 1 kg. pomi 
dorów 1.60—2.01* zl: 1 ke. groszku strączk. 
30—40 gr; fasoli 1,20—1,40 zł.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych
1.20— 2.00 zł: fig 1.60—1.80 zł: agrestu 
60—70 gr: 1 kg truskawek 50—80 gr: cze
reśni 0,80—1,40 zł; 1 kg czarnych jagód 
60—70 gr: Poziomek 0,80—1 00 zł: malin 
1.00—1,10 zł; 1 kg porzeczek 60—70 gr.

(hu.)
— ł Ujęty za kradzież. Jako podejrza

nego o kradzież zegarka z łańcuszkiem i 
papierośnicy robotnikowi Antoniemu Koż- 
likowi (Wały Jana III) ujęto 26-letniego 
Stefana Dybizhańskiego (ul. Wyspiań
skiego 35). Skradzione przedmioty zdoła
no mu odebrać, (kl.)

— ‘ Jeździec wpadl na cyklistę. Na 
Podwalu wpadl na jadącego rowerem Leo
narda Kurczewskiego pewien osobnik, ja- 
dący na koniu. Koń podczas wypadku 
upadł i przygniótł cyklistę, który na szczę
ście doznał tylko lekkich obrażeń, (kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
l<ronika czarnlcowska__

— ZA PRZEMYCANIE. Pod zarzutem 
przemycania złota został w Niemczach a- 
resztowany mieszkaniec Czarnkowa Otton 
Werner, którego odstawiono do Pity, (cn.)

— PÓŁZLÓT. W tych dniach odbył 
się zlot sokoli okręgu rogozińskiego w 
Strajkowie,-w pow czarnkowskim. W 
zlocie brały udział gniazda z Chodzieży, 
Czarnkowa, Kryżoiów. Obornik, Połajewa, 
Rogoźna i Strajkowa. Główną częścią pro
gramu była sztafeta i pięciobój dla dru
hów oraz czterobój dla druchen. (cn.)

— Z BRACTWA KURKOWEGO. Uro
czyste strzelanie o godność króla odbyło

40-Iecie Tow. Czeladzi Katolickiej 
w Mogilnie

Mogilno (mm). W niedzielę dn. | 
7 b. m. obchodziło Tow. Czeladzi Ka- j 
tolickiej w Mogilnie uroczystość 40-le- 
cia swego istnienia.

W godzinach rannych odbyło się 
na dworcu kolejowym powitanie dele
gatów i przedstawicieli stowarzyszeń, 
poczem o godz. 10 przed Domem im 
ks. Piotra Wawrzyniaka uformował 
się pochód i z orkiestrą na czele wy
ruszył do kościoła poklasztornego na 
nabożeństw’0. W pochodzie udział 
wzięły również zaproszone miejscowe 
stowarzyszenia i organizacje.

O godz. 12-ej w sali Domu im. ks. 
Piotra Wawrzyniaka odbyło się uro
czyste jubileuszowe zebranie. Zebra
nie zagaił prezes ks. Kubicki, wygła
szając przemówienie okolicznościowe, 
a następnie dokonano wyboru prze
wodniczącego oraz ławników. Prze
wodniczącym wybrano jednogłośnie 
magistra p. Szymańskiego prezesa 
Akcji Katolickiej w Mogilnie. W dal
szym ciągu zebrania sekretarz Stani
sław Stręk złożył obszerne sprawozda
nie z działalności Towarzystwa w 
ciągu 40 lat swego istnienia. Najstar
szym członkom W. Napieralskiemu, M.

Zuchwała kradzież 
w składzie zegarmistrzowskim

Śrem (śń) W niedzielę 7. bm. oko
ło godz. 17 dokonano w Śremie zuchwa
łej kradzieży z włamaniem do sklepu 
zegarmistrzowskiego p. Tadeusza Szraj- 
bera przy ul Pierackiego.

Złodzieje wykorzystali ogólne za
interesowanie społeczeństwa „Dniem 
Morza“ i okręgowym Zlotem» K. S. M 
Ż., odbywających się w tym dniu i 
przy pomocy wytrychów dostali się ż 
ziemi do położonego za sklepem war
sztatu. Tutaj splondrowali szafę, biurko 
i inne schowki, zabierając wszystko, 
co im w ręce wpadło. W czasie poszu
kiwania za gotówką widocznie lub 
kluczem do sklepu jeden z nich przy
chwycony został na gorącym uczynku 
przez sąsiada, któremu zachowanie się 
opryszków ńa ulicy wydało się podej- 
rzanem. Mimo prób zatrzymania go i

się w ostatnich dniach. Godność króla 
zdobył mistrz rzeźnicki p. Ignacy Bonk.

(cn.)
— UROCZYSTOŚĆ 30 - LECIA. Koło 

Śpiew. „Lutnia“ w Rosku, pow. czarnkow- 
ski, obchodziło swoje 30-lecie istnienia, 
połączone z poświęceniem sztandaru. Po 
uroczystem nabożeństwie odbyły się wspól
ne śpiewy, popisy i zabawa latowa. (cn.)

— KOMUNIKAT. Zarząd pow. Ligi O- 
brony Powietrznej i przeciwgazowej ko
munikuje. że dnia 15 bm. przybywa wa
gon z eksponatami obrony powietrznej i 
przeciwgazowej. Wagon będzie stał do 
dyspozycji zwiedzających na stacji Draw
ski Młyn w dniu 10 bm.. na stacji Wielpń 
— 11 bm. i ńa stacji Czarnków — 15 bm.

(cn.)
Kronika inowrocławska

— OSOBISTE. W kaplicy zakładu 
Focha odbvł się ślub córki dyrektora So
lanek,. p. Ewy Kortusówny, z kierowni
kiem szkoły w Bracholinie pod Wągrów- 
cem, p. Kazimierzem Weberem. Ślubu 
udzielił ks. prof. Szukalski. (c)

— SREBRNY JUBILEUSZ KOŁA 
ŚPIEWACKIEGO. W Niszczewicach, 
pow. inowrocławski, obchodziło tamtejsze 
Koło Śpiewackie uroczystość 25-lecia 
istnienia. Na intencję organizacji odby
ła, się uroczysta msza św. w kościele pa
rafialnymi w Ciszkowie, poczem akade- 
mja, a po południu koncert , i zabawa ta
neczna. (c) /

— Z DZIAŁALNOŚCI „CARITASU“. 
Tow. „Caritas“ przy parafii N. M. Panny 
w Inowrocławiu w minionym okresie 
sprawozdawczym przyjęło w swem biurze 
10 103 osoby, a z zapomóg korzystało mie
sięcznie 8? rodzin, 140 samotnych i prze
szło 20 podróżnych. Ogółem na cele cha
rytatywne wvdano 4 805,41 zł. (c.)

_ DYPLOMOWY EGZAMIN DROC.E- 
RYJNY. W bydgoskiej szkole drogeryj- 
nej odbył się ostatnio egzamin dyplomo
wy, który z terenu Kujaw zdali następu
jący kandydaci pp.: Józef Brzuszkiewicz, 
Kazimierz Czajba, Bogdan Kamieński, Ma 
rjan Markowski, Adam Polasik z Ino
wrocławia. Wincenty Prus z Strzelna i 
Alfons Wesołowski z Mogilna, (c.)

— CIEKAWA WYSTAWA. W auli 
szkoły wydziałowej męskiej nastąpiło o- 
twarcie wystawy prac artysty - malarza 
Włodzimierza Siwierskiego, Całość skła-

Jeske‘mu i Fr. Nowakowskiemu za 
wytrwałe należenie do Tow. Czeladzi 
od jego powstania, t. zn. 40 lat, wrę
czono dyplomy uznania. Poza tem wrę
czono również dyplomy członkom, 
którzy należą do Towarzystwa już po
nad 25 lat. Uroczystego wręczenia dy
plomów dokonał protektor i opiekun 
Tow. Czeladzi ks. prób. Miecz. Brodow
ski, który równocześnie został zamia
nowany członkiem honorowym za 
długoletnie należenie do towarzystwa 
i opiekę nad niem od roku 1898. Ksiądz 
proboszcz wygłosił bardzo piękne orze- 
mówienie, wskazując na wytrwałość 
członków, którzy 40 lat należą do jed
nej organizacji, stawiając ich za wzór 
innym.

Następnie odbyło się składanie ży
czeń przez delegatów oraz przedstawi
cieli miejscowych stowarzyszeń. Za
kończono zebranie wspólnem odśpie
waniem pieśni „My chcemy Boga“.

Po południu odbył się w ogrodzie 
Domu im. ks. Piotra Wawrzyniaka 
koncert i różne niespodzianki. Frek
wencja publiczności z powodu niepo
gody była słaba. Wieczorem odbyła się 
w sali skromna zabawa taneczna.

alarmu opryszek zdołał wyrwać się i 
zbiegł. Łupem włamywaczy padło Kl 
zegarków złotych i srebrnych, 3 srebrne 
torebki damskie, kolczyki itp. wartości 
ogólnej około 700 zł.

Natychmiastowe poszukiwania i 
dochodzenia Posterunku P. P. z p. kom. 
Kędziora na czele, doprowadziły do 
aresztowania w ciągu nocy dwóch zna
nych recydywistów w osobach nieja
kiego Bartkowiaka i Kendziory ze 
Śremu, z których pierwszy już 7, a dru
gi 4 razy był karany za kradzieże i do
piero w maju zwolniony został z wię
zienia w Rawiczu. Aresztowani przy
znali się do włamania, wskazując za
razem schowek, w którym niedaleko 
Kawcza pod Śremem, zdołali już zako
pać swój łup.

da się z przeszło 60 obrazów, ilustrujących 
piękno naszego krajobrazu pomorskiego 
jest duże, (c.)

— NOWE POŻARY. W Radojewicacb 
wybuchł pożar w zabudowaniach wdowy 
Jadwigi Schneider, który strawił stodołę, 
chlew, stajnię i narzędzia rolnicze. W 
związku z Dowyższym pożarem areszto
wano syna Schneiderowej, Ernesta. — W 
Gniewkowie zapalił się dom p. A. Ligoc
kiego przy ul. Zamkowej. Na szczęście 
w przeciągu krótkiego czasu pożar zdo
łano zlokalizować. — Wreszcie zaalarmo
wano straż pożarną do Leśnianek, pow. 
inowrocławski, gdzie na szkodę rolnika 
Hammermeistra spłonął dom mieszkalny, 
oraz szereg narzędzi gospodarczych, (c.)

— ZJAZD CHÓRÓW KOŚCIELNYCH. 
Zjazd chórów kościelnych okręgu kujaw
skiego odbył się przy udziale przeszło 400 
śpiewaków w Łabiszynie. Po uroczystem 
nabożeństwie, odprawionem przpz ks. 
prób. Schmidta, zebrała się brać śpiewa- 
za na inauguracyjnem posiedzeniu zjaz- 

dowem, które zagaił prezes okręgowy p.
dyr. Leszkowski z Inowrocławia, zaś oko 
licznościowy referat o znaczeniu muzyki 
i śpiewu kościelnego wygłosił ks. patron 
Dąbrowski z Mątew. Następnie rozpo
czął się konkurs śpiewaczy, w wyniku 
którego do I kategorji weszły następujące 
chóry: 1) chór kościelny Ń M. P. Ino
wrocław. 2) chór św. Cecylii Inowrocław, 
3) chór kościelny Mątwy. W II kategorii 
pierwsze miejsce zajął chór kościelny z 
Łabiszyna, a drugie chór kościelny Bar
cin. (c.)

Kroriką jarocińską

— KATASTROFA ŻYDOWSKIEGO SA 
MOCHODU. W ub. niedzielę uległ kata 
strofie przez rozbicie się samochód Żyda 
Gołdenkranza z Wrocławia. Gołdenkranz 
jechał z Wrocławia do Prus Wschodnich 
w odwiedziny własnym samochodem, któ
rym osobiście kierował. Na drodze pomię
dzy Jarocinem a Mieszkowem samochód 
wpadł na przydrożne drzewo, rozbijając 
się. Gołdenkranz doznał ogólnego notłu- 
czenia ciała i kilka ran ciętych od rozbitej 
szyby. Odstawiono go do tut. szpitala po
wiatowego, gdzie udzielono mu pierwszej 
pomocy. Stan zdrowia wroclawianiaka 
jest poważny. Rozbity samochód zabez
pieczono.

ś. p. Edward Pohl
W tych dniach rozstał się z tym świa

tem po długich i ciężkich cierpieniach 
pierwszy polski burmistrz miasta Kór
nika w stanie spoczynku ś. p. Edward 
Pohl. Zmarły był piękną postacią praw
dziwego Polaka i patrioty, a osobiste 
jego zalety wzbudzały głęboką cześć i 
szacunek we wszystkich kołach obywa
telstwa naszego miasta.

Urodzony w 1864 r. jako syn rolnika 
z Kościańskiego, jako młodzieniec już 
doskonalił się w naukach języka poi- 
skiego i historji ojczystej i poświęcił się 
rolnictwu.

Długie lata życia związały Zmarłego 
z naszem miastem, jako kierownika w 
miejscowym urzędzie pocztowym, a na
stępnie magistratu, w którym przejął 
w wolnej Polsce najważniejszy dział ja
ko kasjer. Zatwierdzony jako 1-szy bur
mistrz miasta dekretem woj. pozn. dr. 
Celiichowskiego, przejął agendy od ko
misarycznego burmistrza p. Czachow
skiego, piastując swój urząd do 1926 r. 
Sędziwy wiek i brak zdrowia zmusily 
ś. p. Edwarda Pohla do przejścia w stan 
zasłużonego spoczynku.

Godzi się przypomnieć, że Zmarły za 
czasów zaborczych, jakkolwiek w nie
mieckiej był służbie, żył każdem uczu

ciem dla sprawy polskiej. Podczas zlo
tu sokolego w Kórniku ugoszczeniem 
wysłanników tajnej policji pruskiej u- 
możliwił odbycie obchodu. W innym 
wypadku, gdy patriotyczni Kórniczanie 
„przywitali“ żydowską wycieczkę nie
zbyt gościnnie, ś. p. Pohl naraził się na 
naganę prezesa regencji poznańskiej Za 
wychowywanie dzieci w duchu polskim 
narażony był na proces dyscyplinarny. 
Zmarły popierał wszystkie poczynania 
narodowe i dokładał wielkich starań 
przy budowie odradzającej się ojczyzny.

Jako burmistrz miasta Kórnika wi
tał u bram tej historycznej miejscowo
ści wielu dostojników. M. in. w 1921 
roku naczelnika państwa marszałka Jó
zefa Piłsudskiego, Prezydenta Rzplitej 
Wojciechowskiego, misję koalicyjną, 
gen. Hallera, Ignacego Paderewskiego i 
Władysława Mickiewicza.

Jeden z pięciu synów, ś. p Stanisław, 
poległ w walkach powstańczych pod 
Zbąszyniem. Zgon jego pokrywa żało
bą Marję z Gierlińskich, córkę powstań
ca z 1863 roku. Cześć Jego pamięci!

(K. Cz.).

— JAROCIN POD WRAŻENIEM KON
KURSÓW HIPPICZNYCH KRAKUSÓW. - 
Na zakończenie 5-dniowej koncentracji P. 
W. konnego 15 p. ułanów, pod dowódz
twem komendanta rejonu P. W. konnego 
rotm. w stanie spocz. Adama Wittwera, 
odbyły się konkursy hippiczne krakusów, 
pań, panów i oficerów rezerwy w niedzie
lę na targowisku w Jarocinie. Tutejsze 
targowisko, zamienione na plac konkur
sowy. wypełniło się krakusami na koniach 
i licznie zebrana publicznością. Popisy 
konkursowe przedpoborowych krakusów, 
rezerwistów, oraz krakusów oficerów rez. 
pań i panów wypadły doskonale, dowodem 
czego liczne oklaski zebrane,' publiczności 
na trybunach. Pokaz władania białą bro
nią (lancą i szablą) wykazał dobrą spraw
ność i doskonałe przygotowanie. Na za
kończenie odbyła się wołtyźerka i musztra 
pokazowa plutonu. Nagrody dla przed
poborowych w skokach przez przeszkody 
otrzymali: Jasiński Andrzei z Środy. ”a' 
bisz Woj. z Ostrowa. Grzegorczyk Kaz. z 
Środv. Kołodziejczyk Stef, z Kalisza. Re' 
zerwiści: Wicblacż Józef z Środy. Tabat 
Antoni z Środy. Fiłiniak Kaz z Śremu, Ga
domski Jan z Śremu i Karolak Fr. z <F 
strowa. W konkursie hippicznym dla PP- 
oficerów rezerwy, pań i panów; por. rez. 
Jaworski Zbigniew, p. Halina Chólknwska 
z Śmiłowa, p. Jaworska Krystyna z Bo«u' 
stawia, por rez. p. Prus-Głowacki z Ma
nieczek i Chełkowska Halina. Piękne na
grody wręczali zwycięzcom koleino PP; 
starosta Rożąnkowski, pułk. ZembrzusM 
i Sokołowski/ oraz burmistrz Rogalski. 
Podczas popisów koncertowała orkiestra 
15 pułku ułanów z Poznania, (p.)

— OSOBISTE W zastępstwie powiatowego p. dr. Krzywańskiego eb’a 
urzędowanie lekarz powiatowy w Gos* - 
niu p. dr. Babiak, który urzędować będz 
w- starostwie w Krotoszynie w czwa" 
od godz. 11—12. Pomocy 1eknr=k!ei " 
pracowników państwowrch udzielać pę
dzie p. dr. Racinowski Kroto’zrn. lit 1 
liska T. od er,.dr 9—11 (i od 1«—17. 'kz.>

— Z CZYTELNI DLA KOBIET Qvfc.' 
nia d*a Kobiet w Krotoszynie P°Ja 
wiadomości, iż wypożycza'nia _ ks:a ■ , 
jest nieczynna do dnia 1 sieennia '

— ZDOBYWAJMY P O. S. ^szv ' 
kich chętnych zdobycia Państw. Gdzn ' 
Sportowej zaprasza Związek Rezerw:-' 
w Krotoszynie na ćwiczenia przvgofow. . 
cze. które odbywać się będą we wtór. t. 

piątki od godz. 19—21 na stadjonie 
skim. (kz.)
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__ NAJLEPSZY BIEGACZ KROTOSZY
NA W KRAKOWIE. Po sukcesach w bie
gu narodowym w Krotoszynie i w biegu 
na przełaj w Gnieźnie, udai się nasz naj
lepszy biegacz Chmielarz na bieg okrężny 
.1. K. C.“ w Krakowie, gdzie zdobył IV na
grodę, przywożąc z sobą srebrny żeton.

. (kz.)
— POŻARY. W Świnkowie, w pow. 

krotoszyńskim, spaliła się na szkodę go
spodarza Franciszka Mądrego stodoła z 
narzędziami rolniczemi. — W Krotoszy
nie wybuchł pożar u p. Ant. Walczaka 
przy ul. Polnej, gdzie spaliła się stodoła. 
Szkody w obydwu wypadkach pokrywa 
ubezpieczenie, (kz.)

— NOWA LINJA AUTOBUSOWA. — 
Z dniem 1 bm. kolej powiatowa Kroto
szyn — Pleszew uruchomiła autobus na 
linji Krotoszyn — Wołenice, Koźmin — 
Wałków, Jarocin. Autobus kursuje trzy 
razy dziennie. Przejazd z Krotoszyna do 
stacji końcowej kosztuje 2 zł. (kz.) 

fcmntilga mooHeńska
— WŁAMANIE. Dnia 3 bm. w nocy 

do mieszkania p. Solińskiego w Mamli- 
czu, pow7. Szubin, włamał się nieznany o- 
sobnik z nożem i kijem w ręku. Zagro
ziwszy Solińskiemu i służącej Walerji 
Kotlar, zażądał wydania pieniędzy i bro
ni, a gdy ci sławili opór, splondrował 
mieszkanie, zabierając różne papiery i 
portfel. Włamywacze, zauważywszy, iż 
przedmioty zabrane przedstawiają dla 
nich matą wartość, porzucili je w polu. 
Śmiałych napastników dotąd nie ujęto.

(mm.)
Kronika obornicka

_ SKAZANY ZA OSZUSTWO. Sąd o- 
kręgowy w Poznaniu w dniu 11 grudnia 
1834 r. skazał Antoniego Brumholca z Ro
goźna za oszustwo na S miesięcy więzie
nia, przyczem połowę kary na mocy am
nestii mu darował, resztę zaś. zawiesił 
warunkowo na przeciąg łat 3. Oszustwa,te
go Brumholc dopuścił się w grudniu 1930 
r.w Rogoźnie przy sprzedaży swojej osa
dy małżonkom Borowiakom. Po sporzą
dzeniu aktu kupna i sprzedaży Brumholc 
zaciągnął hipotekę na sprzedanym objek- 
cie na zgón-ą 6 tys. złotych. Sąd apelacyjny 
w Poznaniu wyrok ten zatwierdził, (k)

I APOLLO WSZYSTKO ŻART!Od jutra czwartku 1J lipca br.
Marion NlXSOPi. Chester MORRIS

T W kap.talnei kotnedji: ag 12 418 Seanse od 5 — 7 — 9

Imponujący zjazd młodzieży K. S, M. w Żninie
Niezwykła żywotność żołnierzy z pod znaku Krzyża i Orła 

Białego
Żnin (zd). W ub. niedzielę odbył 

się w Żninie zlot K S. M. M. z udzia
łem przeszło 600 delegatów okręgu pa
łuckiego.

Około godz. 10 rano uformował się 
wielki pochód, na czele którego stanął 
liczny poczet sztandarów. Pochód 
przy dźwiękach orkiestry wyruszył na 
uroczyste nabożeństwo do kościoła, 
które odprawił ks prób. Hoffman, 
podniosłe kazanie wygłosił ks. wikary 
Gozdziewicz, asystent K. S. M. ze Żni
na, pienia religijne podczas nabożeń
stwa wykonał chór kościelny pod ba
tutę. p. dyr. Piwkowskiego. Po nabo
żeństwie nastąpił pochód ulicami mia
sta i defilada oddziałów K. S. M. 
przed władzami stowarzyszenia i wła
dzami.

Otwarcie zjazdu w sali „Domu Pol
skiego“ dokonał prezes okręgowy p. 
Józef Świtała. Po przemówieniu pre
zesa zabrał głos ks. prób. Hoffman, 
który omówił cele i zadania członków 
K. S. M. wobec kościoła i państwa, sta
wiając jako wzór wielkich bohaterów 
kościelnych i narodowych. Przemó
wienie swoje zakończył ks. prób. 
Hoffman apelem do młodzieży, aby 
wiernie stała pod sztandarem Chry
stusowym w myśl hasła, „przede- 
wszystkiem Polska, a nad nią Bóg“. 
Następnie przemawiał p. dr. kończal 
z Barcina i delegat centrali K. S. M.

____ •__:____  —

Kolporterzy fałszywych monet przed sadem
Grudziądz (gs) W „Grudziądzu 

oraz w innych miastach pomorskich u- 
kazywały się w obiegu fałszywe 2, 5 i 
10 złotówki. Dzięki celowym zabiegom

z Poznania. Akademję zakończono o- 
krzykiem na cześć Ojca św., Polski ka
tolickiej i narodowej. Na zakończenie 
odśpiewano hymn „Sztandar nasz 
wznieśmy wysoko“.

Punktualnie o godz. 2 po zdaniu ra
portu przez naczelników przybyłych 
placówek przy dźwiękach orkiestry 
wyruszono na strzelnicę Bractwa Kur
kowego, gdzie po wspólnym obiedzie 
odbył się turniej siatkówki, bieg dru
żynowy na przełaj na trasie około 
2 000 metrów. Do siatkówki stanęło 6 
drużyn. Mistrzostwo okręgu na rok 
1935/36 zdobyła drużyna Damasławka, 
Janowiec, Świątkowo, udziało nie brał 
Żnin. Bieg drużynowy po raz drugi 
zdobył 1) Brudzyń, 2) Żnin. O ile Bru- 
dzyń w przyszłym roku zdobędzie 
pierwsze miejsce, piękny puhar zdo
będzie na własność,

Do późnego wieczora bawiono się 
w ogrodzie Bractwa, gdzie koncerto
wała orkiestra K. S. M. Późnym wie
czorem przy dźwiękach orkiestry wy
ruszono do miasta na rynek, gdzie na
stąpiło zakończenie zlotu.

Zjazd w stolicy Pałuk świadczy o 
żywotności pracy w K. S. M. M. na Pa
łukach tych żołnierzy z pod znaku 
Krzvża i Orła Białego.

Młode pokolenie jest głęboko reli
gijne i narodowe.

Jarkiewicza, który pozostawał w ści
słym kontakcie z poprzednio ujętymi 
osobnikami. Poza tęm w mieszkaniu 
Szymiszków znaleziono narzędzia do

Po odczytaniu sprawozdania sekre
tarza z działalności O S. P. w okresie 
50-letnim nastąpiło wręczenie dyplo
mów członkom zasłużonym oraz skła
danie życzeń. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem „Jeszcze Polska nie zgi
nęła“. Wspólny obiad w ogrodzie miał 
nastrój bardzo miły.

W godzinach popołudniowych na
stąpił dalszy ciąg ćwiczeń i zawodów, 
które wypadły okazale. Wieczorem 
odbyła , się zabawa taneczna. Przebieg 
uroczystości był podniosły.

Rzadki jubileusz
Cich-o i niespostrzeżenie. jak naogół 

ukryte i spokojne jest życie zakonnicy 
katolickiej, minął dzień żelaznego, jubi
leuszu powołania zakonnego Siostry 
Michaliny Zemałkowskiej ze Zgroma
dzenia S.S.. Wincentek odl Przemienie
nia Pańskiego w Poznaniu.

Sześćdziesiątpięć lat pracy twardej., 
pełnej poświęcenia na chwałę Bożą i 
niesienie pomocy i ulgi chorym w ich 
cierpieniach to wielka zasługa Czcigod
nej Jubilatki. Mimo podeszłego wieku 
jeszcze się krząta, jeszcze odwiedza. cho- 
rych i niesie im słowo pociechy, u- 
śmiech miły i dobre życzenia. A wie
czorem, gdy siostry i chorzy gromadzą 
się na modlitwę wieczorną, Ona, do
stojna Jubilatka, odmawia doniosłym 
jeszcze głosem różaniec, dodając różne 
intencje i prośby, aby Bóg błogosławił 
Polsce i uchronił ją za przyczyną Najsw. 
Panienki odi nieszczęścia.

Jubilatka nasza radośnie patrzy w 
przyszłość, ożywiona nadzieją, że Bóg 
ją jeszcze zachowa na ziemi i że będzie 
mogła Stwórcy i nieszczęśliwej Braci 
swej szpitalnej według sił i możności 
dalej służyć.

Na ten wielki i rzadki jubileusz to
warzyszą Ci, Dostojna Jubilatko, z 
wdzięcznych i oddanych serc nas 
wszystkich, którzy cię znamy i którzy
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, - DZIECKO ZABITE PRZEZ MATKĘ.
Kazimiera Migaczowa, żona rolnika w: 
Czernicach, dopuściła się zabójstwo swe
go pięciotygodniowego ślubnego dziecka. 
W celu ustalenia przyczyny, które stały 
się powodem dramatycznego niezwykle 
wypadku, wdrożono śledztwo, (kl.)

Zlot sokoli 
okręgu lwóweckiego

Zlot ten odbył się we Lwówku. O 
godz. 6 przeprowadzono generalną 
próbę ćwiczeń na b-oisku w pięknem 
parku miejskim, a o godz. 10 zebrały 
się drużyny i ruszyły pochodem do ko
ścioła na nabożeństwo, które odprawił 
kapelan okręgowy ks. dziekan La
skowski, a podniosłe kazanie zastoso
wane do uroczystości zlotowej wygło
sił ks. Winkler. Po nabożeństwie od
była się defilada przed władzami „so- 
kolemi“ i pochód przez miasto na bo
isko.

Po przerwie obiadowej o godz. 15 
nastąpiło otwarcie zlotu w obecności 
starosty pow. nowotomyskiego p. Sko
czenia, przedstawiciela przewodnic
twa dzielnicy wiceprezesa Stoińskie- 
go, Frąckowiakówny i Chałupki, oraz 
burmistrza p. dr. Mazurkiewicza. Ak
tu otwarcia dokonał prezes okręgu 
M. dr. Szamborski, witając obecnych 
gości, oraz druhów i wręczając przy
tyto z powodu 5-lecia gniazda lwówec
kiego 6 druhom jubilatom — dyplomy. 
Następnie przemawiał starosta, oraz 
wiceprezes dzielnicy Stoiński, po
częto odbył się koncert złączonych 3 
orkiestr sokolich z Opalenicy, Pniew i 
Nowego Tomyśla pod batutą p. Jana 
Szuniińskiego.

O godz, 16 nastąpiły popisy gimna
styczne Z powodu rozpoczętych żniw 
stanęło stosunkowo niewiele ćwiczą
cych, wykonali jednak sprawnie pro
gram, uzyskując gorący poklask. O- 
bok ćwiczeń wolnych druhen i dru
ków, oraz t. zw. ćwiczeń słowiańskich 
^Produkowano gimnastykę na przy
rządach, a gniazdo Lwówek odtańczy- 
to pod kierownictwem naczelniczki 
Mińskiej dziarskiego mazura. Całość 
^’ypadła efektownie i była przeprowa-

zcna bez zarzutu.
Po wyczerpaniu programu i rozda

niu nagród zamknął prezes Szambor- 
poczem w sali w strzelnicy

?' a sie skromna zabawą*

władz policyjnych ujawniono fałsze
rzy monet w osobach: Walerji Jabłoń
skiej, Henryka Wojciechowskiego i 
Franciszka Lewandowskiego. Schwy
tano ich na gorącym uczynku, gdy w 
jednym z grudziądzkich hoteli usiło
wali puścić w obieg 500 sztuk fałszy
wych 5-złotówek.

Dalsze dochodzenia doprowadziły do 
ujęcia w mieszkaniu małżonków Szy
miszków w Gniewie, herszta bandy 
znanego na terenie Łodzi fałszerza Boi.

Aresztowanie groźnej szajki bandytów
Właściciel wili hersztem bandy

Inowrocław (c). Od dłuższego 
czasu grasowała na terenie powiatu 
inowrocławskiego, a nawet mogileń
skiego i w okolicach Bydgoszczy nie
uchwytna szajka bandytów, dokonu 
jąc szeregu napadów na dwory i za 
grody rolników, przejeżdżających han 
dlarzy i kupców.

Mimo usilnych zabiegów nie udali 
się policji miejscowej tej szajki zde 
maskować, która wszelkie ślady za so 
bą umiejętnie zacierała.

Wiadomo tylko było, że jedni i ci 
sami napad li w powiecie inowrdcław 
skim na zagrodę rolnika Hammermei 
stra w Rojewicach, na właściciela 
składu spożywczego Leonarda Mań 
kowskiego w Rąbinie, którego poważ 
nie zranili, na rolnika Zuhlkego w Ju 
rancieach, Meyera w Jędrzejewicach 
pod Rojewem, na kupca Solińskiego w 
Strzelnie, przyczem ukoronowaniem 
krwawej działalności nieuchwytnych 
bandytów było zamordowanie rolnika 
Lewińskiego pod Bydgoszczą.

W ostatnich dniach przypadek

50-Iede Straży Pożarnej w Pobiedziskach
Pobiedziska (pm). Z okazji 

obchodu 50-letniego istnienia Ochotni
czej Straży* Pożarnej w Pobiedziskach 
odbyła się wielka uroczystość strażac 
ka, połączona ze zjazdem straży powia
tu poznańskiego i okolicznych,

W godzinach rannych odbyły się na 
boisku miejskiem zawody i ćwiczenia 
na pobudowanej w tym celu wieży 
drewnianej. O godz. 10.15 nastąpił wy-

fałszowania monet. Wozu do rozwoże
nia po wsiach i miastach udzielali 
Otylja i Karol Szymiszkowie Również 
schwytano przy puszczaniu w obieg 
fałszywych monet w Starogardzie He
lenę Jabłońską, i Marjana Wojciechow
skiego. Natomiast u Walerji Jabłoń
skiej w Grudziądzu (Spichrzowa 6) zna
leziono ukryte pod podłogą 23 fałszywe 
monety 2, 5 i 10 zł.

Całą szajkę fałszerzy osadzono w 
tut. więzieniu' karno śledczem. (G. B.)

zrządził, że policja wpadła na właści
wy trop sprawców tych niezwykłych 
rozbojów.

: W areszcie śledczym osadzono Ma
ksymiliana Kurka i niejakiego Sta
niewicza z Solca Kujawskiego oraz 
larceiego Mullera z Bydgoszczy, Poza 
em aresztowano na terenie Małopol
ski zachodniej herszta całej bandy Jó-
.efa Retkiewicza z gm. Dąbie, powiatu 
nowrocławskiego, który po każdym 
napadzie, zacierając wszelki ślad za 
¡obą, znikał z terenu Kujaw, aby po 
pewnym czasie znów powrócić, upla- 
nowawszy w gronie swych kompanów 
nową wyprawę czy przestępstwo.

Zaznaczyć należy, iż Retkiewicz u- 
chodzi za człowieka majętnego; ojciec 
ego ma w Dąbiu ładną posiadłość, a 

w jednej z miejscowości małopolskich 
kupił sobie nawet wilię.

Nic dziwnego, że przytrzymanie 
przez policję takich „ptaszków“ wy
wołało na Kujawach duże zaintereso
wanie, a po wsiach upragnione uspo
kojenie.

marsz na nabożeństwo. W pochodzie 
wzięły udział wszystkie miejscowe to
warzystwa. Po mszy św. odbyła się de
filada na Rynku, poczem pochód u- 
dał się na salę p. Kowalskiego na uro
czyste posiedzenie, które zagaił prezes 
O. S P. p Piotr Siekierski, witając 
przybyłe władze strażackie, miejskie, 
duchowieństwo i licznie zebranych 
gości.

od Ciebie wiele przysług i dobro
dziejstw doznali, szczere i serdeczne ży
czenia. aby Bóg Gię w łasce swej i opie
ce jeszcze przez szereg lat zachował, w 
takiej pełni sit. radości i weśela ducha, 
jakiemi się obecnie jeszcze cieszysz.

Piszący te słowa ze szczególną 
wdzięcznością spogląda ku Tobie, Czci
godna Jubilatko, boś mu przed 32 laty 
razem ze ś. p. dr. Zielewiczem w Szpi
talu Przemienienia Pańskiego z wiel
kim trudem życie uratowała.

Zatem do następnych godów.
Ks. Z.

Wyrok na żaka zatwierdzony
Warszawa (Tel. wł.) Sąd Naj

wyższy oddalił skargę kasacyjną Ada
ma Żaka i Marjana Gdowskiego i za
twierdził wyrok sądu apelacyjnego w 
Poznanip, skazujący Żaka i Gdow
skiego — za zamordowanie właściciela 
jachtu „Przygoda“ Zygmunta Turzyń- 
skiego i przywłaszczenie sobie jego 
jachtu — pierwszego na dożywotnie 
więzienie, a drugiego 10 lat więzienia.

W ten sposób proces o zamordowanie 
właściciela jachtu „Przygoda“ został 
ostatecznie zakończony.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu;
Na Tow. Pomocy dla zubożałe! inteli

gencji: Barbara Kajkowska i Marian 
Schulz, Kawki, p. Mogilno, 50 zl. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 52 zt

Na Fundusz Jubileuszowy Zlotu Har
cerstwa Polskiego: Henryka Piotrowska 
w drugie Ogniwo na Fundusz Zlotowy z 
wezwaniem p. Drów e j Tuszewskiei. Sło
wackiego 22, o podjecie tworzenia dal
szych ogniw, 20 zł. — Razem 20 zł.

Na ochronkę dzieci rodzin bezdomnych 
na Komandorji; Jurek Włodarski i Nn- 
nia Budnerówna, Inowrocław, z.a pośred
nictwem „Ilustracji Polskiej“, do dyspo
zycji ks. prób. Mazurkiewicza, 20 zł — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 37.50 
złotych.

Na ochronkę im. Dzieciątka Jezus na
terenie P. W. K.: W numerze 307 z dn.a 
9 bm. zakradi gię błąd, a mianowicie i’O,— 
zł w miejsce kwiatów na trumnę śp Mi
chała Bobrzyńskiesm złożyła Rodzina Ce
gielskich. a nie Ciesielskich, jak mylnie 
wydrukowano.
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DZIAŁ KULTURY i SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

DWAJ MALARZE — DYREKTORAMI TEATRÓW
Z Warszawy donoszą nam (tw):
Zatem kierownikiem tz. teatrów pery

feryjnych, które organizuje Towarzystwo 
Krzewienia Kultury Teatralnej, został nie 
Osterwa, jak zrazu było słychać, ani Wę
gierko, jak sobie plotkowano, a’e Iwo Gall, 
ostatni dyrektor teatru Kameralnego w 
Częstochowie, a z pierwszego zawodu — 
artysta-malarz.

iwo Gaił, syn zmarłego a wvhitnego w 
swoim czasie muzyka Jana Galla, je6t 
pełnym talentu malarzem. Jego portrety, 
wystawiane w Krakowie w okresie wojny, 
miały duży rozgłos dzięki swej oryginal
ności i ciekawemu ujęciu, np. głośny 
portret Juljusza Twardowskiego. Zbliżył 
się był Gall do teatru przez to. że pojął za 
żonę Różę Łuszczkiewiczównę, jedną z 
najzdolniejszych młodych artystek owego 
czasu, tragiczkę wielkiej siły i pięknych 
warunków, która zmarła wszakże, w 
pierwszym rozkwicie talentu, śmiercią 
tragiczną.

Później Gall uczestniczy! w pracach

Biegański do Krakowa. Dyr. Karol 
Frycz zaangażował na reżysera i aktora p. 
Biegańskiego, który prowadził ostatnio 
teatr Ateneum w Warszawie. P. Biegań
ski występował już paru nawrotami w 
Krakowie, za czasów Solskiego i podczas 
wojny.

Zaklicka w Warszawie. W teatrze 
Ateneum, prowadzonym przez Adwento
wicza, rozpoczęła występy gościnne Jadwi
ga Zaklicka. Gra swoją świetną „My6z 
kościelną“. Sztuka ma wersję nieco inną, 
niż zwykle w Polsce grana, jest to jakby 
„wydanie“ wiedeńskie.

„Redukcja“ we Lwowie. Piszą nam ze 
Lwowa (lk): Dotychczas mie’iśmy dwa 
teatry miejskie: Wielki i Rozmaitości w 
sali Domu Narodowego, utworzony przed 
kilku laty. Obecnie ten ostatm będzie zre
dukowany, przedstawienia będą 6ię odby
wały wyłącznie w Wielkim, naturalnie od 
sezonu. Teraz Wielki jest zamknięty na 
wakacje, w Rozmaitościach zaś gra się 
..Szkołę podatników". Subwencja miejska

KRAJOZNAWSTWO

Reduty jako dekorator, a pojąwszy w mał
żeństwie aktorkę p. Kacicką, zaczął coraz 
bliżej interesować się sceną po reżyser- 
sku i w końcu objął wymieniony teatr 
częstochowski. Postawił go wysoko, jak na 
trudne warunki, dawał przedstawienia, 
które zwracały uwagę sfer teatralnych 
warszawskich swem wykończeniem i ar
tystyczna cyzelacją. Dzisiaj otrzymał sze
rokie pole do pracy, bo teatrów peryferyj
nych będzie, jak donosiłem poprzednio, 
cztery, z tego dwa na Pradze

Że zaś Karol Frycz, znakomity dekora
tor, profesor krakowskiej Akademji Sztuk 
Pięknych, został jak wiadomo dyrektorem 
teatru miejskiego im, J. Słowackiego w 
Krakowie, przeto Drży dw'óch dużych 
warsztatach teatralnych stają od nowego 
sezonu dwaj artyści-malarze. Prawda, że 
obaj są ludźmi teatru w pełnem znaczeniu, 
jako długoletni praktycy widowni i ku
lis — lecz niemniej zbieg okoliczności jest 
godzien zanotowania.

została znacznie okrojona. Dyrektorem 
pozostaje nadal p. Wiłam Hor’yca.

Co rają w Łodzi? Teatr Letni w 
Parku Staszica wystawia komedję mu
zyczną „Muzyka na ulicy“ z udziałem Mi
chała Znicza. 'V Miejsk'm występuje J.
Fontanówna w „Krainie uśmiecTu“.

Festival w Heidelbergu. Z Berlina pi- 
szą nam (bl): Na zamku w Heidelbergu 
rozpocznie się niebawem wielki festival rzecz ukazuje się“ oczom przeciętnego 
teatralny, w którym weźmie udział elita obywatela) i przerodziła się w zagad- 
memieckich aktorów dramatycznych. I nienie artystyczne szeroko społeczne, 

o bywać sie beda na dzie- j 0 znaczenju przekraczającem daleko 
I ramy ściśle przedmiotowe. Pisaliśmy 
j niejednokrotnie na tych łamach o 

funkcji społecznej muzyki, i o tem, że 
jak każda sztuka jest ona twórczą je- 

j dynie wtedy, kiedy nie traci łączności 
z życiem i człowiekiem, jako jej od-

Przedstawienia odbywać się będą na dzie 
dzińeu zamkowym'słynnej tej budowli re
nesansowej, leżącej dziś częśc;owo w rui
nach, tworząc piękne ramy dla sztuki tea
tralnej. Dn. 14 lipca rozpocznie się festi
val dramatem Kleista „Kätchen von Heil
bronn“, rolę tytułową kreować będzie An
gele Sailocker, znana z niedawno grane
go filmu o Joannie d'Arc. Z .nnych zna
nych nazwisk teatralnych wymienić je
szcze należy Gustawa Gründgensa i Hen
ryka George.

Jutro:
NA SZCZYTACH PESYMIZMU 

DZIEJOPISARSKIEGO
przez

Dr. Andrzeja Wojtkowskiego

„Tatry i Podhale“. W cyklu „Cuda Pol
ski“ (wychodzącym nakładem R. Wegnera 
w Poznaniu) ukazał się nowy tom. Jest 
nim (Rafała Malczewskiego „Tatry i Pod
hale“. Szatą graficzną staje on w równym 
rzędzie z „Wilnem“, „Polesiem“, „Lwo
wem“, Śląskiem" i innemi członami tego j
pięknego cyklu. Również i materj'ał foto- |--------------------——---------------------------
graficzny jest dobrany starannie, wsadzo- 1 iii lar a no TT A Air* lłłir*mw 
ny w tekst pomysłowo, a nader obfity. Ra- MA WAn5t£ I AUt WltU£Y 
fal Malczewski, jeden z wybitnych młod- |
szych pejzażystów naszych, jest, jak wia- a NAUKA POLSKA.
(lo,iyb specjalistą od Podhala, piórem wła- j Wyszedł 20-ty zrzędu tom tego cenne-
da biegle, z rozmachem i szlachetną pla- „0 które W7tr]edu na zakres za-styką słowa. Czuje się w każdjm wier- g Pisma, Kiore ze wz^ięau na zaares za 
szu, jak bardzo rozmiłowany jest w Pod- &adnień> wartość prac w niem pomieszczo- 
halu i jak je na wszystkie strony o wszel- nych i bogaty dział informacyjny — nie 
kich porach i światłach był obejrzał. „Ta- I posiada odpowiedników zagranicą. Wyda- 
try i Podhale powinny zdobyć sukces < je te roczniki kasa im. Mianowskiego pod

st T™
(rz) I wydany liczy stron 380 i zawiera na czele 

POLONICA WŁOSKIE zasadniczy artykuł „Nauka o nauce“ M. i
w , ! st Ossowskich, o którym już na tem miej-Wperjodykach włoskich coraz częściej hvłn R '

spotykamy się z artykułami informujące- 
mi o naszym ruchu naukowym. W „Ri- 
vista di sintesi letterarią“, wydawanej w 
Turynie przez prof. Chiurlo, czytamy w 
4-tym zeszycie artykuł dra Mariny Bersa- 
no Begey, który daję zwięzły przegląd 
ostatnich prac polskich, poświęconych 
włoskiej literaturze (prace Poręhowicza, 
Ptaśnika, Windakiewicza, R. Poliaka, M. 
Manna, M. Brahmera).

SLAWISTYKA
Trzy nekrologi polskich uczonych za

mieszcza w swym najnowszym zeszycie 
praska „Slavieche Rundschau“, zawsze 
orjentująca się w sprawach kulturalnych 
słowiańskich z dutżern poczuciem aktual
ności — chociażby była to aktualność tak 
smutna, jak ta, która w przeciągu niewie
lu tygodni zapisała się w Polsce zgonami 
ś p. Jana Rozwadowskiego, Henryka 
Gaertnera i Wacława Sobieskiego. 
Wszystkim tym nieodżałowanym uczonym 
poświęca „Slavische Rundschau“ wspom
nienia żałobne. Interesujące wywody o sla- 
wistycznam ustosunkowaniu się do hieto- 
rji sztuki zamieszcza dr. Wojsław Molé, 
profesor historji sztuki na Uniwersytecie 
Jagiellońskim. Poza tem zeszyt przyno
si, jak rwykie, obfitą kronikę kulturalną 
tym razem z Bułgarji, Rosji sowieckiej 
i Czech.

Książki nadesłane z
„Rocznik Wydziału Filozoficznego Uni

wersytetu Jagiellońskiego“. Tom I„ zesz.
I 1930—1934. Pod red. prof. dr. Z. Jachi- 
meckiego. Kraków 1934. NakL Wydz. Fi- 
lozogiczr.ego Uniw. Jagiell.

„Rocznik Wydziału Filozoficznego Uni
wersytetu Jagiellońskiego". Tom I. zesz.
II 1930—1934. Pod red. prof. dr. Z. Jachi- 
meckiego. Kraków 1935. NakŁ Wydz. Fiło- 
lozoficznego Uniw. Jagiell

0 ŚPIEWAKÓW POLSKICH ZA PRUSKIM KORDONEM
Muzyka staje frontem do szarego człowieka... —- Rola śpiewaciwa w sztuce — Mu
zyka jako funkcja społeczna — Łączność z życiem i z człowiekiem — Hasło, które 
poszło z Poznania — Zmieniona rola — W kraju i poza krajem — Zjazd w Olsztynie 
—- Poważne wyniki —- Jedenaście chórów z trzech ziem — Czego im trzeba? —

„Hasło“ i „Rodło“.
Kurs śpiewactwa na giełdzie walo

rów społecznych i kulturalnych stoi o- 
becnie bardzo wysoko. Wobec przesi
lenia, jakie przechodzi kultura mu
zyczna w całym świecie, szczególną u- 
wagę poświęca się organizowaniu 
mas. Zewsząd nadchodzą meldunki 
mówiące o tem, jak wielkie nadzieje 
pokłada się dziś w uruchomieniu mas, 
w ich muzycznej aktywizacji i w roz
budzeniu twórczem szarego człowieka 
— robotnika i chłopa — aby tą drogą 
wpłynąć na tworzenie nowych 
wartości artystycznych, mających 
zastąpić dawne — zwyrodniałe i za
mierające. W pomijaniu bowiem mas, 
w zerwaniu kontaktu z życiem, w wy
niosłości odosobnienia, któremu sztuka 
hołdowała, widzi się przyczyny jej u- 
padku.

Zwrot ten jest procesem elementar
nym. W procesie tym musi tkwić 
wielka siła prężna, skoro pod jej dzia
łaniem, w stosunkowo krótkim czasie, 
śpiewactwo, organizacja tak amator
ska i stojąca raczej na boku od wiel
kich prądów, wystąpiła z dotychcza
sowego swego kręgu (przynajmniej tak

scu była mowa, B. Kierzkowski ogłasza 
studjum pt. „Nauka i państwo w utopji 
Campanelli“ a prof. W. Szafer przedsta
wia twórczość naukową wielkiego botani
ka śp. M. Raciborskiego.

Bezcenne i nieraz rewelacyjne są In
formacje o angielskich źródłach rękopi
śmiennych do dziejów stosunków kultural
nych polsko-angielskich, zenrane przez 
prof. St Kota. Znawca dzipjów szkół 
jezuickich w Polsce Ks. St. Bednarski pi- i ¿ałeio7wiata
sze o Polonikach w archiwach jezuickich.

Potem znajdujemy szkic F. Kruszew
skiej o działalności fundacyj Rockefelle-
rowskich na polu popierania nauki.

Jak widać już z tego suchego zestawie
nia — studja to niezwykle interesujące.

biorcą. Hasła te — w związku z prze
sileniem kultury muzycznej powta
rzane dziś po całym świecie z akcen
tem mesjanizmu — głoszone były w 
Poznaniu 10—12 lat temu, ale wów
czas nie były one popularne. Pomi
mo to praca w powziętym kieruku 
szła tu dalej. Dziś można bezstronnie 
stwierdzić, że śpiewactwo polskie, a w 
szczególności wielkopolskie, było jed- 
nem z ognisk tej nowej ideologji. Po 
wojnie, w zmienionych warunkach 
pracowało się siłą bezwładu lub w 
imię jakiegoś po niemiecku poczciwe
go, mieszczańskiego hasełka w rodza- 

' ju „źli ludzie nie znają pieśni“ lecz ze 
świadomością powziętego kierunku, 
którego trafność potwierdza dziś ży
cie w całej pełni.

Historja śpiewactwa naszego ma 
wspaniałe karty z czasów zaborów. 
Wtedy było ono strażnikiem języka 
i budzicielem wspólności narodowej. 
Dziś wkłada się mu na barki zadanie 
założenia fundamentów pod narodową 
kulturę muzyczną i w niem widzi się 
jej ratunek, a poza krajem nie przesta- 
je ono być w dalszym ciągu rękojmią 
trwania i przetrwania dla wszystkie^ 
go, co polskie, i polskiem zostać pra
gnie.

*
Wielka siła tkwić musi w śpiewac- 

twie — skoro w ważnych momentach 
szuka u niego pomocy zarówno arty
sta, jak społecznik i polityk. Minister 
Stresemann, będąc równocześnie pre
zesem wszechniemieckiego związku 

j śpiewaczego i urządzając w r. 1930 w 
' Wiedniu zjazd chórów niemieckich z 

około 100 000 śpiewa
ków — unaocznił światu znacznie wy
datniej sprawę „Anschlussu“ niż 
wszelkie późniejsze akty.

Tę wielostronność akcji śpiewaczej 
znamy to w Poznaniu szczególnie do
brze. Polacy w Niemczech znają ją

Już samo ich zastawienie dowodzi, z jaką i również doskonale. To też pomimo 
umiejętnością redakcja zabiega o dobór i trudności, na jakie ruch śpiewaczy w 
artykułów i prac. Ale nie koniec na tem ; Prusach Wschodnich napotyka — 
Następuje obfita „kronika polska" poru- * ^*0}vn’e z powodu braku dyrygentów
szaiaca aktualne zavad/.ienik ~ 1 w pełni świadomości tego znacze-szająca aktualne zagadnienia dotyczące nia jakie dla sprawy narodowej ruch 
organizacji życia naukowego w Polsce i J ten posiada, urządzono 30 czerwca w 
kronika zagraniczna dowodząca, te redak- j Olsztynie pierwszy od dłuższego czasu 
cja, posiada sieć informatorów zagranicz- zjazd chórów. Zapraszając gości z 
nych w zakresie swoich zainteresowań. Na j Poznania, t/przedzano, że rzecz jest 
końcu obfity, dział recezyjny i skorowidz
nazwisk.

„Nauka polska“ przez ciągły swój roz
wój żywotności i aktualność ¿raz wysoki 
poziom — przynosi prawdziwy zaszczyt 
naszej kulturze. (Dr. R. P.)

Na jedenaście chórów reprezentują, 
cych ziemie: malborską, warmijską 
i mazurską, trzy mogłyby stawać w 
odpowiedniej kategorji do każdych 
normalnych zawodów. Reszta były to 
zespoły wiejskie, śpiewające doskona
łą polszczyzną pieśni na dwa i trzy 
głosy. W zespołach tych udział dzieci 
zwracał przyjemnie uwagę. W warun
kach tamtejszych jest to objaw bardzo 
pożądany i ważny.

Repertuarowo rzecz wymaga ure
gulowania, bo, jak dotąd, zespoły cier
pią na brak nut i śpiewają to, co z 
trudem zdobędą. Organizacja śpiewa
cza w kraju powinna zaopiekować się 
pod tym względem chórami w Prusach 
Wschodnich — znajdzie tu wdzięczne 
pole do działania.

Następnym punktem, na który na
leży zwrócić jak najbaczniejszą uwa
gę, to dyrygenci. Warunki lokalne są 
tego rodzaju, że najlepiej, jeśli dyry
gentem jest nauczyciel. Garstka peł
nych zapału, poświęcenia i ofiarności 
osób, pracujących w tym terenie nad
zwyczaj wydatnie, jest zbyt mała jak 
na istniejące potrzeby. Trzeba rozśpie
wać dzieci i lud. Trzech nauczycieli 
i jeden drukarz temu nie podołają. 
Potrzeba sił, i to sił z pełnemi kwali
fikacjami obywatelskiemi i zawodo- 
wemi. Nauczyciel, który tam idzie, 
musi być dobrym muzykiem, bo ina
czej nie będzie mógł podołać obowiąz
kom, jakie na niego nałoży zajęcie 
placówki.

O dyrygentach na przyszłość my
śleć należy ze szczególną troskliwo
ścią, a tych, którzy już pracują, oto- 

j czyć opieką jak najżywszą, ułatwić im 
; kształcenie i doskonalenie się i poma- 
• gać wskazówkami w pracy praktycz- 
| nej. Teren bowiem bardzo ważny i 

wdzięczny.
*

Zjazd rozpoczął się nabożeństwem 
w starym gotyckim kościele św. Jakó- 
ba. Podczas mszy św. miejscowy chór 
wykonał a capella bardzo pięknie, ład- 
nemi głosami, czysto i z prostotą mszę 
e-moll Moniuszki. Wyrażenie o 
u ś w i e t n i e n iu nabożeństwa nio 
będzie w tym wypadku wcale fraze
sem. (Nawiasem mówiąc, chór ten 
śpiewa podobno dosyć często w ko
ściele, choć nie jest kościelnym i szcze- 
gólnem podobno powodzeniem u pu
bliczności niepolskiej i niekatolickiej 
cieszą się kolendy, śpiewane przez ten 
chór w okresie świąt). Po nabożeń
stwie, starym polskim zwyczajem, ca
ły kościół śpiewał z towarzyszeniem 
organów odpowiednie do dnia pieśni 
nabożne.

Po południu odbyły się popisy, któ
re otworzył przemówieniem kierow
nik IV dzielnicy Związku Polaków w 
Niemczech p. Narożyński. Po popisach 
w imieniu śpiewactwa polskiego prze
mówił prezes Wielkopolskiego Związ
ku Śpiewaczego dr. Surzyński, poczem 
odbyła się konferencja z dyrygentami, 
prowadzona przez podpisanego. Z pra
sy muzycznej poznańskiej przybyła p- 
Bożena Czyżykowska. Popisy zakoń
czyły się odśpiewaniem „Hasła“ i 
„Rodła“ (tak się nazywa hymn Pola
ków w- Niemczech, a sam znak rodła 

t jest stylizowanym biegiem Wisły). Hi- 
I storja tych dwóch pieśni jest sensacyj- 
I nie ciekawa, ale z opisu jej musimy 

narazie zrezygnować. W każdym razie 
słuchanie tych rzeczy wywiera tak 
duże wrażenie, że wzruszeniu oprzeć 
się nie można./

St. Wiechowicz
Poznań.

Z Polskiej Akademjl Umiejętności. Ko
misja Historji Sztuki odbyła posiedzenie, 
na któ rem prof dr. S. Gąsiorowski przed
stawi! pracę p. t. „Kultura materjalna, a 
sztuka wobec systematyki starożytnej

i kultury materjałnej".

jeszcze w powijakach i że nie należy 
sję spodziewać wielkich rezultatów. 
To, co zastaliśmy, było jednak czeniś 
znacznie poważniejszem niż się spo
dziewaliśmy. Różnicę tę należy żalem 
zapisać na. konto kierowników śpie
wactwa naszego w Prusach Wschod
nich. Jeśli zatem tegoroczny, próbno- 
orjentacyjny i właściwie improwizo
wany zjazd dał takie rezultaty, to spo
dziewać się wolno, że w następnym 

| roku po odpowiednim treningu i przy
gotowaniach wyniki te wypadną 

| chlubnie.

Pidma nadesłane
„Okolica Poetów“. Nr. 3. Treść: J. Tu

wim: „Rząd“. — S. Piętak: „Wyznanie“.
J Zagórski: „Antoprucie“. — M. Piecha!: 
„Groby". — T. Łopalewski: „Rozmowa & 
talmudystą“. — I. Fik: „To samo“. — ,K- 
I. Gałczyński: „Wiersz dla pana Dolbnia- 
ka“- — L.> świeża wski: „Monreale“. — Sz. 
Pigwa: „Do St. M.“ — G. Timofiejew: 
..Zasłyszane“. — R. Ożóg: „Po burzy“. T 
R. Matuszewski: „Budapeszt“. — A. Iwań
ska: „Niewiadome o niewiadomych
oczach“. — W. Mrozowski: „Sponad hory
zontu“. — S. Napierski: „Przekłady“. ~~ 
W. Słobodnik: „Przekłady“. — W. Iw®' 
niuk: „Wiersze“. — S. Czernik: „Kroki ku 
epice“. — Recenzje. — Noty. — Adr. Re(1- 
Ostrzeszów Wlkp., ul. Poprzeczna 2.



Kraj, który żyje z eksportu rolnego
Z okazji obecnego pobytu wybitnych przedstawicieli prasy polskiej 

w Danji, wśród których znajduje się również reprezentant naszego pisma, 
drukujemy poniższe uwagi, przedstawiające cyfrowo, czem jest Danja 
w dziedzinie gospodarczej i w światowym obrocie handlowym.

Ponieważ pomiędzy Polską i Danją 
rozpoczęła się już rywalizacja na polu 
eksportu niektórych produktów rol
nych, przyjrzyjmy się, w jaki sposób 
Danja doszła do tak nadzwyczajnych 
wyników w eksporcie rolnym.

Danja, kraj nizinny, posiada bardzo 
dobre warunki dla rolnictwa, nie po
siada jednakże ani węgla, ani siły 
wodnej, ani też źródeł naftowych. Źró
dła siły mechanicznej znajdujące się w 
Danji samej (torf, drzewo, woda, 
wiatr) dostarczają zaledwie 3 proc, 
zapotrzebowania. Cała Danja spoczy
wa na skałach kredowych, niema w 
nich ani żelaza ani soli potasowych 
lub innych metali. Mimo więc, że Da
nja niezbyt hojnie została obdarzona 
przez naturę, Duńczycy umieli stwo
rzyć naukowo przeprowadzony pro
ces udosl onalenia zarówno pro
duktów rolnych jak i surowców 
i półfabrykatów importowych z 
innych lepiej przez naturę upo
sażonych krajów. Nie należy natu
ralnie zapominać o korzystnem poło
żeniu Danji, która jest ogniwem łączą- 
cem kilka najpoważniejszych państw 
w świecie, wskutek czego rozwinął się 
handel, który w stosunku do wielko
ści kraju i ilości zaludnienia ustępuje 
tylko handlowi najpotężniejszych mo
carstw europejskich.

Danja liczy około 3650000 mie
szkańców, z których czwrarta część 
mieszka w stolicy Kopenhadze. Roz
wój handlu Danji datuje od roku 1830.
W roku 1897 powstała Wschodnio- 
Azjatycka Kompanja w Kopenhadze 
(obecny kapitał 50 miljonów koron d.).
Towarzystwo to utworzyło z biegiem 
lat wiele towarzystw innych ze sobą 
związanych nie tylko w Danji, lecz w 
różnych częściach świata. Otwarcie 
wolnego portu w Kopenhadze w roku 
1894 przyczyniło się znakomicie do 
rozwoju handlu tranzytowego przez 
Kopenhagę.

Rozwój handlu zagranicznego Da
nji w ostatnich 50 latach określają 
następujące cyfry (w miljonach koron 
d.):

1933

Import Eksport
1885 249 162
1895 364 269
1905 623 534
1913 855 721
1933 1266 1213
porównania Polska:

import eksport
(x 826.994.000 zt 959.643.000 zł

798.760.000 zł 975.619.000 zł
Ilość towarów importowanych w 

1933 r. wynosiła 10,2 miljonów tonn, 
eksportowanych — 1.8 miljonów t. 
Przeciętna wartość eksportowanych 
towarów w zestawieniu z ich wagą 
była 5,5 razy wyższa niż towarów im
portowanych, co się tłumaczy tem, że 
Danja importuje przeważnie surowce, 
a eksportuje produkty rolne wysoko- 
wartościowe.

Około 78% areału lądowego Danji 
znajduje się w kulturze, a ca 8.7 proc, 
zajmują lasy. W czasie od 1866 do

Krótkie informacje gospodarczo
— Zapas dewiz w Banku Gdańskim — 

według opinji gdańskich kół gospodar
czych — nie powiększył się, lecz zmniej
szył o blisko 300 tys. guldenów. Wykazany 
w estatniem sprawozdaniu wzrost zapasu 
dewiz ma charakter buchalteryjny.

— Przewozy polskich statków handlo
wych wyniosły w r. ub. 962 tys tonn Prze
wozy na linjach regularnych wzrosły w r. 
ab. o 21,3 proc. Największy wzrost obrotów 
Przypada na „Żeglugę Polską“ — 38,1 proc, 
oraz na linję Gdynia — Ameryka — 33,3 
Proc.

— Na Targach Woyńskich W’ Równem 
zorganizowany będzie kurs instruktorski 
racjonalnego zbierania grzybów, jagód i ziół.

~ Organizacja zawodowa przedstawi
cieli handlowych w Gdańsku (Verein Ran
ziger Handelsvertreter) wydal?. okó!n:k 
na mocy któreg owszelkie towary z gdań 
saich towarów konsygnacyjnych i komiso
wych muszą być sprzedawane w walucie 
gdańskiej.

— W Hamburgu powstała nowa linia 
cglugowa Niemiecko-Lewantyńska Nowe 
owarzvstwo rozporządza kap,talem w wy- 

s? w Ci 7| m'Ij. marek i posiadać będzie 27 
„ otsów o pojemności 124 tys. tonn reje- 
sii 0 w ych.

Numer 311 <=» Kurjer Poznański, czwartek, 11 lipca 1935 Strona 9
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DZIAŁ GOSPODARCZY

1929 r. powiększono obszar ziemi, 
znajdujący się w uprawie, o 440.000 
ha. a zalesiono 190.000 ha. Z natural
nych warunków Danji wynika, że rol
nictwo musiało zająć przodujące sta
nowisko w tak zwanej rewolucji prze
mysłowej Danji. Decydująca zmiana 
nastąpiła w latach 1870—1890, gdy na 
rynku światowym ceny zbóż zaczęły 
spadać, wskutek czego duńscy farme
rzy, którzy dotychczas głównie produ
kowali zboża, przerzucili się na pro
dukcję hodowlaną, przeznaczoną na 
eksport.

Od roku 1880 wydajność żniw się 
podwoiła, w tym samym czasie liczba 
bydła wzrosła o więcej niż 100 proc. 
Dzisiaj Danja posiada 6 razy tyle nie
rogacizny i prawie 7 razy tyle drobiu, 
co w 1880 r. 90 proc, zboża, siana i 
buraków zużywa się w kraju jako pa
szę dla inwentarza żywego. Pozosta
łe 10 proc, to buraki cukrowe i ważne 
artykuły eksportowe, jak nasiona i 
jęczmień browarny. Równocześnie 
rolnictwo sprowadza w wielkich ilo
ściach paszę, nawozy sztuczne itd., 
wartości 200 do 300 miljonów koron d. 
Większa część produkcji rolnej prze
chodzi przed eksportem proces uszla
chetnienia w mleczarniach, bekoniar- 
niach itp.

Od 1870 r. wartość tego eksportu 
rolniczego wysoko wartościowego 
wzrosła z 12 miljonów do 900 miljonów 
koron d.

Ponieważ w tym okresie liczba lud
ności zatrudnionej w rolnictwie nie

Gdańskie restrykcje dewizowe, a Wielkopolska
Gdańskie perturbacje walutowe odbiły 

eię silniej na rynku poznańskim tylko w 
pierwszych dniach po zarządzeniach, o- 
graniczających wolny obrót dewizami. Nie 
mówimy tu oczywiście o stratach, jakie 
poniosło kuriectwo poznańskie na skutek 
dewaluacji guldena.

Naogół — według informacyj poznań
skich sfer gospodarczych — centrala de
wiz w Gdańsku przydziela dewizy bez po
ważniejszych ograniczeń, lecz tylko na 
pokrycie transakcyj tranzytowych. Tutaj 
zainteresowane fest bezpośrednio kupiec- 
two zbożowe, które otrzymuje swoje należ
ności w okresie trzydniowym. Natomiast 
gorzej przedstawia się sprawa zapłaty za 
towary, wysyłane z przeznaczeniem na 
gdański rynek konsumcyjny; wypłaty są 
wstrzymywane, a termin uregulowania 
należności nie jest przez gdańskich od
biorców oznaczany nawet w przybliżeniu. 
Pewne straty z tego tytułu poniosła m. in. 
Luhońska fabryka drożdży, która nie mo-

KRONIKA GOSPODARCZA
Rozszerzenie ulg w spłacie zaległości podatkowych

Celem umożliwienia jaknajszerszym 
warstwom płatników skorzystania z ulg w 
spłacie zaległości podatkowych w myśl 
rozporządzenia min. skarbu z dnia 15 
kwietnia b. r. ministerstwo skarbu okólni- 
kiom z d. 18 czerwca b. r. L. D. V-22099/1/35 
(Dz. Urz. M. Sk. nr. 17. poz. 409) zarządziło:

1) Płatnicy, mający wskutek zmiany 
miejsca zamieszkania wzgl. przeniesienia 
siedziby przedsiębiorstwa zaległości w 
dwóch lub więcej urzędach skarbowych, 
mogą wnosić w terminie do 15 lipca b. r. 
(rolnicy — w terminie do 1 października b. 
r.) podania o łączne traktowanie ich zaleg
łości w poszczególnym podatku, istnieją
cych w różnych okręgach wymiarowych, 
i o przyznanie im prawa do ulg yv tym po
datku w takich rozmiarach, jakie przypa
dałyby im. gdyby zaległości istniały w jed
nym tylko urzędzie skarbowym. Podania 
te, zaopatrzone w opłatę stemplową w wy
sokości 3 zl, winni zainteresowani wnosić 
do urzędu skarbowego, który dokonał 
ostatniego przypisu podatku (w r. 1933-34, 
1934-35).

2) Płatnicy, którzy w terminie do 1 
czerwca b. r nie zdołali uiścić dopłaty do 
równowartości przypisu z r. 1934-35 lub za
ległości z roku 1933-3*, mogą odzyskać u- 
tracone prawo do ulg pod warunkiem że 
najpóźniej w terminie do 15 lipca b. r. 
włącznie uiszczą brakującą do równowar
tości przypisu z r. 1934 35 różnicę lub też 
zaległości z r. 1933-34 i ponadto 10 proc, 
pozostałej zaległości w danym podatku. 
W tych wypadkach należy równocześnie 
z dokonaniem wpłaty, a w każdym raz: 
nie później, niż w dniu 15 lipca b. r. 
wnieść do właściwego urzędu skarbowego

wzrosła, wynika stąd, że nastąpił ol
brzymi techniczny postęp w metodach 
rolnictwa. Jak ważną rolę gra mała 
Danja na rynku światowym, dowo
dzą następujące cyfry z 1933 r., z któ
rych wynika, że Danja dostarcza pra
wie 1/3 światowego zapotrzebowania 
masła i jest największym dostawcą 
tego artykułu;

Danja . . • • o o 28 proc.
Nowa Zelandja 0 • 25 proc.
Australia o a • 0 18 proc.
Holandja . •' 0 s O 5 proc.
Irlandja . o 0 e 8 4 proc.
Argentyna 8j 6 « •¿ 3 pi oc.
Szwecja * * s S 3 proc.
Inne kraje © ® o 0 14 proc.
Dalej Danja zaopatruje świat

więcej niż połowę zapotrzebowania 
bekonów i 21 proc, zapotrzebowania 
jaj. Wartość eksportu rolniczego po
zwala Danji na import nieposiada- 
nych w kraju surowców i produktów, 
jak węgiel, żelazo, chemikalja, mate
riały przędzalnicze, oraz utrzymuje w 
dużej mierze duński przemysł, wyra
biający kuchy do paszy, nawozy, ma
szyny i narzędzia, elektryczne urzą
dzenia do światła i siły, opakowanie 
i t. p.

W Danji znajduje się około 2.100 
dużych majątków, 88.000 gospodarstw 
średnich i 125.000 małych. Produkcja 
i sprzedaż opiera się przeważnie na 
zasadzie spółdzielczości, częściowo 
także zakup. Z produkcją hodowlaną 
związane są istniejące w dużej ilości 
instytuty badawcze, laboratorja i in
stytucje kontrolujące i t. d., które 
przeprowadzają badania naukowe w 
celach poprawy gleby, nowych metod 
uprawy, kontroli nasion, badania cho
rób roślin, udoju krów i t. d., oraz 
mnóstwo specjalnych szkół technicz
nych. I. K.

że upłynnić swych należności za wysłane 
swego czasu do Gdańska partje drożdży.

Restrykcje dewizowe odbiły się poważ
niej na prowadzonym przez przemysł wiel
kopolski eksporcie. Dotychczas eksporto
wano na pewne rynki zagraniczne wy
łącznie przez Gdańsk ze względu na do
godne połączenia okrętowe. Obecnie prze
mysł wielkopolski jest zmuszony w licz
nych wypadkach kierować eksport via 
Gdynię, i.awet wtedy, kiedy na połączenie 
okrętowe trzeba czekać dwa, lub więcej ty
godni. Niestety, Gdynia jeszcze niema tak 
rozgałęzionych linij okrętowych, jak 
Gdańsk. Z tego też względu nie zawsze 
port w Gdyni może być bramą wypadową 
dla polskiego eksportu. Stąd też w ostat
nich dwu miesiącach zmniejszył się eks
port z Wielkopolski; potwierdza to raz je
szcze prawdę o hamowaniu polskiego eks
portu zagranicę przez ograniczenia dewi
zowe Gdańska. (AZ)

podanie zaopatrzone w opłatę w wysoko
ści 3 zł o przywrócenie prawa do ulg.

Pozatem rozporządzeniem z dnia 15 
czerwca b. r. (Dz. U. R. P. nr. 45, poz. 309) 
przesunął min. skarbu dla rolników ter
min uiszczenia równowartości przypisu z 
r 1934-35 z 1 września b. r. na 15 paździer
nika b. r.

PODATKI I OPŁATY
(p) Miejsce wypłaty uposażeń służbo

wych. Min. skarbu okólnikiem z dn;a 18. 
V. 1935 r. L. D. V 15953/1/35 wyjaśniło, że za 
miejsce wypłaty uposażeń służbowych, 
emerytur, wynagrodzeń za najemną pracę 
uważa się siedzibę zakładu pracy, sporzą
dzającego listę płacy, a przy tantjemach 
— siedzibę Instytucji, wypłacającej tantje- 
mę. (k)

Z KRAJU
(k) Dalsze wzmocnienie funta, zniżka 

lira. Na wczorajszych giełdach waluto
wych zanotowano w dalszym ciągu moc
niejszą tendencję dla funta. Różnice kur
sowe byty jednak minimalne. W prze -i- 
wieństwie do walutv angielskiej dolar w 
dalszym ciągu osłabł. Wreszcie, jako cha
rakterystyczne zjawisko, wymienić nale
ży osłabienie lira włoskiego, który do
szedł do najniif "h dotychczas notowa
nych kursów, lub naw.. spad! jeszcze ni
żej. Wzmocnień’-'' funta tłumaczyć nale
ży ujawniającym się w dalszym ciągu po
pytem na tę" walutę we Francji. Osłabie
nie dolara tłumaczom jest m. in. ujawnia- 
jącemi się trudnościami w Stanach Zjedn. 
i niezgodą miedzy prezydentem a izbą re
prezentantów, która ujawniła się w odrzu-

DYKTY
Św. Wojciech 28.

suchoklejone, szlifo
wane, w każdym 
gatunku najtauiej 
w składnicy fabrycznej
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ceniu billu o likwidacji holdingów. Spa
dek lira pozostaje oczywiście w związku 
z zaostrzeniem się trudności we wschod
niej Afryce.

(k) Prace nad realizacją programu poli
tyki rolnej. W dniu 8 b. m. odbyła się w 
min. rolnictwa i reform rolnych konferen
cja z udziałem delegatów urzędów woje
wódzkich i izb rolniczych. Tematem obrad 
było wprowadzenie w życie założeń nowej 
polityki rolnej. Przedeszwystkiem oma
wiane były sprawy następujące: 1) wyko
rzystanie kredytów na inwestycje w mle
czarstwie, 2) rozpro~adz«nie kredytów z>a- 
liczkowych i rejesitrowvch na płody rolne,
3) inwestycje rolnicze w zakresie urządzeń 
technicznych, mających usprawnić obrót, 
jak: spichrze, chłodnie, przechowalnie o- 
owoców itp., 4) dostawy produktów rolru 
do owjska. Celem tei konferencji było 
powiązanie poczynań centralnych z dzia
łalnością komórek terenów, ch w zakre
sie administracji i samorządu rolniczego 
oraz właściwe rozdysponowanie tych kre
dytów, wzgl. funduszów inwestycyjnych, 
które są w b. r. przeznaczone dla rol
nictwa.

(k) Jakie będą tegoroczne urodzaje w 
Wielkopolsce? Trudno jest stawiać horo
skopy już dzisiaj na temat wyniku zbio
rów tegorocznych, przed próbnemi omłota- 
mi. Jednakże na podstawie zewnętrznego' 
wyglądu zbóż i okopowych na polu, moż
na w przybliżeniu określić spodziewany 
urodzaj. Żyto w r. b. da wyniki dobre i to 
w całej Wielkopolsce. Urodzaj tego zboża 
będzie niewątpliwie powyżej przeciętnego 
poziomu. Nawet na siał.ych gruntach żyto’ 
jest lepsze, niż w roku zeszłym. Natomiast 
urodzaj pszenicy jest slaby, przypuszczal
nie znacznie słabszy, niż w r. ub. Dobrze 
przedstawiają się jarzyny, za wyjątkiem, 
słabych ziem, na których zostały uszko
dzone przez przeciągające się w r. b. ran
ne przymrozki. (AZ)

(k) Przystąpienie Polski do Międzyna
rodowego Związku Eksportu Drutu. Roko
wania prowadzone od dłużseego czasu po
między Między® a,rodowym Związkiem 
eksportu drutu (IVECO) a polskiemi wal
cowniami drutu doprowadziły w końcu 
ub. m. do zasadniczego porozumienia co 
do przystąpienia Polski do tej międzynaro
dowej organizacji. Formalne przystąpienie 
nastąpi na najbiiższem posiedzeniu człon
ków Międzynarodowego Związku, które 
odbędzie się w Brukseli w dniu 17 lipca. 
Umowa ma obowiązywać do końca 1936 r. 
Polska otrzyma na zasadzie umowy kon
tyngent wywozowy w wysokości 6 do 8 ty
sięcy tonn. Przypomnieć należy, że nie
dawno Polska przystąpiła do międzynaro
dowego kartelu d.rutu-waicówki.

(k) Taryia za przejazdy do Prus 
Wschodnich. Rokowania nad uporządko
waniem taryfy tranzytowej osobowej po
między Niemcami i Prusami Wschodnie- 
mi doprowadziły do uzgodnienia taryfy, 
która wejdzie w życie jesienią r. b. W ten 
sposób skończyło się uciążliwe prowizo
rium, któ ?e polegało na stosowaniu we
wnętrznych taryf niemieckich ze zwrotem 
kolejom polskim należności za przejazd 
przez Pomorze w/g taryf polskich. Nowa 
taryfa wprowadza jednolitą regulację na 
wzór innvch taryf międzynarodowvrh.

(k) Trudności finansowo spółdzielni 
niemieckich. Spółdzielnie niemieckie w 
Polsce lokowały przeważnie swoje kapita
ły w bankach niemieckich w Gdańsku w 
guldenach gdańskich. Wobec deflacji gul
dena gdańskiego, spółdzielnie niemieckie 
straciły dużo na kapitale i znalazły się w 
trudnościach finansowych. Wiele z tych 
spółdzielni wstrzymało wypłaty wkładów 
oszczędnościowych.

2 ZAGRANICY
(z) Narady gubernatorów banków emi

syjnych w Szwajcarii. Szwajcarska Ag. 
Telegraficzna donosi z Bazylei o odbytem 
tam zebraniu kierowników instytucyj emi
syjnych. W czasie sesji gubernatorzy ban
ków rozważali przedewszystkiem sytuację 
walutową, stwierdzając poprawę, ’ która 
zaszła na rynku monetairnym, oraz zasta
nawiali się co do dyspoizycyj, które ewen
tualnie należałoby powziąć w celu poskro
mienia spekulacji. Chodzi tu o spekulan
tów, którzy dokonują tran/akcyj waluto
wych. nie mając pokrycia, lub mając tyl
ko nieznaczne pokrycie w frankach fran
cuskich. szwajcarskihc i florenach holen
derskich. Rozważane przez zjazd środki 
miałyby na celu ograniczenie przyznawa
nia kredytów tym spekulantom.
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Nosorożec zprzed 20 tysięcy do 100 tysięcy lat
Szkielet kompletny takiego wiekowego nosorożca wykopano w pobliżu jaskini 

Guntera kolo Hainburga ( w Austrjij.

Odnalezienie kielicha,
z którego pił Chrystus

Przy poszukiwaniach, które prze
prowadzano w jednym z klasztorów 
północnej Syrji, misjonarze odkopali 
kielich kryształowy o nieocenionej 
wartości archeologiczno - historycznej. 
Kielich ten jest obecnie przedmiotem 
badań wybitnych archeologów i histo
ryków. Uczeni przypuszczają, że kie
lich pochodzi albo z pierwszego stule
cia przed Chrystusem, lub też z cza
sów, kiedy Chrystus żył na świecie.

Kielich znajdował się w starej 
skrzyni drewnianej, zakopanej w gro

Zjazd muzeologów w Bydgoszczy
Obrady w sali ratusza — Wycieczka statkiem do Brdyujścia 
— Zwiedzanie miasta — Goście wywieźli z Bydgoszczy mile 

urażenie
Tegoroczny walny zjazd Związku 

Muzeów w Polsce odbył się według u- 
stalonego na poprzednim zjeździe wi
leńskim programu, częściowo w To
runiu i częściowo w Bydgoszczy. Ot- 
w’arcia dokonał w Toruniu prezes dr. 
Feliks Kopera, dyrektor Muzeum Na
rodowego w Krakowie. Wygłoszono 
tam parę referatów oraz przyjęto spra
wozdania z działalności za rok ubie
gły.

W' poniedziałek przyjechali kierow
nicy muzeów do Bydgoszczy o godz. 
10 przed południem. Bezpośrednio po 
przybyciu do sali plenarnych zebrań 
Rady Miejskiej rozpoczęły się dalsze 
obrady zjazdowe. W serdecznych sło
wach powitali miłych gości: prezydent

Z najnowszej mody paryskiej: Sukienka 
spacerowa.
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cie i odnaleziony został przypadkowo. 
Skrzynia była opieczętowana. Ze
wnętrzne jej ściany pomalowane są 
barwnemi, aczkolwiek już z wyblakłe- 
mi krążkami.

Z historji jest wiadomem, że w ro
ku 1101 Baldwin I zdobył tę okolicę. 
Między zdobyczą wylicza się także kie
lich kryształowy, z którego, według 
podania, Chrystus pił podczas ostat
niej wieczerzy. W podaniach kielich 
ten nazyw'a się św. Graalem.

W. i P.

Barciszewski imieniem miasta, zapra
szając wszystkich uczestników na 
przejażdżkę statkiem do Brdyujścia i 
przygotowane tam przez władze miej
skie śniadanie; dr. Witold Bełza imie
niem Rady Artystyczno-Kulturalnej i 
prof. Zygmunt Malewski imieniem re
dakcji „Przeglądu Bydgoskiego“. Byd
goszcz przygotowała dla uczestników 
zjazdu specjalne srebrne żetony pa
miątkowe z napisem „Zjazd Związku 
Muzeów w Bydgoszczy dnia 24 czerw
ca 1935“.

O godzinie 1.30 siedli uczestnicy 
zjazdu na statek Lloydu Bydgoskiego, 
gdzie podejmowani byli w serdeczny 
sposób przez kilku miejscowych dzia
łaczy kulturalnych i przedstawicieli 
władz miejskich, jako gospodarzy, 
śniadaniem podczas przejażdżki do 
Brdyujścia i z powrotem.

Na wniosek komisji-matki powięk
szono liczbę członków zarządu do 12 
osób i ustalono prezydjum w składzie: 
dr. Feliksa Kopery — prezesa, prof. 
dr. Antoniewicza, dyr. Czołowskiego 
i dyr. Lauterbacha — wiceprezesów, 
dr. Bocheńskiego — sekretarza. Przed
stawiciel Przemyśla poruszył potrzebę 
wydatniejszego subwencjonowania 
przez samorządy i powołane do tego 
władze państwowe muzeów’ regional
nych, które, oddane wdasnemu losowi, 
nie są w stanie dłużej spełniać złożo
nej na nie roli kulturalno-naukowej. 
Zjazd zlecił zarządowi usilne starania 
o subwencje dla muzeów regionalnych, 
a w szczególności dla muzeum w Ka
liszu i w’ Przemyślu.

Termin następnego zjazdu wyzna
czono na wrzesień 1936 roku w War
szawie. Na tem zakończyły się obrady, 
a' dr. Kopera i dyr. Czołow'ski w imie
niu uczestników’ zjazdu wyrazili go
rące podziękowanie prezydentowi mia
sta i przedstawicielom Bydgoszczy za 
sympatyczne i istotnie staropolskie 
przyjęcie.

Za cc dawniej ołacono 
aktorom

Pod koniec XVIII stulecia w Wiedniu 
panował zwyczaj opłacania aktorów za 
specjalne wyczyny na 6cenie. Taksa spe
cjalnych premij była następująca: za bra
nie batów 34 krajcarów, za policzek lub 
kopnięcie nogą 34 krajcarów, za skok

przez mur lub ze skały jęden gulden, za 
każdy siniec 34 krajcarów. W ten sposób 
z końcem tygodnia powstawały następują
ce rachunki: W ub. tygodniu za 6 aryj 6 
guldenów, za jedno oblanie wodą 1 gulden, 
za otrzymane dwa policzki 1 gulden, za 
otrzymane kopnięcie nogą 34 krajcarów 
z podziękowaniem otrzymałem. Za obicie 
nic nie płacono, widocznie sama przyjem
ność bicia uchodziła za dostateczne wyna
grodzenie. W i P

Przygoda bluźniercy
Dzienniki greckie donoszą o sensacyj

nym wypadku, jaki się wydarzył na wy
spie Korfu.

Młody kadet ze szkoły żandarmerji, 
niejaki Diamandito, przechodząc kolo ko
ścioła św. Spirydjona, zaczął bioźirć. W 
tej samej chwili padł na ulicy bez władzy, 
gdyż paraliż owładnął jego nogami Wy
straszony kadet zaczął płakać i pros;ć ko
legów, którzy byli świadkami tego faktu, 
aby go zanieśli do kościoia. Gdy to uczy
nili. Diamandito pozostai dłuższ;. czas na 
modlitwie przed grobem św. Spirydjona, 
ale jakaś dziwna siła nie pozwoliła go 
postawić tuż przy grobie, aby się mógł 
dotknąć marmurowej płyty sarkofagu. 
Przybyły kapłan odmówił modlitwy nad 
sparaliżowanym i przy pomocy obecnych 
w kościele wiernych udało mu się przy
sunąć biednego bluźniercę do grobu świę
tego Spirydjona. W tejże chwi’i ku wiel
kiemu wzruszeniu obecnych kadet Dia- 
manditis odzyskał władzę w nogach i o 
własnych siłach wyszedł z kościoła, jakby 
wogóle nie było paraliżu.

Fakt ten wywołał wielkie wrażenie nie- 
tylko na Korfu, ale też w Atenach gdzie 
niektórzy powiadają, że ma się tu do czy
nienia ze zwykłą 6ugestją, inni znowu 
twierdzą, że to jest cud. Ponieważ ostatnie 
trzęsienie ziemi na Krecie wywołało pani
kę ludności Peloponezu, większość uważa, 
że wypadek z kadetem Diamandit;.6em na
leży tłumaczyć jako „palec Boży*' przed 
nową karą, która wisi nad Grecją S. F.

Kolumbja—kraj platyny, 
szmaragdów i kawy

Do rzędu państw, mających w Polsce 
swych pełnomocnych przedstawicieli dy
plomatycznych. przybyła w tych dniach 
Republika Kolumbijska (Le República de 
Colombia).

Kolumbja leży na skrajnym północno- 
zachodzie lądu Południowej Ameryki, o- 
graniczona z północy morzem Karybskiem, 
ze wschodu — Wenezuelą, z południa — 
Brazylią i Peru, z południo-zachodu — 
Ekwadorem, z zachodu Pacyfikiem i z 
północno-zachodu — kanałem Panamskim. 
Ogółem Kolumbja ma 1201520 km kw. i 
zajmuje trzecie co do obszaru miejsce w 
Ameryce Południowej, a siedemnaste w 
świecie.

Ludność Kolumbji obliczona jest na 8 
miljonów mieszkańców i składa się głów
nie z metysów (40 proc.), oraz murzynów 
i mulatów (35 proc.), resztę stanowią biali 
(10 proc.) i Indjanie (około 158 tys.) Biaii 
są prawie wyłącznie pochodzenia hiszpań
skiego, metysi mieszańcy krwi hiszpań
skiej i indyjskiej. Z pośród Indjan Kolum
bji połowa żyje jeszcze dziko, głównie w 
dorzeczu Amazonki i Orinoco. Językiem 
oficjalnym jest hiszpański, przechowany 
tu w najczystszej formie.

Kolumbja, mimo iż otrzymała nazwę 
od odkrywcy Ameryki, Krysztofa Kolum
ba, odkryta została przed dotarciem jego 
do jej brzegów (w r. 1502) przez Alonzo de 
Ojeda (w r- 1499). Największą potęgę poli- 

¡ tyczną w tym kraju miały wówczas ludy 
Czibcza, które wkrótce zostały podbite 
przez wojowniczych przedstawicieli koro
ny hiszpańskiej. W r. 1547 część obecnej 
Kolumbji otrzymała nazwę Nowej Grana-

Z najnowszej mody paryskiej: Latowa 
sukienka dla panienek.

Z najnowszej mody paryskiej: Dama 
z parasolką.

dy, która się utrzymała aż do uzyskania 
przez ten kraj całkowitej niepodległości. 
W r. 1563 Nowa Granada weszia w skład 
wice-królestwa Jeru, a w r. 1751 utworzyła 
sama wice-królestwo, do którego zostały 
włączone Wenezuela i Ekwador. Olbrzy
mie podatki i nadużycia władz hiszpań- 
skich. bogacących się kosztem ludności 
Kolumbji, wywołały rewolucję przeciw 
Hiszpanji i od r. 1811 do r. 1821 trwały 
krwawe walki z Hiszpanami, w czasie któ
rych Nowa Granada, Wenezuela i Ekwa
dor połączyły się wspólnie pod nazwą Ko
lumbji. W r. 1813 ogłoszono niepodległość, 
a 17 grudnia 1819 r. bohater narodowy, 
Szymon Bolivar, proklamował republikę 
„Wielkiej Kolumbji“, do której, prócz We
nezueli i Ekwadoru, weszła też Panama, 
Po śmierci Boli vara (r. 1830) Wene
zuela i Ekwador odseparowały się od 
Wielkiej Kolumbji i w roku 1831 ukoń- 
stytuowała się ponownie republika Nowej 
Granady, objąwszy ziemie dzisiejszej Ko
lumbji i Panamy. W r. 1858 Nowa Grana
da rozpadła się na osiem państewek fe
deracyjnych pod wspólną nazwą Konfe
deracji Granady.

Nazwę Kolumbji otrzymały te państew
ko dopiero w r. 1863, a jedność państwowa 
republiki została uchwalona na mocy no
wej konstytucji z r- 1886.

Panama, która w r. 1831 weszła w skład 
późniejszej republiki Kolumbji, w r. 1856 
odseparowała się od niej, po kilku latach 
ponownie weszła w jej skład, a w roku 
1903, w porozumieniu ze Stanami Zjedno- 
czonemi, ogłosiła niepodległość. Kwestia 
Panamska była przez długie lata przyczy
ną nieporozumień pomiędzy Kolumbią a 
Stanami, zakończonych dopiero traktatem 
w r. 1922, na mocy którego Kolumbja, 
wzamian za zrzeczenie się pretensyj do 
Panamy, otrzymała od Sianów 50 milj do
larów odszkodowania.

Kolumbja słynie głównie ze swojej ka
wy i szmaragdów. Po Brazylji Kolumbja 
jest największym producentem kawy la; 
godnego smaku (około 10 proc, produkcji 
światowej). Głównym jej odbiorcą (prze
szło 80 proc, produkcji) są Stany Zjedno
czone. Eksploatacja kopalń szmaragdo
wych jest monopolem państwowym, bądź 
odbywa się pod nadzorem państwowym. 
Eksport szmaragdów jest pod ścisłą kon
trolą i wywozi się tylko najlepsze kamie
nie. Szmaragdy kolumbijskie się naj
twardsze na świecie.

Z innych bogactw Kolumbji należy wy
mienić: złoto, srebro, platynę (około poło
wy produkcji światowej), następnie miedz, 
żelazo, naftę, rtęć, cynę, ołów, asfalt, wę
giel, sól kuchenną, siarkę itd.

Głównemi przedmiotami wywozu z 
Kolumbji są: kawa, nafta, złoto, platyna 
szmaragdy, skóry i banany (rocznie około 
200 tys. tonn bananów), głównemi przed
miotami wwozu są: towary włókiennicze) 
artykuły spożywcze (mąka, tłuszcze, cu
kier! ryż, kartofle), metale i maszyny.

M, D.

Stacja telefonów 
na szczycie Elbrusu

Ełtorus, najwyższy górski szczyt Kau
kazu-, jest właściwie wygasłym wulkanem 
o wysokości 5.029 metrów, Elbrus był za
wsze celem wycieczek licznych turystów. 
W tym roku, jak sądzą, wycieczki 
szczyt El-brueu zgromadzą około 1.009°' 
sób, żądnvch wrażeń i pięknych widoków. 
Na górze będą ustawiane w kilku Pun.' 
fach stacie telefoniczne, tak, iż będzi 
możliwe prowadzenie rozmów na wysoko
ści 5.000 metrów nad poziomem morza- 
Spodziewają się, iż to udogodnienie ścią
gnie większą ilość turystów i ułatwi je 
nocześnie pracę ekspedycjom naukowym-

JAPOŃSKI PROSZEKKato
■ ■ AZUMItĆSUES.-)

„ owa#
i saka ROBACTWO

w USM
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Niedzielna atrakcja na jeziorze w Kiekrzu
Niedzielne mistrzostwa kajakowe 

Polski wywołały w szerokich kołach 
młodzieży sportowej i wśród starszych 
ogólne zainteresowanie. Sport kaja
kowy zdobył sobie w Poznaniu prawo 
bytu, to też tak poważna impreza, jaką, 
w niedzielę będzie rewja najlepszych 
żeglarzy kajakowych na jeziorze w 
Kiekrzu, oczekiwana jest z wielkiem 
napięciem. Występy dotychczasowych 
gaistrzowskich załóg polskich panów i 
pań z Angelusówną na czele musia- 
ły wywołać zrozumiałe zainteresowa
nie. Mistrzostwa odbędą się we wszyst
kich kategorjach, składakach dwu i

Ciężka atletyka
W najbliższą niedzielę odbędzie się w 

Katowicach mecz ciężkoatletyczny w za
pasach i podnoszeniu ciężarów pomiędz.- 
Śląskiem polskim a niemieckim. (PAT).

Lekka atletyka
Mistrzostwa lekkoatletyczne Polski 

pań. W najbliższą sobotę i niedzielę od
będą się w Krakowie n-a stadjonie w, f. za- 
zwody lekkoatletycznie o mistrzostwo Pol
ski pań.

jednoosobowych — tyrustycznych i 
wyścigowych oraz kajakach turystycz
nych i wyścigowych dwu i jednoosobo
wych. W przedpołudniowych biegach 
na długim dystansie 10 000 metrów 
startuje ogółem około 30 łodzi. Reszta 
biegów odbędzie się po południu przy- 
czem ogólne zaciekawienie budzi start 
załóg poznańskich, które po raz pierw
szy zgłosiły swój udział w kategorji 
składaków' wyścigowych. Regaty mi
strzowskie w Kiekrzu rozpoczną się w 
niedzielę o godz. 10,30, a zakończą się 
wieczorem ok. godz. 8. Po biegach na
stąpi wręczenie nagród zwycięzcom.

Obóz przedolimpijski w Warszawie
opuściły we wtorek 4 zawodniczki śląskie: 
Orłowska, Orzełówna, Śikwzanka i Biała- 
sówma, udając się na Śląsk, aby przed mi
strzostwami Polski trenować specjalnie 
zmianę pałeczek. Zawodniczki te wchodzą 
w skład sztafety. Inne zawodniczki opu
szczają Warszawę w piątek.

(PAT)
17 metrów w knli. W St. Louis Jack 

Tor,rance uzyskał w rzucie kulą wynik 
16.96 m. Wynik ten jest o 44 cm, gorszy od 
jego rekordu światowego. (PAT).

Pojedynek Nurmi i Ladoumegue. Z Pa
ryża donoszą, że w ciągu bieżącego sezonu 
dojdzie do pojedynku pomiędzy Nurmim 
a Ladoumeguom. Termin dokładny i dy-. 
status biegu nie Jest jeszcze ustalony. Spot
kanie ma sięodbyć w Paryżu. (PAT)

Nowy rekord świata w sztafecie szwedz
kiej ustanowiła na -mistrzostwach amery
kańskich, odbywających się. na stadjonie 
w Ohio sztafeta „A. Ć. Newyork" uzysku
jąc czas 1:56,1. Murzyn Peacock potwier
dził swoją świetną formę bijąc na 100 y 
murzyna Jessie Ovensa w czasie 9.7 sek. 
Inne wyniki: 2 miłe Bright 9:13. 2' Mc. Clu- 
skey; 1000 y: Robinson 2:14.9, ?' Ventizke; 
kula: Dunn 15.68 m. Skok w dal: Ovens 
7.24 m, 2) Peacock 7.18 m.

Klęski Lethinen‘a . Nielsena. W Ko
penhadze odbyły się międzynarodowe za
wody . łekkoiatletyczne • z udziałem wybit
nych lekkoatletów Skandynawji i Hółań- 
dji. Na zawodach uzyskano szereg, do
brych wyhików. Sensacją zawodów były 
porażki mistrza, świata na 3 000 m Duń
czyka Nielsena i słynnego Fina Lehtinen'a 
w biegu na 2 mile angielskie) 3.218,m.) 
Bieg wygrał Fin Höckert w czasie 9:24 (na 
3 000 mtr. zwycięzca miał czas 9:02,4). Leh- 
tinen zajął drugie miejsce w czasie 9:25,4. 
Trzecim był Siefen, (Danja) w czasie 9:30,6, 
4) Lindgręan'(Szwecja) 9:30,8. Mistrz świa
ta na tym dystansie Nielsen zajął dopiero 
piąte miejsce w czasie 9:49. Ciekawsze wy
niki; zawodów były

110 m. przez płotki: Lundgren (Danja) 
15.1, skok wwyż Anderson (Danja) 180 cm; 
dysk: de Rruyn (Holandja) 43,50; skok 
wdail L. Nielsen (Danja) 667 cm.

Piłka nożna
„Libertas“ i „Warta“ spotkają się dziś 

o godz. 18.30 na boisku „Warty“.
Wyniki z niedzieli o puhar junjorów:

K. S. „Warta“, „Korona“ i „HCP“ 1:3 (0:2);

„Admira“ i „K. P. W.“ 2:5 (1:0); „Orkan“ 
Fabianowo i „Legja“ 0:3 (0:1); „Polonia“ 
Główna i „Unja“ 17:1 (9:0. Spotkania 
t o w a r z v s k i e : „Pogoń“ i „Pentaittan." 
0:0; J,Wartą“ H i ..Git,uf“ 10:1 (4:0); „Bri- 
tainia" i „Naprzód“ 5:2 (2:1); „Naprzód" 
(Ostrów') i „Wiktoria“ (Ostrzeszów 7:0 
(4:0); „Wiktorja“ Września i „Legja“ Śro
da, 3:1 (3:0); „Rawicki“ i „K. P, W“ I Po
znań 3:2 (0:0).

O wejście do Ligi. P. Z. P. N. ustalił 
już kalendarzyk rozgrywek o wejście do 
ligi. Jak i w ubiegłym roku drużyny mi
strzowskie okręgów podzielone zostały na 
4 grupy.

W skład pierwszej grupy wchodzą mi
strzowie Warszawy, Łodzi, Poznania i Po
morza. Do drugiej zaliczono mistrzów 
Krakowa, Śląska i Kielc. Trzecia grupa 
składa się z mistrzów Lwowa, Wołynia, 
Stanisławowa i Lublina Wreszcie w 
czwartej grupie znajdują się mistrzowie 
Wilna, Białegostoku i Polesia.

Rozgrywki o wejście do ligi rozpocaną 
się w pierwszej, drugiej i czwartej grupie 
dnia 28 lipca ą w trzeciej grupie dopiero 
15 sierpnia.' (PAT).

Pięściarsłwo
Na ostatniem walnem zebraniu P. Z, B. 

uchwalono zmianę przepisów o ważeniu 
pięściarzy przed zawodami. Nowe przepi
sy zezwalają na ważenie w kostjumach 
sportowych. Dotychczas zawodnicy waże
ni byli nago. (PAT).

Za ogłoszenia i reklamy od po- 
«dada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Antoni UrbanekDnia 9 lipca 1935 r. o godz. 10-tej zasnął w Bogu po długich 
uiach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz uk< 
i dziadek, ś. p. emeryt kol.

zraar! po krótkich: lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., dnia 9 lipca 1935 r. Pogrzeb odbędzie 
się w czwartek, li. bm. po pot. w Opalenicy.

W smutku pog-ażenizg 11 IGI ■ , • • • ,zona, dzieci i wnuki.
Opalenica, Poznań. Lwówek.

Stanisław Ritthammer
mistrz rzeźnicki

przeżywszy lat 60.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 12 bm, o godz. 5-fei z domu żałoby przv 

ulicy Gen. Kosińskiego 8. .....
W nieutulonym smutku pogrążeni

Poznań, dnia JO lipca 1935, Żona i dzieci.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 

dg o 181____________Zakład pogrzebowy W. Duchewicz, Poana.ń, Górna Wilda 56.

W czwartą bolesną rocznicę śmierci drogiego męża Ca. ś. p.
Piotra Bręczewskiego

msza sw.
lipca o godz. 9 w kościele parafialnym Sw.

Żona K dziećmi.
w piątek, 
Marcina. 
zg 11 462

We wtorek, 9 lipca 1935 r., zmarł drogi nasz Kolega, ś. p,

We wtorek, dnia 9 lipca 19S5 r., zasnęła w Bogu, opatrzona 
św. Sakramentami, nasza najdroższa matka, babka i prababka 
w wieku 94 lat, ś. p.

z Tomaszewskichwspółwłaściciel Bekoniarni „Janowiec“
przeżywszy lat 60. W Zmarłym straciliśmy dzielnego i pracowitego 
fachowca, który cennemi radami służył naszej Spółce.' Zaletami 
charakteru i umysłu zdobył serca nasze. Cześć Jego pamięci!

Zarząd Bekoniarni „Janowiec“
(—) Stanisław Fromm (—) Szczepan Mnszkieta
Poznań, dnia 10 lipca 1935 r. zg 11463
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 12. bm., o godz. 17 z domu 

żałoby ul. Gen. Kosińskiego 8 na cmentarz Bożego Ciała.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 12 lipca o godzinie 17 
z kaplicy cmentarza górczyńskiego. Msza św. żałobna nazajutrz 
13. bm. o godzinie 9 rano w kościele parafjalnym w. Górczynie. 
zg 11 466 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Sękowo. • synowie i rodzina.

Dnia 8 lipca 1935 r. o godz. 21, zasnął w Bogu, kilka
krotnie opatrzony Sakramentami św., po długich i cięż
kich cierpieniach, nasz nieodżałowany ojciec, teść, dzia
dek i pradziadek, ś. p.W 13-tą rocznicę tragicznej śmierci ś. p.

Dr. Bolesława Marchlewskiego
Naczelnego Redaktora „Kurjera Poznańskiego“

odbędzie się w piątek, 12 bm. o godz. 8,30

Msza św.
w kościele Św. Marcina.

Wydawnictwo „Kuriera Poznańskiego“ 
2f»,5 i „Orędownika“.

Adam Wański
jut, ou. ,rr • .» . .W ciężkim smutku pogrążeni

ng 12 704 syn i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 11 lipca o godz. 17 

z domu żałoby.
Śrem, Poznań, Mochowo, Kruchowice.

miitu! 
rna^nofa<Ję, i

Paczka zł 0.80 gr. 8tarc2
na 4 funty marmolady. ■ 
nabycia w drogéu-jach i firi 

H. Borkowski. Gdańsk,

— mieszanki, dropsy 1 śmietankowe 
groszowe to towar pożądany t wyróż

niany przez klienta
Fabryka Cukrów St. Marecki, Poznań
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CWodnie^mechaniczne,

mz Jerzy
Członek Rady Nadzorczej Banku Związku Spółek Zarobkowych
zmari dnia 8 lipca 1935 r.

Przez przedwczesny Jego zgon Instytucja nasza straciła światłego Doradee 
o głębokiej wiedzy i wielkich zaletach umysłu i charakteru.

Cześć Jego pamięci.

Pg 4751-28.33

Poznań, dnia 10 lipca 1035 r.

Rada Nadzorcza i Zarząd
Banku Związku Spółek Zarobkowych.

Dnia 8 lipca 1935 r., o godz. 7 wieczorem, zasnął w Bogu, po 
długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz najukochańszy ojciec, brat, szwagier, teść i dziadek, ś. p.

Antoni Czaik
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w -czwartek, dnia 11 lipca 
1935 r. o godz. 16,30 (4,30) z domu żałoby przy ulicy Kościelnej 45 
na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążeni

zg 11 465 zona dziećmi i rodzina.

Na czas -wakacji
polecam na suknie.- jedwabie,samodziały, 
mnś!inv i krepony oraz PŁASZCZE KĄ
PIELOWE i pledy do podróży

W. GROSZKIEWICZ, taili Stary HyncR 59 60
Specj. dział dywanów, chodników, firan 
i kołder na wacie i wełnie. ag 4544-769

Słomę lniano
nowego zbioru, kupuję. 

Oferty skierować proszę do 
W. John - Wekelsdorf, adr. 
tymcz. Hotel Foest-Leszno.

ng 12 687

automaty „ROTOFRIGOR” i kompresorowe do fabrykacji 
sztucznego lodu i do chłodzenia mięsa i wędlin, masła, 
mleka, sera, jaj, piwa, wód mineralnych, itd. oraz szafy 

chłodnicze buduje i dostarcza
L. Zieleniewski i Fitzner Gamper S. A. Kraków

Tg 1294

DLA WSZYSTKICH
KORZYSTAJCIE Z TANIEGO KUPNA

papa dachowa Nr. 80 (rola 10 m2) za 1 roi. 7,— s(
papa dachowa Nr. 100 (rola 10 m!) za 1 roi. 6,—
papa dachowa Nr. 150 (rola 10 m2) za 1 roi. 4,50 sS
pa.pa dachowa Nr. 200 (rola 10 m2) za 1 roi. 4,— z)
papa izolacyjna (fundament) roi. 3,5 m2 1 roi 5,50 ¡sł 
smoła preparowana brutto za netto za 100 kg. 22,-— zj

w beczkach drewnianych)
Lepnik wzgl. pak w becz. drew. hr. za netto 100 kg. 22,— *) 
Specjalny kit dachowy do uszczelniania dachów za 100 kg 
w beczk. drew, lub naczyniach, blasz brutto za netto po 40,_ii

wprost z fabryki papy dachowej i środków konserw. 
Dachówkę, karpiówke la 0,09 zł za sztukę.
Gąsiory do takowych długie la a 0,50 gł za satuke.

IGNACY MANDOWSKI 
Poznań, Grobla 3, teL 34-69,

Dachy wszelkiego rodzaju pokrywam, naprawiam, smole i kon
serwują. Wykonuje wszelkie prace blacharskie . Pg 4756-55,226

Przestań Cierpieć
z powodu bólu Róg...

-ból 
znika

w tej tlenowej kąpieli
Gdy nogi pieką i bolą—lub odciski, nagniotki 

i stwardnienia khiją i palą — zanurz ja najzwy
czajniej w kąpieli z Saltrat Rodell. Ból nstaje 
i ulga przychodzi w miarą jak kojące aola tle- 
aowe wyciągają kwasy i jady, powodujące ból. 
Pałanie, spuchlizna i wrażliwość nóg znikają

w eiągu 3-ch minut. Odciski i stwardnienia są 
zmiękczone do tego stopnia, że można ja odjąć 
w całości wraz z korzeniami. Wypróbuj dziś 
wieczór jaszcza tę kąpiel z Saltrat Rodell. Bą- 
dzieszspać mocniej, chodzenie stania sią przy
jemnością, tanieć zaś rozkoszą. Do nabycia w ap
tekach, składach aptecznych i perfumeriach. Skład 
główny: Ł, Nasierowski, Warszawa, Kaliska 9.

DACHY
kryjcie i smarujcie

ffnmolitem
nie ścieka, nie kruszy 
się. Długoletnia wytrzy
małość bez smarowania 

sprzedaż ag 3113
IIA TEC JH,
Poznań, św. Marcin 65

POŃCZOCHY NAJTRWALSZE tylko z firmy 
„PANI“ Aleje Marcinkowskiego nr. 13,
. dg 2673

BACZNOŚĆ!
Wydzierżawienie strzelnicy w Kobylinie na lat 6 nastą

pi dnia 23. 7. 35 r. o godz, 3 po południu. Objekt składa się 
z mieszkania, restauracji z pełną koncesją, wielkiej sali ze 
sceną, ogrodu i budynków gospodarczych. Na terenie bra
ctwa znajduje się plac sportowy, 22 morgi ziemi i łąki. — 
Bliższych informacyj udziela Zarząd Bractwa Kurkowego 
w Kobylinie. ng 12598

Stanisław Tyczyński, prezes.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie mole przekraczać 100 słów> w tem'

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1311 
ł t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w eobotń i dni przedświą- 

_____teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY-PARCELE

Kamienice, wille
poleca i poszukuje Gruszczyński, 
Pocztowa 30, telefon 58-66,

zdg 18 951
Willę

kupie gotówką 30 000 Poznaniu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 012

Kupisz! Sprzedaż!
kamienice, majątek, willę, dom- 
ki, parcele najkorzystniej przez 
..Informatora", Poznań, Skarbo
wa!, telefon 46-46. zdg t6 431

Parcele
Soiacz. Wołyńska, Winiarska, 
wysoko położone. Wiadomość 
Sczanieckiej 1, mieszkanie 19. — 
telefon 74-15. zdg 17 999

Kupię
dom czynszowy za gotówkę 30 
do 40 000 zl. Pośrednicy wyklu
czeni. Podać czynsz roczny, po
datki i świadczenia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 19 250

Kupię
dom czynszowy amortyzacja, 
wpłaty 10 000,—. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 15S

Kamienica
nowobudowana 17 500, wpłaty 
15 000, dochód 2 304. Bloch, Aleje 
Marcinkowskiego 15. zdg 19 199

Kamienicę
trzypiętrowa, komfortowa, skła
dami. śródmieściu, cena 110 000. 
wpłaty 70 000, hipoteka amortyza
cyjna na 36 łat 3)4 proc.

Parcela
pod wille 1 000 m2 przy Dstroroga. 
piękny ogród opłotowany. koszta 
acjacentowe zapłacone, cena — 
10 000.

Parcela
600 ms pod kamienice. Łazarz, 
koszta acjacentowe zapłacone, ce
na 9 090. sprzeda Maciejewski. 
Aleja Marszałka Piłsudskiego 27. 
telefon 62-66. zdg 19 475

Najtańsze parcele , 
budowlane przy Osiedlu

Warszawskiem
bardzo korzystnie położone, świa
tło, wodociągi. Małecki, Droga 
Dębińska 11. Telefon 11-90.

Pg 4 564-28,9
Dom

z ogrodem sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 19 311

Kamienica
nowa, dochód 12 300, cena 90 000, 
wpłaty 50 000. Prane. Ratajczaka 
18 — 7. zdg 19 321

Ziemi
kilka mórg na parcelę, ogrodnic
two Poznań—Dobiec sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 452

Kupię willke-domek
5 — 12 pokojowa, wpłaty około 
10 000 zl, bliżej tramwaju, dokład
ne podanie ceny, położenie, ilość 
pokoi, hipoteki. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer Poznań
ski ad-g 19 322

Kamienica
centrum Poznania, dochód rocz
ny ustawowy 9 806,08, cena 70 000. 
Informacje udzieli administrator 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 70, 
front. zdg 19 411

Dom rodzaj willi
nowobudowany morga ogrodu o- 
wocowego. w płaty 6 000. reszt«; 
amortyzacja. Bloch. Poznań. Al. 
Marcinkowskiego 15. zd 19 200

PIENIĄDZ

Hipotekę
na 5 000,— złotych, pierwsze miej
sce kupią za gotówkę, podać ce- 
ne wartość obiektu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 19 298

Odstąpię
udział przedsiębiorstwa ehemicz- 
ego. Kapitał potrzebny 5 000 zł.

y Kurjer Pozn, zdg 19 440

”3. LETNISKA
I UZDROWISKA

Młoda panienka
szuika letniska na sierpień za po
moc w pracy biurowej. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. dg 3167

Zakopane
„Nellin" pensjonat Ochotnickiej, 
Krupówki, niżej Trzaski, kom
fort. kuchnia na maśle. Pensjo- 
natowo od 4,50, hotelowo od 2,—.

 ng 12 588
Szczawnica

Pensjonat „Sobieski“, centrum 
zdrojowiska. Własny ogród. — 
Łeżalnie. Kuchnia wyborowa, 
dietetyczna. Opieka lekarska na 
miejscu. Inhalatorium. Łazien
ki._____________ zdg 15162

Letniska
las djeta cena. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 262

Kuśnierka
krawcowa szuka letniska za szy
cie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 19 182

Letniska
sierpień utrzymanie poszukuje, 
skromne w-ymagania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 19 352

Konwersacja
Maturzysta niem. szuka
letniska u intel. polskiej 

rodziny
celem konwersacji

najchętniej z studentem. Wspól
na podróż nie wykluczona. Zgło
szenia eksp. Kurjera Poznańskie
go zdg 19 451

OSOBISTE

Unieważniam
legitymację szkolną nr. 72 i zniż
kę kolejową, Henryka Muszyń
ska. zdg 1.9 233

Za
długi żony mej Marji nie odpo
wiadam. Andrzej Dolski, Staszi
ca 14. zdg 19 432

Unieważniam
eaguibiona legitymacje, wystawio
na przez Pana Prezesa Sadu Ape
lacyjnego w Poznaniu — dowód 
wszelkiej broni, wystawione przez 
osobisty i zezwolenie na noszenie 
Starostwo w Wąbrzeźnie — ka.rte 
rowerowa wystawiona przez Ma
gistrat s-t. miasta Poznania. Do
kumenty wystawione byty na na
zwisko Eligiusz Cegielski, komor
nik Sadu Grodzkiego. Eweni, zna
lazcę uprasza sie o oAda-nie doku
mentów na ul. Matejki 68. m. 9. 
za wynagrodzeniem. zdg 19479

Trwałę
ondulację

farbowanie wio 
sów. manicure 
peruczki i t. d 
wykonuje facho
wo — Salon de 
Coiffure“. 
Muszyńskiego,

27 Grudnia 4,
3 Maja 3.

ng 9569

O&ENKI

Kawaler
technik elekt ri łat 39, rzymsko 
kat. na posadzie i 8 009 zl gotów
ki pozna pannę w celu matry
monialnym. Oferty i fotografje 
Kurjer Poznański zdg 19 318

Wyższy
urzędnik kolej. 3 dzieci szuka 
zgrabnej, milej i posażnej żony 
do 38 lat. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 19 430

SPRZEDAŻE

Akwarjum
50 X 35 X 35 z rybkami tanio. 
Aparat fotograficzny 9 X 12 Er- 
memann, Poznań, Kanałowa 16 
tn. 17. ______ zd 18 756

Szafę
z lustrem, stół, krzesła debowe 
czarne, Wolnica 4/5 — 7.

zdg 19 425

Maszynę
do pisania walizkowa sprzedam. 
Półwiejska 40 m. 6. zdg 19 437

Prasę ręczną
do wina, butelki dziesięć dwa- 
dzieścialitrowe tanio Długa 3 m. 
L____  zdg 19 445

Lampy
mosiężne i płaszcz. Jackowskie
go 27 m. 16. zdg 19 446

Drogerja
przy ruchliwej ulicy w Poznaniu 
(śródmieście) zaraz na sprzedaż 
ewtl. z trzypokojowem mieszka
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 19 449

Żebra
dwa Strebla III centralnego o 
grzewąma. rura patentowa 5X93 
na sprzedaż. Poznań. Debiecka 
¿1- ____________ zdg 19 453

Kolonjalka
dobrze prosperującą, z mieszka- 
mean sprzedam korzystnie. Wsłka- 
żg Kurjer Pozn. zdg 19 47(1

Okazja
wyjazdu sprzedam ra- 

zagranicznej marki 
Kurjer Poznań-

Maszyny
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. — Przedstawicielstwo
Przygodzki, Hampeii S-ks
P°,zn„aó. Sew, Mielżyńskiego 21. 
Tel 21-21. - ng 8333

Meble
najtajniej poleca

Baranowski _ „
Poznań. Podgórna 1.3. Pg 3227/a

Walizy - 
torebki

najtaniej B 
Czarnoty. P’*- 
rackiego 8.

ng 12 590 
Komisowa

sprzedaż wszelkich mebli uż7wa‘ 
nych najkorzystniej.

Wielka 20
Okazyjny Skład. tig 1100»

Okazjal
Płaszcze ptócienne damskie, 
skie. najrozmaitsze gatunki "" 
znacznie zniżone ceny. o(aw'1 
Polski. Stary Rynek 87-88.

zdg 97 459 __-
Marmury „Carrara'

Przemysłowa 27, teł. 60-49. 
zdg 99 839 

Wózki .
wybór, tanio. Trąbczynska, r , 
rackiego 1. podwórze' zdg
Restauracje - pensjonaty 
Porcelanę — Szkło —■

Aparaty — Słoje
do zapraw. Nakrycia aipak ’ 
stalowe nierdzewne, sprzęty gjg 
clienne najtaniej n.g ,

Ozdoba, św. Marcin
Fabryka ,.

czekolady, karmelków ko®P ■ 
nie urządzorj składem dtt 21) 
nym. centrum Poznania. <-el 
tysięcy. Ofery Kurjer 1oz

zigl«850
Skład .

kolonialny z urządzeniem J .T-cr, „criolraiebtif
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Fryzjernię
:„e7líariiem sprzedam. Poznań- 

19 254

Do sprzedania
, Lublinie dwie nieruchomości

£l,rvcznc kompletnie urządzone, 
S nadajaca się na fabrykę 

LSalurgiczną. druga wyrobów 
?rrewnvch. Wiadomość: Kasa femyiłowCów i Rolników Lu- 
lolskicn. Lublin, Krakowskie 
Przedmieście 56 gmach własny ^ggdz. 9 do 13, ng 12 68a

Wózki
-vhót. tanio. Trąbc-zyńska, Pie- 
racjiego U- podwórze, zdg 16 961

Tanie paliwo!
Torf drzewny!

,000 sztuk,5 zł loco składnica 
¡¿obylepole-las. Józef Wesołow-
s»i. zdg 19 180

Bufet
im sprzedaż tanio ul. 
W m- * 111 p-_______

Graniczna 
zdg 19168

Wózik
jneriecy sprzedani. Wskaże Ku
rier Poznański zdg 19 173

Motocykl
500 Rudge, bardzo dobry stan 
sprzedam. Konieczny, Sołacz, ul. 
Wołyńska 7, godziną 14—16.

zag 19 19o

Skład
spożywczy, dobrze prosperujący, 
klientela gotówkowa, mieszkanie. 
Adres Kurjer Poznański A zdg 19 210

Wózek
dziecięcy 30 zł,

maszynę
de szycia 60 zł sprzedam. 
Uch. Ostrorogu 37.

Ger- 
zdg 19 213

Nowy
tinczan. biurko, waga do listów, 
ren. — Kocha 84 — 8.

zdg 19 226

Motocykl
tanio sprzedam, 5-konny. w bar
dzo dobrym stanie. Zgtoszenia 
Kurier Poznański zdg 19 230

Kolo nj alkę
spówodli zmiany korzystnie sprze
dam. Adres Kurjer Poznański

zdg 19 272

Pianino
zagraniczne tanio sprzedam ewen
tualnie żamieiue na radjo uni
wersalne. Mostowa 30 — 9, go
dzina 4—6. zdg 19 274

Rower
mało używany. Grobla 2," 
zier. zdg

. fry- 
19 284

Młyn
motorowy, dobrej okolicy, dobra 
klientelą, 14 tysięcy sprzedam, 
wpłaty 5 tysięcy, reszta za 3 mie
siące, Zgłoszenia Agentura Orę
downika w Opalenicy, ng 12 702/3

Bom Jarocinie
nowy piętrowy, balkonem, dużym 
ogrodem, tanio 7 500, wpłaty 6500. 
Otręba, Jarocin, Kilińskiego 2.
 zdg 19341/2

Piekarnia
z mieszkaniem i składem, dobrze 
prosperująca, kompletnie urzą- 
dzona zaraz do sprzedania za go
tówkę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 19 350
Motor

1,5 KM, prąd stały, mało używa
ny sprzeda. Warsztat blacharski, 
Pocztowa 27. zdg 19 382
W 11. KUPNA

Srebro
złoto, brylanty kupuje Szulc, — 
Plac Wolności 5. Pg 4291-25.47

Chłodnik
do mleka dobrym stanie kupię 
spiesznie gotówką. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 17 899

Srebro
złoto, brylanty, kwity lombardo
we kupuje

W. Kruk
Poznań, 27 Grudnia 6. dg 3057

Samochód
kupię za gotówkę, czteroosobowy, 
limuzyna, używany, w. dobrym 
stanie, ekonomiczny w użyciu. 
Szczegółowe oferty Kurjer Po
znański zdg 19 192

Maszynę
do plisowania, mereżki. okretki, 
dziurkarkę na zapęd elektryczny. 
Oferty Kurjer Pozna.ński 

zdg 19 239

Konia
wałacha kupię 6—8 lat, średnie
go wzrostu. Oferty Orędownik 

zd 18 789
Platformę

wóz kastowy 2'/» cal., wagę decy- 
małńa kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 330

Samochód
osobowy do 500 zł kumie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 19 460

Kupię
lodówkę dobrze utrzymaną. Ofer
ty do Kasyna Oficerskiego 58 pp. 

zdg 19 391

Kupię kamienicę
nowobudowaną w Poznaniu za 
gotówkę 7 — }0 tys. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 19 423

Maszynę
do pisania kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 438

12, DO WYNAJĘCIA

„Informator“
poleca mieszkania. Skarbowa 1. 

zdg 16 438
Sześcionokojowe

Matejki 5, przy Grunwaldzkiej 
U ptr. komfortowe wygodne 

piece. Wskaże mieszka- 
zdg 17 778

2
pokoje kuchnia, front, Strzelecka, 
ziwrot kosztów. Wskaże Świercz, 
Żupąńskiego 18. zdg 19 379

i
pokoje kuchnia komfortowe mały 
zwrot kosztów Prusa 18 m. 8. 

zdg 19 436
Emerytka

poszukuje na wspólne 3 pokojo
we emerytki. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 19 442

Sołacz
trzypokojowe zaraz. Zgłoszenia 
Ogrodowa 12, m. 4. 2—4.

zdg 19 469

Sg 13. SZUKA MIESZK.

„Informator“
mieszkań poszukuje. Skarbowa 1 

zdg 16 435

3—4
pokojowego mieszkania komfor
towego poszukuje wyższy emery
towany urzędnik. 'a -'rtr Kurjer 
Poznański zdg 19 Ib»

Młode
bezdzietne poszukuję stróżostwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 179

Mieszkanie
dwupokojowe, jednopokojowe, go
spodarza poszukuje urzędnik sta
ły, samotny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 190

4—5 pokojowego
wszelkiemi wygodami, komforto
we, nowoczesne, możliwie ogród
kiem, parter lub I piętro, poszu
kuje dobry płatnik, zaraz ewen
tualnie później, bez pośrednictwa. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 19196

2 pokoi
nie wyżej 11 piętru, poszukuję 
okolicy Izby Skarbowej, pewny 
Płatnik, urzędnik państwowy. 
Zgłoszenia telefon 26-15. 

zdg 19 240

Dwupokojowego
kuchnią lub jednopokojowego, 
okolica Rynku Łazarskiego za
raz, rok zgóry od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 19 224

Oficer
poszukuje 3-pokójoweg0 z łazien
ką od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 269

Pokoju
kuchnią poszukuje, rok zgóry. 
śródmieście, od gospodarza. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 19 293

Pokó
Pierackiego 8 kS zdg 19 375

Dwuosobowy
Piekary 5, m. 6. zdg 19 290

Frontowy
Śniadeckich 9 — 10. zdg 19 297

Pokój
utrzymaniem 65,— lub bez. Za- 
cisze 4 — 1. zdg 19 303

Półwiejska
(utrzymaniem) także 

zdg 19 305

27 — 5.
Ratajczaka

dni.

zdg 19 307
Czysty

niekrępujący. Wroniecka 1/2, 
mieszkanie 17. zdg 19 313

Mielżyńskiego
22, I, m. 27. zdg 19 S24

Pani
próżnego ¡pokoju. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 19 331

Pokój
Św, Marcin 57. m. 4. ad« 19 383

2, II
Zacisze

piętro, róg Jasnej.

sęhociy.
nie 14.

komfort
.............. centrum Posz

sierpnia września urzędnik 
stwowy wyższem stanowisku. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 439

pokoi komfort nie wyżej II Pie
tra. możliwie centrum poszukuje

Frontowy
Wielkie -Garbary 23a - 

zdg 19 068
10.

„Informator“
poszukuje pokoi. Skarbowa 1. 

zdg 16 437 
Urzędnik

małżeństwo poszukuje stałego po 
koju umeblowanego bez kuęhń 
najwyżej II
rjer Poznans

II piętro. Oferty 
ański zdg 19 246

ni
Ku-

Poszukuję
mniejszego pokoju umeblowane
go z bielizna, kaloryfery, spokoj
ny dom, okolica dworca. Podać 
cenę. Oferty Kurjer Poznański

zdg 19 176 
Pokoiku

małego do 15 zł, śródmieściu, nie- 
krępującego szuka biuralistka. — 
Oferty Iíúrjer Poznański

zdg 19 220
Niekrępującego

telefonem, śródmieście, pt 
piętnastego. Oferty 
rjer Poznański zdg

pan od 
z ceną Ku- 

19 228

-, ii mei.ru, rog j aisnej. pokój ¡ 
ftłeg. umeblowany i pokoik od za
raz. zdg 19 334

Urzędniczka
szuka pokoju zaraz z pianinem, 
blisko poczty Łazarz, cena. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 19 279

Frontowy
elegancki z klatki. — Piekary 24. 
m. 2. zdg 19 336

Podgórna
mieszkanie 11, front, 
nemu panu.

10a
inteliigenrt- 
zd« 19 337

Pokój
elegancki utrzymaniem — bez. 
Św. Ma.rcin 2. m. 6. zdg 19 340

Klatki
utrzymaniem. Ratajczaka 

zdg 19 345
8.

Duży
ewentualnie dwuosobowy. Marci
na 16*17. mieszka rilé 9. zdsr19 462

Niekrępujący
także przyjezdnym. Ratajczaka 
Ma — MS. zdg 19 468

Niekrępujący
utrzymaniem pani. Piekary 8 — 8. 

zdg 19 347

Niekrępujący
św*. Marcin 33 — 7. zdg. 19 348

czyste 
5, m. 82.

Niekrępujące
. Ratajczaka 11 a, w

pań- ^9, m-

23
15. POKOJE UMEBL.

ejście 
zdg 19 353

Słowackiego
zdg 19 406

Dąbrowskiego
8. zdg 19.409

Pokoiku
taniego lub wspólnego poszukuje 
starsza panienka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 443

Dużego
lub dwóch małych małżeństwo. 
Cena oferty Kurjer Poznański

zdg 19 448 .

17. LOKALE

„Informator“
wskazuje składy, biura, ubikacje. 
Skarbowa 1. zdg 16 433

3 obszerne pokoje
na cele przemysłowo-handlowe, 
parter, Wrocławska, od gospoda
rza. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 19 198

Lokal
handlowy przy ul. Półwiejskiej 24 
od 1. 8. 1935 r, do wydzierżawie
nia. Informacyj udzieli Za,rząd 
Miejski, ul. Grunwaldzka 18. po
kój 4. ng 12 710

Ubikacje
na warsztat, składnice, przemysł, 
handel etc. Plac Działowy 10.

zdg 19 457

Oprawa obrazów
złocenie i odnowienie ram gu
stownie tanio tylko Półwiejska 
35 teł. 13-05 Wł. Meclewski.

dg3144 
Koncesję

wódczaną poszukuje od zaraz, «t 
Szewska 11, m. 11. zdg 19 312

Żaluzje
naprawiam skromnem wynagro
dzeniem. Jackowskiego 17 — łL, 

zdg 19 404
Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety gotowe. —» 
Gorsety na miarę. 
Pasy do ciąży. —» 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów; 
Ratajczaka nr. 27, 
parter, zdg 19 288

Dziewczynkę
trzyletnia oddam za własną. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 19 208

Załatwiamy
w całej Francji wszelkie sprawy 
handlowe, prywatne, inkaso, we
ksli, pośrednictwo w sprawie ku-- 
pna i sprzedaży, ułatwiamy przy
jazd do Francji, Oraz udzielamy 
wszelkich informacyj. Adreso
wać Bureau Commereiale 34, rue 
de la Pais, Lens P. de C France.' 
Na odpowiedź załączyć znaczek 
55 gr. dg 3 179

Pluskwy wytępia 
„Gazolit“

ńowowynaleziony płyn gazowy, 
zdg 19 02617

Praktyki
wsi poszukuje na czas wąkit- 

_ dla ucznia szkoły rolniczej. 
Za utrzymanie 60 zł miesięcznie.

łoszenia Kurjer Poznański 
zdg 19 171/2

Panie
zainteresowane przyjmuje, pora
dy, pomoc położnicza. Akuszerka 
Kowalewska, Lakowa 14.

zdg 19 236
Znana

wróżbiarka Adarelli przepowiada 
cyfr, kart. ręki. Przyjmuje do

9 wieczorem. Podgórna 13 m. 10 
front. zdg 19 371

Skład
w najlepszetn położeniu. Wielkie 
Garbary 39 wydzierżawi gospo
darz. zdg 19 424

Pokój
k om,pi et.n ein u rządzen i em 
wem zaraz. Szkolna 11. m.

zdg 19 492
biuro- 
6. I p.

Parasole
ogrodowe, 
słoneczne, 

deszczowe i 
wszelkie re
paracje wy
konuje Wy
twórnia Pa
rasoli. Wiel
ka 27/29.

dg2 664

¿nana ze swego olbrzymiego wy-
"Oru i jakości firma

M. Pieczyński,
Stary Rynek 44

Parter i piętro telefon 24-14. po
leca po cenach bezkonkurencyj- 
nycn swe działy firan, narzut, 
serwet, kap. dywanów’, chodni- 
low brokatów, wszelkich obić 
meblowych oraz przyborów tapi- 
cerssa - dekoracyjnych. Najwiek- 
«e tego rodzaju przedsiębiorstwo 
’/ Polsce. Obsługa skora i rzetel- 
3ŁŁ dg 3062/3

Trzypokojowe
z przynależnościami oraz

Pokój z kuchnią
w nowej kamienicy. Zgłoszenia 
Lodowa 43a m. 3. zdg 19 261

Pokój
umeblowany, Zwierzyniecka 22. 
m- 9. ad* ÎS 980

Przyjezdnym
Dąbrowskiego 23 — 8.

zdg 19 410

kuchnia
4.

Pokój
rok zgńry. Bluszczowa 

zdg 19 244

„Informator“
poleca pokoje. Skarbow*a 1. 

zdg 16 436

Przyjezdnym
najtaniej. Młyńska 12 a, mieszka
nie 9. zdg 19 378

Willa
przy Ostroroga. komfortowa 7 
pokoi, taras, do wynajęcia. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 19 181

Pokój
umeblowany (z elektryką, łazien
ką), słoneczny, do wynajęcia od 
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 1. 
m. 8, (dom narożnikowy).

zdrg 19 200

Jagiełły 18

25

Wały

Spokojna
zdg 19 390

zdg 19 393

Poszukuję
kupna lub dzierżawy, dobrze pro
sperującego rzeźnictwa lub kolo, 
njalki. Andrzej Waglewski, Zie- 
linieć. Chuby, poczta Nowawieś. 
Królewska. zdg 19 118

Panienka
z ukończoną wydziałową przyj- 
mie posadę uczenicy w składzie. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 19 376

24. NAUKA

Wojskowy
poszukuje jedno- do dwupokojo- 
wego z kuchnia. Oferty Kurjei 
Poznański zdg 19 248/9

Kto
iji przygo

ucznia 7 ki powsz. do III ki gim. 
w ciągu 2 miesięcy? Oferty Ma
jętność Ojrzanowo, poczta Łabi
szyn. zdg 19 183

Rozlewnia
U^ii’rn!a dobrze prosperującą 
'.Wodn Choroby sprzedaż. 
burty Kurjer Pozn. zdg 19 364

, . Pianino
> S zof e tanio sprzedam. Józefa 

 zdg 19 367
Fortepian

Dwdam. Drużbackiej 5 m. 2. 
---- zdg 19 374

Kolon j alkę
bfsZVam ńatychmiast 
ÜJ! m. 8. Za Gro- 

zdg 19 377

, Składife kliè'n °-V0CÓW-, ..śródmieście, 
IÍÍ0Í.Ú. »»entela, oszklonem urzą-

’°)varera sprzedam. — 
es Kurjer Poznański 

zdg 19 304

Wózek dziecięcy
uto'?!/'-w dobrym sta- 
0ies7tróZe^ai?ó ul- Małeckiego 22, ^Wnie 18. zdg 19 314

A Motocykl
T,rni,; %. ’9° »iesanie zł 525,— 
Sołami l !er'rZYckiego 14, początek 
-~2t£Ła- «dg 10 335

łsrlkiekV llnmko. przyrządy 
ile- Knapów®,kiego 16.

zdig 19 455
sto-

«vota do, Sztucer 
fliFki. » Obrys 

Kurj,
* tanie 
Pozn.

s przed ain. 
zdg 19 461

u, . , Skład
klein 'S1!5' konkurencji. 

töwar’ 'tjer ¿^kame. zaraz. 
•<¿25- -zdg 19 465

____  m a ■
Iwu-poikojo- 
Adre® Rn-

fotei» i Biurko 
ÏÏ»P»!tkànier2'o.”~ KrÓ’' Jadw-i?i-!

zdg 19 354

iak Kajak
2Í2sSí¿ sPlac Sap>eży

1 pokój
z kuchnia lub na WârSZt.at od 
raz, rok zgóry (360,—) Wodna 

zdg 19164

Niekrępujący
zï', słoneczny. balkon, wygody. — 

Przecznica 6, m. 9. zdg 19 113

6 i 8
pokojowe do wynajęcia. Wy
spiańskiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 170

Mieszkanie
6 pokojowe, słoneczne, czysto u- 
trzymane przy ul. Krętej 23 tuż 
przy ul. Młyńskiej od zaraz do 
odstąpienia. Zgłoszenia na miej
scu lub pod nr. telfei. 53-61 W. 
Gunther, św. Marcin 13 między 
godz. 14—15. zdg 19 174

4
obszerne, komfortowe mieszka
nie z balkonem, vis à vis Karme
litanek. Niegolewskich 24. II, po
ważnemu lokatorowi od zaraz do 
wynajęcia. zdg 19194

Czterypokojowe
wydzierżawię zaraz, I piętro, ul. 
Młyńska 5 — 100, rok zgóry. — 
Portier. zdg 10 222

„Be- Em-Es“
Giełda mieszkaniowa

Marcinkowskiego 21
trzy komfortowe 53,—

80,—
cztery komfortowe

90,—
pięciopokojowe, centrum

115,—
Najpoważniejsze referencje, 

zdg 19 273

2 do 3 
Wodna

kuchnię
Dziennik, 
ce 3.

Mieszkanie ,
pokoje wydzierżawię. 
26 skład obuwia.
__zdg 19 3.16_________

Pokój
wynajmię. 
gospodarz,

Informacje 
Wierzbięci- 
zdg 19 302

2 mieszkania
3-pokojpwe wprost od gospodarza 
przy Przecznicy. Oferty Ki 
Poznański zdg 19 31Ó

ński 3, 
zdg 19 401

Maszyna
* nOwa* Marcina 15, 

"—____ zdg 19 403

z,'aÍKk°aWrr kompletne 60 zł. Po-
A 15 ~ 1- zdg 19 405

îi?Wiia

Mieszkanie
4 pokojowe, wszelkie wygody, od 
1 8. 14)35 r. w Luboniu,, Wieko 
dworca do wydzierżawienia. Ofer
ty ..Par“, Aleje Marcinkowskiego 
U. pod nr. 28.17. Pg 4754-28,17

Dwupokojowe
łazienka Marcinkowskiego. ..Jur , 
Piekary 26, _____ zdg 19 418

Szymańskiego
9 — 0- zdg 19 441

Ładny
Słowackiego 25 m. 5. zdg 19 258

Pokoik
20,— pokój. Skryta 14 — 3. 

zdg 19 263
Pokój

słoneczny, balkon, elektr., łazien
ka, pościel własna zaraz. Stroma
7 mieszk. 3. zdg 19 266

Działyńskich
2 — 2. zdg 19 243

Nowomiejski
plac 6a — 23 elegancki frontowy 
kulturalnemu. zdg 19 245

Frontowy
Nowy Rynek 13 m. 4. zdg 19 251

Frontowy
Grobla Ib — 8. zdg 19187

Wspólny
pokój żydowska 5 — 16. 

zdg 19 188

2 pokoje
eleganckie plac Wolności 10 m. 
12. zdg 19 162

Elegancki
jednemu, dwom. Grottgera 14 
m. 4. zdg 19 167

Józefa
6, m. 10, zaraz. zdg 19 223

Pokój
od 16. Małeckiego 13, m. 5. 

zdg 19 27Ś

Dwuosobowy
Aleje Marcinkowskiego 28, m. 12. 

zdg 19 286

Mały
pokój dla panienki zaraz. Dłu
ga 12, m. 8. zdg 19 287

Wspólny
dla pani. Poznań. Polna 11 m. 13 

zdg 19 383/4
Cieszkowskiego

6 — 7 tani pokój inteligent, 
zdg 19 357

Frontowy
elegancki. żuj>»ńskiego 17 », A

Niekrępujący
elektryczność Długa 18 - 

zdg 19 450 10.

Balkonowy
SiW-obod-ny, dwuosobowy, utrzyma
niem. Strzelecka 3a, m. 6.

zd.g 19 472
Pokój

¡panu. Działyńsikich 1. m. 16. 
 zdg 19 476

Ogrodowa 19 m. 9
ipokój z utrzymaniem dla lr—2 oso
by tanio. adjj 19 477

Umeblowanego
próżnego okolica Stary Rynek, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 128

KZ ZGUBY a
Zagubiono

korale — rodzaj węża dwoma ko
ralami, do oddania za wynagro
dzeniem. Stempniewicz, Dąbrow- 
skiego 10. zdg 19 219

Robótkę
niewykończoną w drodze Choci
szewskiego do Karwowskiego. — 
Upraszam o zwrot Karwowskie
go 12 m. 1. dg 3177

23. ROZMAITE

Poszukuję
przedstawicielstwa wieikszej 
bryki mebli z Wielkopoi-ski 
Pomorza na Łódź, Kaucja v 
tówce, lub poręczeniu. Referencje 
poważne. Oferty do biura ogło
szeń ..Promień“. Łódź. Andrzeja 
2. pod ..Duży zbyt“. ng 12 712

WARSZAWA
Czwartek. U Iipca.

6.3(1 audycja poranna. 12.05 
dziennik połud-n. 12.15 koncert. 13 
chwilka dla kobiet. 13.05 pieśni 
i«oi>we z Półwyspu Bałkańskiego. 
18.30 muzyka. 16 opowiadanie dla 
daicci — wygłosi Stary Doktór. 
16.15 koncert solistów, 16.50 ..Wę
drówka Joanny". 17 „Dla naszych 
letnisk i uzdrowisk“ — koncert. 
18 o książkach.Hademana: „Dzi- 
sna i Druja“ i „Dawne puszcze 
■Iowy '. 18.10 minuta poezji. 18.15 
„Cała Polska śpiewa". 18.30 „Do
kąd jechać w święto". 18.45 kon
cert orkiestry dętej B. B. C. 19.30 
fragmenty ze „Złota Renu" R. 
Wagnera. 19.50 pogadanka aktu
alną. 20 „Kącik dla młodzieży 
wiejskiej“. 20.10 „A to państwo 
™acie? — no to posłuchajcie!“. 
20.4» dziennik wieczorny. 20.55 
„Obrazki z życia dawnej i współ
czesnej Polski“. 21 „Pól godziny 
pieśni i słowa hebrajskiego“. 21.30 
Teatr Wyobraźni nadaje słucho
wisko „Sąsiedzi“. 22 wiadomości 

22.10 Mała Orkiestrasportowe. 
P. R.

POZNAŃ
Czwartek, U lipca. 

P«wn«ń — (.SO »udycje poranne

fa
lub
go

Kursy kroju szycia
warunki najkorzystniejsze. Marji 
Magdaleny 1. m. 7. dg 3 065/6

Student
wyjedzie wieś, udzielając korepe
tycji. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 19 368

25. MUZYKA

Potrzebna
skrzypaczka. Zgłoszenia Czarnec
ka, Strumykowa 9. zdg 19 256

Fortepiany
fisliarmonje stroję, naprawiam 
fachowo tanio — specjalny nowo
czesny warsztat gruntownych na
praw. Drygas. mistrz budowy 
fortepianów. Podgórna 10 a.

zd g 19 280

Pianina
transportuje zł 8, --. Drygas. ul. 
Podgórna lOa. zdg 19 281

Warszawy: 8.20 program na 
dzień bieżący; 8.25 wskazówki 
praktyczne: 11.57 tr. z Warszawy 
i Krakowa: 12.05 tr. z Warsza
wy: 12.15 „Dd Beet.hovena do 
Griega" (płyty); 13.00 z Warsza
wy; 13.30 muzyka lekka w wyk. 
ork. i solistów (płyty): 15.15 prze
gląd giełdowy: 15.25 tr. z War
szawy; 16.30 tr. z Warszawy i 
Krakowa; 17.00 tr. ze Lwowa. 
Wilna i Warszawy: 18.30 „Do
kąd jechać w święto" (wygł. J. 
Kilarski): 18.40 życie kult., art. 
i społeczne Poznania: 18.45 reci
tal skrzypcowy Zdz. Jahnkego. 
Przy fortep. prof. M. Sauer: — 
19.05 program na d-z. następny: 
19.15 koncert reklamowy: 19.30 lr. 
z Warszawy; 20.00 „Z przeszło
ści Poznania". III. Witold Powel: 
„Wesołe relaćje niemieckiego 
poety O starym Poznaniu“: 20.10 
tr. z Warszawy: 22.06 windom, 
sport. Poznania: 22.10 tr. z War
szawy.

ZAGRANICZNE
Czwartek, 11 lipca.

Radio Paris — 20.45 koncert: 
12.00 muzyka lekka: 14.00 rozmai
tości muzyczne-; 16.00 koncert z 
ogrodu: 17.45 nieśni i utwory for
tepianowe: 19,10 koncert,'rozryw
kowy z Frankfurtu; 20,10 Połów 
ryb v fajach eteru audycja tnu-

zyczna z Monachium z udz. ork. 
i solistów; 22.30 muzyka noerta. 
Luksemburg — 20.30 koncert po
pularny. Motała i Sztokholm — 
20.00 muzyka wojskowa: 22.00 
koincera kameralny. Kaltindborg 
i Kopenhaga melodie operetko
we; 21.10 Suity francuskie: 22.2» 
melodje chińskie i japońskie. Bu
dapeszt — 19.40 koncert ork. miej
skiej i udz. solistów: 22.40 mu
zyka operowa. Beromnenster — 
20.00 muzyka rosyjska: 21.10 słu
chowisko. Sztutgart — 20.10 kon
cert symfoniczny. Wiedeń — 20.00 
muzyka wesoła; 22.10 kwartet 
g-dur Schuberta. Praga — 11.05 
muzyka salonowa: 12.30 muzyka 
jazzowa: 15.00 koncert z Braty
sławy; 16.30 z Koszyc: 19.25 kon
cert ork. wojskowej z Mor. O-

2l#-20 -.Bandyci" - optka 
2&£nba?ha. z Brna’ Kolonia — 
20.10 audycja wesoła z ii. muzycz
ną. Rzym — 20.30 „La Cabrera" 
dramat liryczny z muz. Duponta 
oraz „Wiosna we Florencji" op. 
Pedrollo a. Monachium — 19 15 
utwory fort. Szopena i Liszta: — 
20.30 audycja wesoła: 20.1Ó ope
retką J. Straussa „Koronki kró- 
,í>we? X,Bukareszt — 20.15 An
drzej Chénier“ op. w 4 aktach 

a z Wrocław —
20.10 muzyka taneczna z Ham
burga. Mediolan — 20.40 koncert kwartetu: 21.31,l audycja wesoła' 
Królewiec — 20.10 tr. wieczoru tanacanAgo z Berti-n«,

mei.ru
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(¿^■SZUKA^OSADY^

Ogłoszenia do 30 siów dla Doszu
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej eonie 
... drobnych.

Inteligentna
Panienka, córka inżyniera, szuka 
od zaraz posady do dzieci. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 19 267

Robotnik
kawaler, silny dobremi świadec
twami, szuka pracy także do ko
ni. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 18 746

Dziewczyna
czysta sumienna z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 268

Intel, starsza
panna muzykalna pocz. franc. 
niemiecki, książkowość poszuku
je posady wyręczycielki, sekre
tarki na majątku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg-19 431

Panienka
poszukuje posady do prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 563
/___ >■

Praktyki
biurowej bezpłatnej poszukuje 
panienka z kursem handlowym. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 140

Bilansista
rutynowany poszukuje pracy. — 
Prowadzi księgowość godzinowo 
już za zł 20 miesięcznie. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 19 163

Stolarz
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
także poza zawodowej, z kaucja. 
Oferty Kun-jer Pozn. zdg 19 467

Starsza panna
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego do samotnej oso
by. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 18 599

Pisarz gospodarczy
wykształcenie seminarjalne. obe
znany hodowlą inwentarza,-książ- 
kr wośęią, poszukuje posady wzgl. 
ja„o ele-w. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 18 736

Uczciwa
dziewczyna szuka posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 19 203

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci lub do lekkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 19 204

Szukam
posady do wszystkiego luib posłu
gi. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 19 006
Poszukuję

posady woźnego, inkasenta, kau
cja 500. Oferty Kurejir Poznański 

zdg 19 008
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 009

Dziewczyna
starsza z prowincji, z dobrem go 
towaniem poszukuje posady od 
15, najchętniej na majątku lub 
probostwie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 19 253

Krawcowa
tania, akuratna szuka posady w 
dom. poza dom i na wyjazd. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 19 206

Dziewczyna
do wszystkiego lub posingi po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 19 141*

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy domowej, i zarazem do po
mocy w składzie kolonialnym lub 
niekarni od zaraz lub od 15. 7. 

erty Kurjer Pozn. zdg 19 264

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem do 
małej rodziny szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 19 211

pie
Of!

Jeune institutrice
cherche situation depuis septem
bre. Oferty Kurjer Poznanski 

zdg 19 214

Panna
z dobrym charakterem, dobremi 
świadectwami szuka posługi do 
biura. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 549

Rolnik
szkoła rolnicza 10 lat praktyki w 
większych majątkach ziemskich 
szuka posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 265

Panienka
z prowincji w krytycznem poło
żeniu, pracowała w składzie ko
lonialnym, zna haft, gotowanie, 
szuka posady od 15. VII. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 19 291

Gospodyni
samodzielna — gotowanie, pie
czenie, zaprawianie, drób — na 
majątek, probostwo lub do sa
motnego pana poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 19 241

Mogę
polecić osobę naws&eó suimtermą 
z dobrem górowaniem od zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 18 560 '

Dziewczyna
do wszystkiego do samotnej oso
by lub mniejszej rodziny poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 242

Pomocnik
handlowy branży kolonjałno-deli' 
katesowej. wolny od wojska, po- 
szukuje posady. Łaskawe zgłosze
nia W. Kruszona, Szamotuły. — 
Nowowiejski 23. zdg 18 642

Sierota
uczciwa do wszystkiego lub dzie
ci szuka posady. Oferty Kurjer 

' i zdg 18 647Poznański

Uczciwa
samodzielna dziewczyna gotowa
niem, szyciem, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 18 727

Dla syna
z ukończona szkolą wydziałowa i 
szkolą handlową (wyższy kurs) 
poszukuje bezpłatnej praktyki 
biurowej w ooważnem przedsię
biorstwie handlowem. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 18 728

Krawcowa
szuka posady tanio gustownie 
szyje odzież damska, dziecięcą 
oraz przeróbki. Umińskiego 24 a, 
II piętro, m. 6, zdg 17 850

PRZETARG.
Starostwo Krajowe w Poznania (Aleje Marcinkowskie

go 29) ogłasza przetarg na budową 40-metrowego
MOSTOWEGO STALOWEGO PRZĘSŁA 

przez Wartę pod Mosiną, ze zmontowaniem przęsła na bu
dujących się obecnie betonowych filarach.

Termin złożenia ofert — 2 sierpnia 1935 r.
Podkładki do przetargu można otrzymać w Starostwie

Krajowem za 10 zł. ng 12 700

UŁATWIA •••••••
RÓWNOMIERNE i BEZBOLESNE 

• • • ••• • OPALANIE
ng 11 815

27/WOuNEMlBJSCA

Młynarza
doświadczonego do wodnego mły
na gospodarczego przyjme od za
raz. Zgłoszenia pisemne wraz z 
odpisami świadectw i warunkami 
przesyłać Wintuszka. Kety, mtyn, 
M a lopolsk a. zdg 19 028

Kucharka
obeznana kuchnia

jarską
poszukiwana. Jadłodajnia, Kra
marska 19-20. zdg 18 704

Służąca
potrzebna zaraz. Poznań, Ko
ścielna 43 m. 1. zdg 19 355/6

Urzędnik
młodszy z praktyka dwuletnia 
lub gospodarz dobrze polecony 
przez pracodawcę i proboszcza 
od 15 lipca potrzebny na mają
tek 400 morgowy. Wymagana 
pensja, odpis świadectw Kurjer 
Poznański zdg 19 184 

Pomocnik
fryzjerski dobra siła, z ondulacja 
może się zgłosić. St. Zydorek, 
Leszno, ul. Kościańska.

zdg 19 175 ________

Stolarze
potrzebni zaraiz. Św. Marcin » 
kawiarnia. m A-

Poszukuję
ekspedientkę . do kiosku, kan,.;, 
100 ri. Adres wskaże Kurjer ń? 
znański zdg 19 328 **

Panna
do obsługi gości, ISO,—. Ot»*. 
Kurjer Pozn. zdg 19 329

Fryzjerka
potrzebna. Górna Wilda 30. 

zdig 1.9 305

Lekarz-zastępca
potrzebny od 16. wagi. 20 liipę. 
Dr. Neumann. Rakoniewice, do® 
Wolsztyn._____________ n-g 12711

1 600
pożyczki, dam posadę kierownih» 
kawiarni, hotelu, dobre warunK 
■gwarancja. Zgłoszenia Kurier 
anański zdg 19 454

Licencję
na kilimy i filety kto ma? Zj. 
robek wspólny. Informacje teł,, 
fon 20-44._____________ zdg 19 402

ORYGINALNE PROSZKI
,/MiORE NO

NĘ RVOSIN"
R.M.S.W. «21599 
ZNAK FABB.

zKOGUTKIEM
5A ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLE
ZASTOPOWANIE :

Poszukuję
posady mb posługi 15. 7. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 19 227

Szukam
pracy sklepie — firmie — fabry
ce, skromne wynagrodzenie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 19 237

BOLE GŁOWY

Panienka
z lepszej rodziny szuka posady 
jako uczenica do składu rzeźnic- 
kiego od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 276

MIGRENA, NEWRALGJA

BÓLE ZĘBÓW
GRYPA , PRZEZIĘBIENIA 
BOLE: ARTBETYCIN6, 
S TAW OWE , KOSTNE i T.P.

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PDOiZKÓW 

ZE ZN.FABn. KOGUTEK
SPRZEDAJĄ APTEKI

Ogrodnik . podwórzowy
samotny, lat 32, kilkoletnia prak
tyka. dzielny fachowiec w wa
rzywnictwie. kwiaciarstwie, szkól 
karstwie,. bartnictwie, obsłudze 
pałacowej, świadectwa chlubne, 
poszukuje posady na majątku od 
1 sierpnia lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 19 317

ng 11181

Inteligentna
znającą dobrą kuchnie szuka po
sady Chętnie samotnej osoby, lub 
jako wyręczycielki. Również ko
cha dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 19 319

TEATRY
Poznań, środa, 10. 7.

TEATR POLSKI — Dziś
Gość, występ Stefana Ja
racza „Pan Brotonneau“. 
Czwartek, 11. 7. Gościnny 
występ Stefana Jaracza 
„Pan Brotonneau".

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Kłopot z Papą", gość, 
występ A. Fertnera. 
Czwartek, 11. 7. „Kłopot z 
Papą", gość, występ. A. 
Fertnera.
Piątek, 12. 7. „Kłopot z 
Papą“, gość, występ A. 
Fertnera.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś: Nieczynny.

Dziewczyna
samodzielna z gotowaniem poszu
kuje posady do dorosłych' osób. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 19 292
Kucharka

restauracyjna poszukuje posady 
od 15. 7. Łaskawe oferty K 
Poznański zdg 19 294

Yurjer

Dziewczyna
wiejska do wszystkiego szuka po 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 19 295
Dziewczyna

uczciwa szuka posiugi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 19 296

ec
poszukuje jakiejkolwiek posady 
lub do posyłek. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 308

KINA

Francuzka
młoda poszukuje posady na wy
jazd w ohairaikterze damę de com- 
ipagnie. guwernantki. Wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 19 458

Poznań, środa, 10. 7.
APOLLO: „Pojedynek ko

biet".
CORSO: „Testament Dr. 

Mabuze“.
GWIAZDA: „Prywatne Ży

cie Henryka VIII“.
METROPOLIS:

„Nasi chłopcy marynarze"
MÓJE: „Zwycięzca“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Rewizor z Petersburga" 
oraz film przyrodniczy.

RENAISSANCE: „King 
Kong".

SŁONCE: „Rewolucja 
śmiechu".

ŚWIT: „Nibelungi“. 
SFINKS: „Czarna perła“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pocałunek

przed lustrem". 
TĘCZA-Wilda: „Hotel Stu

dentów".
WILSONA: „Tajemnica 

Małej Schirley Tempie“

Dyktandem
ibiegle piszaca maszynistka pol
sko-niemiecka ewtl. dorywczo po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. arłg 19 464

Gospodyni
starsza, dobrej rodziny, znająca 
dobra kuchnie, wszelkie inne pra; 
ce, przyjmie posadę do samotnej 
osoby w Poznaniu za malem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 349

Kuchmistrz
poszukuje posady, okolica oboję
tna. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 19 400

Pani
poleca pokojowa szyciem, praso
waniem. ewentualnie gotowaniem. 
Tylko Poznań. Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 419

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady go
towaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 381

Pomocnik handlowy
branży kolonj. delikat. i restau
racji poszukuje posady kierow
niczej z gwarancją 2 500. Zga
szenia Kurjer Pozn. zdg 19 422

Co futro

Dziewczyna
uczciwa, pracowita szuka posady 
do wszystkiego. Najchętniej do 
cukierni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 18 754

Posłngaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 758

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
do restauracji lub kasyna. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 18 608

Uczciwa
szuka posług' 3 razy tygodniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zag 18 799

Długoletnia
sita kupiecka żeńska poszukuje 
posady^ praktyka btawatna oraz 
stanowisko kierownicze poważ
niejszych firm w składzie kawy 
i cukierków także artykuły spo
żywcze. Oferty do Kurjera Po
znańskiego Poznań zdg 18 827

Panna
majaca praktykę, poszukuje posa
dy do dzieci, z cośkolwiek szy
ciem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 697

Służąca
szuka posług’ całodziennej pra
niem do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 18 794

Ogrodnik
z żona w wieku 26 lat, 9 lat prak
tyki, dobre świadectwa, pracowi
ty, sumienny, poszukuje posady 
jako ogrodnik — portjer — do
zorca domu lub tem podobne od 
1. X. b. r. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg li 764

Podróżujący
dobrze zaprowadzony na Po
znańskie i Pomorze z długo
letnią praktyka poszukuje posa
dy Branża obojętna. Oferty
Kurjer Poznański zdg 17 738

Córka
sędziego 3 letnim synkiem szuka 
posady bony lub gospodyni u in
teligentnych za utrzymanie. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 16 884

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub 
lekkich prac domowych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 847

Rolnik
ziemiańskiej rodz»ny. wyższem 
wykształceniem (Taborczyk\ dłu
goletnią Draktyka poszuKuje po
sady rządcy cd lipca. Dabiński. 
Poddębice, pow at łęczycki, 

zd 16 315

Handlowiec
rutynowany branża metalowa 
przyjmie posadę lub zastępstwo, 
kaucja. Oferty Orędownik 

zd 19 169

Urzędnik gospodarczy
7 lat i 7 miesięcy praktyki w 
wzorowych majątkach. bardzo 
dobre referencje, zmieni posadę 
na więcej samodzielne stanowi
sko od zaraz lub później. Zgło
szenia Józef Musielak Źrenica 
pow. środa. zdg 18 471

Do 1 500,—
ofiaruje em. burmistrz jakiejkol
wiek staiej posady w poważnej 
firmie, instytucji. Wymagania 
skromne. Dyskrecja zapewniona. 
Poważne oferty Agencja Kurjera 
Poznańskiego — Pobiedziska, 

zdg 17 541

Kucharka
[uczciwa, samodzielneui gotowa
niem, poleceniem poszukuje po
sady od 15. lub 1. Oferty Kurjer 
Poznański

zdg 18 833
Dziewczyna

szuka pracy do szpitala, na od
dział lub do prania od zaraz. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 18 838

Poszukuję
staiej posady 1000,— kaucji, 
znajomość polskiego, niemieckie
go. francuskiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 876

Kelner młody
poszukuje posady na pensje łub 
procent od zaraz ewtl. później. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 18 879
100 zl nagrody

dam temu, który wskaże stałą 
posadę szofera. Oferty Orędow
nik. Poznań ng 12 691

Służąca
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady do wszystkiego z gotowa
niem od 15. 7. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 899

Starsza
dziewczyna polecona poszukuje 
posiugi z praniem i gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 18 909

Krawcowa
szuka posady po domach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 925

Szukam
posługi na cały dzień do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 928
Posłngaczka

pracowita, uczciwa z dobremi 
świadectwom szuka posługi na 
przedpołudnia Łaskawe zgłosze
nia dc Kurjera Pozn zdg 18 916

Młoda
inteligentna gosposia poszukuje 
posady do samotnej osoby lub 
dwóch. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 18 918

Małopołanka
szuka posady pokojowej, szy
ciem, dobrze g-.tujo. Zgt. Kurjer 
Poznański zdg 18 937

Panienka
w średnim wu-ftu, zdrowa, weso
ła. bardzo kochająca dzieci, pra
gnie objęć posadę od 15. VII. br. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 18 977

Krawcowa
szyje wszelka garderobę damska, 
dziecięca, szuka posady po do
mach, 1.50 dziennie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 19 149

Dziewczyna
uczciwa z dluguletniemi świadec
twami. skromnem gotowaniem, 
poszukuje posa.’y od 15. Oferty 
do Kurjera Pozn zdg 19 105

Dziewczyna
uczciwa szuka oosady lub posłu
gi. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 19 108
500 zł kancji

podróżujący z branży cukierków 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 119

Krawcowa
Warszawianka szuka posady dom 
poza dom. Małeckiego 32 — 16. 

zdg 19 120

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem do 
Puszczykówk a. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 19 202

Poszukuję
od zaraz kwalifikowanej wycho
wawczyni do dwojga małych dzie
ci. Zgłoszenia ao Kurjera Po
znańskiego zdg 19 207

Urzędnik gospodarczy
kawaler, pod ogólna dyspozycje 
właściciela na majątek 2 000 mórg 
potrzebny. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw do Kurjera Poznań
skiego zdg 19 217

Służąca
potrzebna. Mróczkowska, Patro
na Jackowskiego 38, m. 11. od 
16—21. zdg 19 221

Uczennica
branży rzeźnickiej potrzebna. Żu- 
pańskiego 5. zdg 19 225

Dziewczyna
do wszystkiego, gotowaniem, ko
chająca dzieci. Grâniezna 12, 
mieszkanie 5. . zdg 19 229

Pani
otrzyma stała posadę w dziale 
propagandy. Przeszkolenie płat
ne, minimum zapewnione. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 19 277

Książkowy
do prowadzenia kartoteki „Defi
nitiv“ potrzebny na zastępstwo. 
Oferty z życiorysem i wymaga
niami Kurjer Poznański

zdg 19 285
Lakiernik

metali potrzebny zaraz. Zgłosze
nia Wodna 8 Artem, zdg 19 362

Ogrodniczy
pomocnik doświadczony na do
niczkowe i inspekta i miody po
mocnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 19 363

Dziewczyna
z gotowaniem z dtugoletniemi 
świadectwami poszukuje od za
raz posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 19 365

od zaraz.
Fryzjer
Przecznica 11. 
zdg 19 315
Panią

(panienkę) do prowadzenia składu 
nabiału — potrzebne 500 zł. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 19 289

Dziewczyna
z gotowaniem na próbę p< 
spozycję. Oferty Kurjer Pi 
ski zdg 19 299

od dy- 
'oznań-

Słnżąca
od zaraz. Wyspiańskiego 15, fry
zjer. zdg 19 309

Handlowców
fachowych, eleganckiej prezenci 
poszukuje do odwiedzania drn. 
karń. hurtowników generalny 
przedstawiciel (chrześcijanin) fa, 
bryki papieru tylko na prowizją 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 19 415

Panienka
do sprzedaży lodów (bufet) po. 
trzebna. Wytwórnia Lodów, ui. 
Skośna 16/17. zdg 19416

Rządca
kawaler pod dyspozycję, ener
giczny potrzebny. Majętność No. 
wawieś, poczta Swarzędz. Skrom
ne warunki, świadectwa.

zdg 19 420

Pomocnik
fryzjerski na stale potrzebny. Ka
nałowa 16. zdg

Posłaniec
sumienny, pracowity potrzebny. 
Marjan Lesiński. W roniecka.

zdg 19 392
Posadę

stała, biurowa dam za udziele
niem pożyczki 1 000,—. Pierwszo
rzędne zabezpieczenie. Pensja 
100. Najchętniej emeryt Pod
górna 6. m. 9. zdg 19 399

Energiczny
połowy własna bronią potrzebny 
zaraz na lato. Majętność Nowa- 
wieś pcczta Swarzędz, zdg 19 421

Uczeń
składu kolonialnego możliwie u- 
kończoną Szkota Handlową po
trzebny zaraz. ..Potestas". Gonu 
Wilda 65. zdg 19 427

Młodszego
pana znającego się na wszelkich 
materiałach budowlanych ao oa- 
wiedzania klienteli potrzebuje- — 
Zgłoszenia ..Par“ pod nr. ao,-is>.

Pg 4 755-55.225
FotograLretuszer (ka)

-na negatywy od zaraz. Zaklął fo
tograficzny. Marszałka Focha «• 

zdg 19 466 -

Zamkowa 4a.
Fryzjer

zdg 19 468

Ekspedjentka
■do ekiadu piekarskiego/ 
■natychmiast. Zgłoszenia r}®-, 
wa IŁ L. Bręczewski. adiglgW

Służąca
■dochodząca. Małopołanka. RriW; 
czaka 14 — 22a.

28. ROZRYWKA 3
Czarna perła

Chluba polskiej produkcji ,
nieodwołalnie do srooy«
Kino ..Sfinks".

Humor zagraniczny
zdg 18

— Jurku, obudź się, mam WTażehie, że w sypialni zn 
duje się mysz...

— No to wyobraź sobie, że w pokoju jest też i k 
i daj mi spokój!

_________________________________ ______ _______________ ___________ -------- / (Ric et Rac — Paryż).
to Edmund Rychter i- co palto — to Edmund Rychter-z co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wieikop.

Przedpłata w ekspedycji ri 3,20. w agencjach w mieście zt 3.50, z odnoszeniem do
■ domu w Poznaniu ri 8,70, i odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem 

miesięcznie ri 4.14, kwartalnie ri 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce ri 7,50, w innych 
krajach ri 9,50. W razie wypadków, spowodowanych ail< wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada aa dostarczenie pisma, a abonenci aie maje 
prawa domagania nledoetaroaonyeh aumardw lub odszkodowania.

Ogłoszenia 64“1OW®J 25 gr.. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstyredakcyjnego 60 gr. ną »tronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na strome
od 1-lamoweeo milimetra gr' przerl wiadomościami potocznemi 200 grod 1 lamowego milimetra Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-

W wydaniach wielkośwlątecgnych I uroczystościowych poprzedza normalną oedzienną część numeru i reklamami i ogłoezeniami materiał noświemnr danei uroczystości. 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielą, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p o. pMnań nr. 200 149
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